
บทที่ 4                                                                                         
ผลการศึกษา 

 
  การศึกษาเรื่อง  ปญหาในการจัดเก็บภาษีอากรจากการขายอสังหาริมทรัพยในจังหวัด
เชียงใหม   ทําการศึกษาจากเจาหนาที่ ผูปฏิบัติงานดานการจัดเก็บภาษีอากรจากการขาย
อสังหาริมทรัพยในจังหวัดเชียงใหม   ซ่ึงประกอบดวยเจาหนาที่กรมสรรพากรและเจาหนาที่กรม
ที่ดิน  โดยใชแบบสอบถามจํานวน  2  ชุด  ดังตอไปนี้ 
 
   ชุดท่ี  1  แบบสอบถามเจาหนาท่ีกรมท่ีดิน    
           
    แบงออกเปน  3  สวน  คือ 
 
                     สวนที่  1 ขอมูลทั่วไปเกีย่วกับผูตอบแบบสอบถาม  (ตารางที่ 1-9) 
                          สวนที ่ 2  ขอมูลเกีย่วกบัปญหาในการจดัเก็บภาษีอากรจากการขาย                           
                                                    อสังหาริมทรัพยในจังหวัดเชียงใหม  (ตารางที่  10-15)    
                        สวนที่  3 ปญหาและขอเสนอแนะอืน่ 
 
  รายละเอียดผลการศึกษา  แบบสอบถามเจาหนาที่กรมที่ดนิ  จํานวน  62  ชุด                     
มีดังตอไปนี ้
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สวนท่ี  1  :  ขอมูลท่ัวไปเก่ียวกับผูตอบแบบสอบถาม 
 
ตารางที่  1  แสดงจํานวนและรอยละของผูตอบแบบสอบถามจําแนกตามเพศ 
 

เพศ จํานวน (คน) รอยละ 

 1.  ชาย          30        48.39 

 2.  หญิง           32        51.61 

 รวม           62       100.00 
 

   จากตารางที่  1  พบวา  ผูตอบแบบสอบถามสวนใหญเปนเพศหญิง  จํานวน  32  คน  
คิดเปนรอยละ  51.61  และเปนเพศชาย  จํานวน  30  คน  คิดเปนรอยละ  48.39    
 
ตารางที่  2  แสดงจํานวนและรอยละของผูตอบแบบสอบถามจําแนกตามอาย ุ
 

อายุ จํานวน (คน) รอยละ 

 1.  ต่ํากวา 30 ป            5           8.07 

 2.  30-40 ป           29        46.77 

 3.  41-50 ป           22         35.48 

 4.  สูงกวา 50 ป              6           9.68 

 รวม           62      100.00 
 

 จากตารางที่  2  พบวา  ผูตอบแบบสอบถาม  มีอายุระหวาง  30-40  ป  มากที่สุด
จํานวน  29  คน  คิดเปนรอยละ  46.77      รองลงมา  คือ  อายุระหวาง  41-50  ป  จํานวน  22  คน   
คิดเปนรอยละ  35.48  อายุสูงกวา  50  ป  จํานวน  6  คน  คิดเปนรอยละ  9.68   และอายุต่ํากวา      
30  ป  จํานวน  5  คน  คิดเปน  รอยละ  8.07   
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ตารางที่  3  แสดงจํานวนและรอยละของผูตอบแบบสอบถามจําแนกตามระดับการศกึษา 
 

ระดับการศึกษา จํานวน (คน) รอยละ 

 1.  ต่ํากวาปรญิญาตรี  17 27.42 

 2.  ปริญญาตรี  36 58.06 

 3.  สูงกวาปริญญาตรี 9 14.52 

 รวม  62 100.00 
 

 จากตารางที่  3  พบวา  ผูตอบแบบสอบถามสวนใหญมีการศึกษาระดับปริญญาตรี
จํานวน  36  คน  คิดเปนรอยละ  58.06      รองลงมามีการศึกษาระดับต่ํากวาปริญญาตรี  จํานวน       
17  คน  คิดเปนรอยละ  27.42   และมีการศึกษาระดับสูงกวาปริญญาตรี  จํานวน  9  คน  คิดเปน 
รอยละ  14.52 
 
ตารางที่  4  แสดงจํานวนและรอยละของผูตอบแบบสอบถามจําแนกตามตําแหนง 
 

ตําแหนง    จํานวน (คน) รอยละ 

 1.  เจาหนาทีท่ี่ดิน  20 32.26 

 2.  นักวิชาการที่ดิน 33 53.23 

 3.  พนักงานบนัทึกขอมูล 1 1.61 

 4.  เจาหนาทีบ่ริหารงานที่ดนิ  7 11.29 

 5.  อ่ืน ๆ 1 1.61 

 รวม  62 100.00 
 

 จากตารางที่  4  พบวา  ผูตอบแบบสอบถามสวนใหญมีตําแหนงเปนนักวิชาการที่ดิน  
จํานวน  33  คน  คิดเปนรอยละ  53.23     รองลงมามีตําแหนงเปนเจาหนาที่ที่ดิน  จํานวน 20 คน  
คิดเปนรอยละ  32.26   มีตําแหนงเปนเจาหนาที่บริหารงานที่ดิน  จํานวน  7  คน   คิดเปนรอยละ 11.29    
มีตําแหนงเปนพนักงานบันทึกขอมูล  จํานวน  1  คน  คิดเปนรอยละ  1.61  และมีตําแหนงอื่น  ๆ  
จํานวน 1 คน  คิดเปนรอยละ  1.61  คือ  เจาหนาที่ธุรการ 
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ตารางที่  5  แสดงจํานวนและรอยละของผูตอบแบบสอบถามจําแนกตามสํานักงานที่ดินที่ปฏิบัติงาน
อยูในปจจุบัน 
 

สํานักงานที่ดนิ จํานวน  (คน) รอยละ 

  1.  จังหวดัเชยีงใหม  9 14.52 

  2.  สาขาหางดง  8 12.90 

  3.  สาขาสันกําแพง 7 11.29 

  4.  สาขาสันทราย 7 11.29 

  5.  สาขาสารภ ี 5 8.06 

  6.  สาขาดอยสะเก็ด 4 6.45 

  7.  สาขาฝาง 4 6.45 

  8.  สาขาแมริม 4 6.45 

  9.  สาขาสันปาตอง 4 6.45 

10.  สาขาแมแตง  3 4.84 

11.  สาขาเชียงดาว 3 4.84 

12.  สาขาจอมทอง  2 3.23 

13.  สาขาพราว 2 3.23 

 รวม  62 100.00 
 

 จากตารางที่  5  พบวา  ผูตอบแบบสอบถามที่ปฏิบัติงานอยูในสํานักงานที่ดิน
จังหวัดเชียงใหมมากที่สุด  จํานวน  9  คน  คิดเปนรอยละ 14.52    รองลงมาปฏิบัติงานใน
สํานักงานที่ดินสาขาหางดง  จํานวน  8  คน  คิดเปนรอยละ  12.90  ปฏิบัติงานอยูในสํานักงานที่ดิน 
สาขาสันกําแพง  สาขาสันทราย  เทากันจํานวน  7  คน  คิดเปนรอยละ  11.29  ปฏิบัติงานอยูใน
สํานักงานที่ดินสาขาสารภี  มีจํานวน  5  คน  คิดเปนรอยละ 8.06  ปฏิบัติงานอยูในสํานักงานที่ดิน 
สาขาดอยสะเก็ด  สาขาฝาง  สาขาแมริม  สาขาสันปาตอง  เทากันจํานวน  4  คน  คิดเปนรอยละ 
6.45  ปฏิบัติงานอยูในสํานักงานที่ดินสาขาแมแตง  สาขาเชียงดาว  เทากันจํานวน  3  คน  คิดเปน 
รอยละ  4.84   และปฏิบัติงานอยูในสํานักงานที่ดินสาขาจอมทอง  สาขาพราว  เทากันจํานวน     
2  คน  คิดเปนรอยละ  3.23 
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ตารางที่  6  แสดงจํานวนและรอยละของผูตอบแบบสอบถามจําแนกตามระยะเวลาในการปฏิบัติ
หนาที่ในการจดัเก็บภาษีอากรจากการโอนอสังหาริมทรัพย 
 

ระยะเวลาในการปฏิบตัิหนาท่ี จํานวน (คน) รอยละ 

 1.  ต่ํากวา  2  ป 5 8.07 

 2.  2-5  ป 14 22.58 

 3.  6-10 ป 14 22.58 

 4.  สูงกวา  10 ป 29 46.77 

 รวม  62 100.00 
 

 จากตารางที่  6  พบวา  ผูตอบแบบสอบถามมีระยะเวลาในการปฏิบัติหนาที่ในการ
จัดเก็บภาษีอากรจากการโอนอสังหาริมทรัพยสูงกวา  10  ปมากที่สุด  จํานวน  29  คน  คิดเปนรอยละ 
46.77      รองลงมาปฏิบัติงานมาเปนระยะเวลา  2-5  ปและ  6-10  ป  เทากันจํานวน 14  คน  คิดเปน
รอยละ  22.58   และปฏิบัติงานมาเปนระยะเวลาสูงกวา  10  ป  จํานวน  29  คน  คิดเปนรอยละ  46.77    
 
ตารางที่  7  แสดงจํานวนและรอยละของผูตอบแบบสอบถามจําแนกตามจํานวนเจาหนาที่    
กรมที่ดินที่เคยผานการอบรมหลักสูตรการจัดเก็บภาษีอากรจากการโอนอสังหาริมทรัพย 
 

จํานวนเจาหนาท่ี จํานวน  (คน) รอยละ 

 1.  เคยผานการอบรม  13 20.97 

 2.  ไมเคยผานการอบรม 49 79.03 

 รวม  62 100.00 
 

 จากตารางที่  7   พบวา  ผูตอบแบบสอบถามสวนใหญไมเคยผานการอบรมหลักสูตร   
การจัดเก็บภาษีอากรจากการโอนอสังหาริมทรัพย  จํานวน  49 คน  คิดเปนรอยละ   79.03     
รองลงมาเคยผานการอมรมหลักสูตรการจัดเก็บภาษีอากรจากการโอนอสังหาริมทรัพย  จํานวน     
13  คน  คิดเปนรอยละ  20.97  
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ตารางที่  8  แสดงจํานวนและรอยละของผูตอบแบบสอบถามจําแนกตามจํานวนรายผูเสียภาษีที่
เจาหนาที่ตองใหบริการตอวัน 
 

จํานวนรายผูเสียภาษ ี จํานวน (คน)  รอยละ 

 1.  ต่ํากวา  10  ราย   20 32.26 

 2.  10-20  ราย 33 53.23 

 3.  21-30  ราย  4 6.45 

 4.  สูงกวา  30  ราย 5 8.06 

 รวม  62 100.00 
 

 จากตารางที่  8  พบวา  ผูตอบแบบสอบถามสวนใหญมีจํานวนรายผูเสียภาษีที่ตอง
ใหบริการตอวัน  10-20  ราย  จํานวน  33  ราย  คิดเปนรอยละ  53.23     รองลงมาใหบริการผูเสียภาษี   
ต่ํากวา  10  ราย  จํานวน  20  ราย  คิดเปนรอยละ  32.26  ใหบริการผูเสียภาษีสูงกวา  30  ราย  
จํานวน  5  คน  คิดเปนรอยละ  8.06   และใหบริการผูเสียภาษี  21 – 30  ราย  จํานวน  4  คน    
คิดเปนรอยละ  6.45 
 
ตารางที่  9  แสดงจํานวนและรอยละของผูตอบแบบสอบถามจําแนกตามประเภทการจัดเก็บภาษี    
ที่คิดวามีความยุงยากที่สุด 
 

ประเภทภาษ ี จํานวน  (คน) รอยละ 

 1.  ภาษีหกั ณ ที่จาย -  บุคคลธรรมดา  43 69.35 

 2.  ภาษีหกั ณ ที่จาย -  นิติบคุคล 0 0.00 

 3.  ภาษีธุรกิจเฉพาะ 19 30.65 

 4.  อากรแสตมป 0 0.00 

 รวม  62 100.00 
 

 จากตารางที่  9  พบวา  ผูตอบแบบสอบถามสวนใหญคิดวาการจดัเก็บภาษหีัก ณ ที่จาย
บุคคลธรรมดามีความยุงยากที่สุด  จาํนวน  43  ราย  คดิเปนรอยละ  69.35     รองลงมาคิดวาการจัดเกบ็
ภาษีธุรกิจเฉพาะมีความยุงยาก  จํานวน  19  ราย  คิดเปนรอยละ  30.65 
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สวนท่ี  2  :  ขอมูลเก่ียวกับปญหาในการจัดเก็บภาษีอากรจากการขายอสังหาริมทรัพย 
 

 สวนท่ี  2.1  :  ปญหาดานผูเสียภาษีท่ีเจาหนาท่ีกรมท่ีดินพบในการจัดเก็บภาษีอากร
จากการขายอสังหาริมทรัพย 
 
ตารางที่  10  แสดงจํานวน  รอยละ  และคาเฉลี่ยปญหาดานผูเสียภาษ ี
 

ปญหาดานผูเสียภาษี ระดับปญหา 

 มาก มาก ปาน นอย นอย รวม คาเฉลี่ย 

   ท่ีสุด   กลาง   ท่ีสุด   แปลผล 

1. ขาดความรูและความเขาใจเกี่ยวกับหลกัเกณฑ จํานวน 29 23 8 0 2 62 4.24 

  การเสียภาษีอากรจากการขายอสังหาริมทรัพย รอยละ 46.77 37.10 12.90 0.00 3.23 100.00 มาก 

2. ผูเสียภาษีไมใหขอมูลที่ครบถวนทําใหการหักภาษี จํานวน 16 24 16 6 0 62 3.81 

  ไมถูกตอง รอยละ 25.81 38.71 25.81 9.68 0.00 100.00 มาก 

3. ผูเสียภาษีมีความรูสึกวาภาษีที่เกิดจากการโอน จํานวน 41 19 2 0 0 62 4.63 

  อสังหาริมทรัพยมีจํานวนสูงเกินไป รอยละ 66.13 30.65 3.23 0.00 0.00 100.00 มากท่ีสุด 

4. ขาดความรูหรือขอมูลเกี่ยวกับหลักเกณฑขั้นตอน จํานวน 31 25 6 0 0 62 4.40 

  และภาระภาษีในการโอนอสังหาริมทรัพย รอยละ 50.00 40.32 9.68 0.00 0.00 100.00 มาก 

5. มีการมอบอํานาจใหผูอื่นดําเนินการแทนผูเสียภาษ ี จํานวน 3 17 25 14 3 62 3.05 

  ทําใหเสียเวลาตรวจสอบเอกสาร รอยละ 4.84 27.42 40.32 22.58 4.84 100.00 ปานกลาง 

6. จัดเตรียมเอกสารหลักฐานที่ใชในการโอน จํานวน 2 25 20 13 2 62 3.19 

  อสังหาริมทรัพยมาไมถูกตองครบถวน รอยละ 3.23 40.32 32.26 20.97 3.23 100.00 ปานกลาง 

7. ผูเสียภาษีเห็นวาราคาประเมินที่ใชในการจัดเก็บ จํานวน 21 26 14 1 0 62 4.08 

  ภาษีนั้นสูงเกินไป  รอยละ 33.87 41.94 22.58 1.61 0.00 100.00 มาก 

8. ผูเสียภาษีตองการคาํอธิบายหรือรายละเอียดการ  จํานวน 14 33 10 5 0 62 3.90 

  จัดเก็บภาษี  ทําใหเกิดความลาชา รอยละ 22.58 53.23 16.13 8.06 0.00 100.00 มาก 

9. นําเงินที่ตองชําระคาธรรมเนียมและคาภาษีอากรมา จํานวน 12 20 23 7 0 62 3.60 

  ไมครบถวนเพียงพอทําใหตองเสียเวลา  รอยละ 19.35 32.26 37.10 11.29 0.00 100.00 มาก 

จํานวน 169 212 124 46 7 558 3.88 
รวม 

รอยละ 30.29 37.99 22.22 8.24 1.25 100.00 มาก 
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 จากตารางที่  10  พบวา  ปญหาดานผูเสียภาษีที่เจาหนาที่กรมที่ดินพบในการจัดเก็บ
ภาษีอากรจากการขายอสังริมทรัพย  มีดังนี้ 

 1.  ขาดความรูและความเขาใจเกี่ยวกับหลักเกณฑการเสียภาษีอากรจากการขาย
อสังหาริมทรัพย  สวนใหญมีปญหาในระดับมากที่สุด  คิดเปนรอยละ  46.77  โดยคาเฉลี่ยของ
ปญหาเทากับ  4.24  

 2.  ผูเสียภาษีไมใหขอมูลที่ครบถวนทําใหการหักภาษีไมถูกตอง  สวนใหญมีปญหาใน
ระดับมาก  คิดเปนรอยละ  38.71  โดยคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  3.81  

 3.  ผูเสียภาษีมีความรูสึกวาภาษีที่เกิดจากการโอนอสังหาริมทรัพยมีจํานวนสูงเกินไป  
สวนใหญมีปญหาในระดับมากที่สุด  คิดเปนรอยละ  66.13  โดยคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  4.63 

 4 .   ขาดความรูห รือขอมูล เกี่ ยวกับหลักเกณฑขั้นตอนและภาระภาษีในการ               
โอนอสังหาริมทรัพย  สวนใหญมีปญหาในระดับมากที่สุด  คิดเปนรอยละ  50.00  โดยคาเฉลี่ยของ
ปญหาเทากับ  4.40 

 5.  มีการมอบอํานาจใหผูอ่ืนดําเนินการแทนผูเสียภาษีทําใหเสียเวลาตรวจสอบเอกสาร  
สวนใหญมีปญหาในระดับปานกลาง  คิดเปนรอยละ  40.32  โดยคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  3.05 

 6.  จัดเตรียมเอกสารหลักฐานที่ใชในการโอนอสังหาริมทรัพยมาไมถูกตองครบถวน  
สวนใหญมีปญหาในระดับมาก  คิดเปนรอยละ  40.32  โดยคาเฉลี่ยของปญหา  3.19 

 7.  ผูเสียภาษีเห็นวาราคาประเมินที่ใชในการจัดเก็บภาษีนั้นสูงเกินไป  สวนใหญ         
มีปญหาในระดับมาก  คิดเปนรอยละ  41.94  โดยคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  4.08 

 8.  ผูเสียภาษีตองการคําอธิบายหรือรายละเอียดการจัดเก็บภาษีทําใหเกิดความลาชา       
สวนใหญมีปญหาในระดับมาก  คิดเปนรอยละ  53.23  โดยคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  3.90 

 9.  นําเงินที่ตองชําระคาธรรมเนียมและคาภาษีอากรมาไมครบถวนเพียงพอทําให    
ตองเสียเวลา  สวนใหญมีปญหาในระดับปานกลาง  คิดเปนรอยละ  37.99  โดยคาเฉล่ียของปญหา
เทากับ  3.60 
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 โดยรวม   ปญหาดานผูเสียภาษีที่เจาหนาที่กรมที่ดินพบในการจัดเก็บภาษีอากรจากการ
ขายอสังริมทรัพย  มีคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  3.88  ระดับปญหาอยูในระดับมาก  ปญหาระดับมาก
ที่สุดไดแก  ผูเสียภาษีมีความรูสึกวาภาษีที่เกิดจากการโอนอสังหาริมทรัพยมีจํานวนสูงเกินไป  
ปญหาในระดับมากไดแก   ขาดความรูหรือขอมูลเกี่ยวกับหลักเกณฑขั้นตอนและภาระภาษีในการ
โอนอสังหาริมทรัพย   ขาดความรูและความเขาใจเกี่ยวกับหลักเกณฑการเสียภาษีอากรจากการขาย
อสังหาริมทรัพย   ผูเสียภาษีเห็นวาราคาประเมินที่ใชในการจัดเก็บภาษีนั้นสูงเกินไป   ตองการ
คําอธิบายหรือรายละเอียดการจัดเก็บภาษีทําใหเกดิความลาชา   ไมใหขอมูลที่ครบถวนทําใหการหัก
ภาษีไมถูกตอง   และนําเงินที่ตองชําระคาธรรมเนียมและคาภาษีอากรมาไมครบถวนเพียงพอทําให
ตองเสียเวลา 
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ตารางที่  11  แสดงการเปรียบเทียบคาเฉลี่ยและระดับปญหาดานผูเสียภาษี  จําแนกตามระยะเวลาใน
การปฏิบัติหนาที่ในการจัดเก็บภาษีอากรจากการขายอสังหาริมทรัพย 
 

ปญหาดานผูเสียภาษี ระยะเวลาในการปฏิบัติหนาท่ี 

 ต่ํากวา  2-5 ป 6-10 ป สูงกวา คาเฉลี่ย 

 

  

2 ป     10 ป แปลผล 

1. ขาดความรูและความเขาใจเกี่ยวกับ คาเฉลีย่ 3.60 4.21 4.29 4.34 4.24 
  หลักเกณฑการเสียภาษีอากรจากการ 

  ขายอสังหาริมทรัพย 
ระดับปญหา มาก มาก มาก มาก มาก 

2. ผูเสียภาษีไมใหขอมูลที่ครบถวน คาเฉลีย่ 3.20 3.64 3.64 4.07 3.81 
  ทําใหการหักภาษีไมถูกตอง ระดับปญหา ปานกลาง มาก มาก มาก มาก 

3. ผูเสียภาษีมีความรูสึกวาภาษีที่เกิดจากการ คาเฉลีย่ 4.80 4.57 4.43 4.72 4.63 
  โอนอสังหาริมทรัพยมีจํานวนสูงเกินไป ระดับปญหา มากที่สุด มากที่สุด มาก มากที่สุด มากท่ีสุด 

4. ขาดความรูหรือขอมูลเกี่ยวกับ คาเฉลีย่ 4.40 4.43 4.14 4.52 4.40 
  หลักเกณฑขั้นตอนและภาระภาษี 

  ในการโอนอสังหาริมทรัพย 
ระดับปญหา มาก มาก มาก มากที่สุด มาก 

5. มีการมอบอํานาจใหผูอื่นดําเนินการ คาเฉลีย่ 3.20 2.86 2.86 3.21 3.05 
  แทนผูเสียภาษีทําใหเสียเวลาตรวจสอบ 

  เอกสาร 
ระดับปญหา ปานกลาง ปานกลาง ปานกลาง ปานกลาง ปานกลาง 

6. จัดเตรียมเอกสารหลักฐานที่ใชในการ คาเฉลีย่ 3.20 3.14 3.21 3.21 3.19 
  โอนอสังหาริมทรัพยมาไมถูกตอง 

  ครบถวน 
ระดับปญหา ปานกลาง ปานกลาง ปานกลาง ปานกลาง ปานกลาง 

7. ผูเสียภาษีเห็นวาราคาประเมินที่ใชใน คาเฉลีย่ 4.80 3.71 4.00 4.17 4.08 
  การจัดเก็บภาษีนั้นสูงเกินไป  ระดับปญหา มากที่สุด มาก มาก มาก มาก 

8. ผูเสียภาษีตองการคาํอธิบายหรือ คาเฉลีย่ 4.40 4.07 3.64 3.86 3.90 
  รายละเอียดการจัดเก็บภาษีทําให 

  เกิดความลาชา 
ระดับปญหา มากที่สุด มาก มาก มาก มาก 

9. นําเงินที่ตองชําระคาธรรมเนียมและ คาเฉลีย่ 3.60 3.50 3.29 3.79 3.60 
  คาภาษีอากรมาไมครบถวนเพียงพอ 

  ทําใหตองเสียเวลา  
ระดับปญหา มาก มาก ปานกลาง มาก มาก 

คาเฉลี่ย 3.91 3.79 3.72 3.99 3.88 
รวม 

ระดับปญหา มาก มาก มาก มาก มาก 
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 จากตารางที่  11  พบวา  เจาหนาที่กรมที่ดินที่มีระยะเวลาในการปฏิบัติหนาที่ใน   
แตละชวงระยะเวลา  พบปญหาดานผูเสียภาษีในการจัดเก็บภาษีอากรจากการขายอสังหาริมทรัพยใน
ระดับที่แตกตางกัน  ดังนี้ 

 1.  ขาดความรูและความเขาใจเกี่ยวกับหลักเกณฑการเสียภาษีอากรจากการขาย
อสังหาริมทรัพย  มีคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  4.24  เปนปญหาในระดับมาก  โดยเจาหนาที่กรมที่ดิน
ที่มีชวงระยะเวลาในการปฏิบัติหนาที่ที่แตกตางกันตางก็มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับมาก    

 2.  ผูเสียภาษีไมใหขอมูลที่ครบถวนทําใหการหักภาษีไมถูกตอง  มีคาเฉลี่ยของปญหา
เทากับ  3.81  เปนปญหาในระดับมาก  โดยเจาหนาที่กรมที่ดินที่มีระยะเวลาในการปฏิบัติหนาที่     
2-5  ป,  ปฏิบัติหนาที่  6-10  ป  และปฏิบัติหนาที่สูงกวา 10 ป  มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับมาก  
สวนเจาหนาที่กรมที่ดินที่มีระยะเวลาในการปฏิบัติหนาที่ต่ํากวา  2  ป  มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูใน
ระดับปานกลาง  

 3.  ผูเสียภาษีมีความรูสึกวาภาษีที่เกิดจากการโอนอสังหาริมทรัพยมีจํานวนสูงเกินไป  
มีคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  4.63  เปนปญหาในระดับมากที่สุด  โดยเจาหนาที่กรมที่ดินที่มี
ระยะเวลาในการปฏิบัติหนาที่ต่ํากวา  2  ป,  ปฏิบัติหนาที่  2-5  ป  และปฏิบัติหนาที่สูงกวา  10  ป  
มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับมากที่สุด  สวนเจาหนาที่กรมที่ดินที่มีระยะเวลาในการปฏิบัติหนาที่  
6-10  ป   มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับมาก 

 4 .   ขาดความรูห รือขอมูล เกี่ ยวกับหลักเกณฑขั้นตอนและภาระภาษีในการ               
โอนอสังหาริมทรัพย  มีคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  4.40  เปนปญหาในระดับมาก  โดยเจาหนาที่กรม
ที่ดินที่มีระยะเวลาในการปฏิบัติหนาที่สูงกวา 10  ป  มีคาเฉล่ียของปญหาอยูในระดับมากที่สุด  
สวนเจาหนาที่กรมที่ดินที่มีระยะเวลาในการปฏิบัติหนาที่ต่ํากวา  2  ป,  ปฏิบัติหนาที่  2-5 ป  และ
ปฏิบัติหนาที่  6-10 ป   มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับมาก 

 5.  มีการมอบอํานาจใหผูอ่ืนดําเนินการแทนผูเสียภาษีทําใหเสียเวลาตรวจสอบเอกสาร   
มีคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  3.05  เปนปญหาในระดับปานกลาง  โดยเจาหนาที่กรมที่ดินที่มีชวง
ระยะเวลาในการปฏิบัติหนาที่ที่แตกตางกันตางก็มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับปานกลาง 

 6.  จัดเตรียมเอกสารหลักฐานที่ใชในการโอนอสังหาริมทรัพยมาไมถูกตองครบถวน   
มีคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  3.19  เปนปญหาในระดับปานกลาง  โดยเจาหนาที่กรมที่ดินที่มีชวง
ระยะเวลาในการปฏิบัติหนาที่ที่แตกตางกันตางก็มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับปานกลาง 

 7.  ผูเสียภาษีเห็นวาราคาประเมินที่ใชในการจัดเก็บภาษีนั้นสูงเกินไป  มีคาเฉลี่ยของ
ปญหาเทากับ  4.08  เปนปญหาในระดับมาก  โดยเจาหนาที่กรมที่ดินที่มีระยะเวลาในการปฏิบัติ
หนาที่ต่ํากวา  2   ป  มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับมากที่สุด  สวนเจาหนาที่กรมที่ดินที่มี
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ระยะเวลาในการปฏิบัติหนาที่  2-5  ป,  ปฏิบัติหนาที่   6-10  ป  และปฏิบัติหนาที่สูงกวา 10 ป         
มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับมาก 

 8.  ผูเสียภาษีตองการคําอธิบายหรือรายละเอียดการจัดเก็บภาษีทําใหเกิดความลาชา      
มีคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  3.90  เปนปญหาในระดับมาก  โดยเจาหนาที่กรมที่ดินที่มีระยะเวลาใน
การปฏิบัติหนาที่ต่ํากวา  2   ป  มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับมากที่สุด  สวนเจาหนาที่   กรม
ที่ดินที่มีระยะเวลาในการปฏิบัติหนาที่  2-5  ป,  ปฏิบัติหนาที่  6-10  ป  และปฏิบัติหนาที่สูงกวา 10  ป  
มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับมาก 

   9.  นําเงินที่ตองชําระคาธรรมเนียมและคาภาษีอากรมาไมครบถวนเพียงพอทําใหตอง
เสียเวลา  มีคาเฉล่ียของปญหาเทากับ  3.60  เปนปญหาในระดับมาก  โดยเจาหนาที่กรมที่ดินที่มี
ระยะเวลาในการปฏิบัติหนาที่ต่ํากวา  2  ป,  ปฏิบัติหนาที่  2-5  ป  และปฏิบัติหนาที่สูงกวา  10  ป   
มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับมาก  สวนเจาหนาที่กรมที่ดินที่มีระยะเวลาในการปฏิบัติหนาที่  6-
10  ป  มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับปานกลาง 

 
 โดยรวม   ปญหาดานผูเสียภาษีของเจาหนาที่กรมที่ดินพบในการจัดเก็บภาษีอากรจาก

การขายอสังร ิมทรัพย   มีค า เฉลี ่ยของปญหาเทาก ับ   3.88  ระดับปญหาอยู ในระด ับมาก                
เจาหนาที่กรมที่ดินที่มีชวงระยะเวลาในการปฏิบัติหนาที่ที่แตกตางกันตางก็มีคาเฉลี่ยของปญหาอยู
ในระดับมาก 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 35 

 สวนท่ี  2.2  :  ปญหาของเจาหนาท่ีกรมท่ีดินในการปฏิบัติงานจัดเก็บภาษีอากรจากการ
ขายอสังหาริมทรัพย 

 
ตารางที่ 12   แสดงจํานวน  รอยละ  และคาเฉลี่ยปญหาของเจาหนาทีก่รมที่ดิน  

 

ปญหาของเจาพนาท่ีกรมท่ีดิน ระดับปญหา 

 มาก มาก ปาน นอย นอย รวม คาเฉลี่ย 

   ท่ีสุด   กลาง   ท่ีสุด   แปลผล 

1. การจัดเก็บภาษีอากรตามประมวลรัษฎากรมี จํานวน 21 32 9 0 0 62 4.19 

  ความยุงยากซับซอนเขาใจยาก รอยละ 33.87 51.61 14.52 0.00 0.00 100.00 มาก 

2. ระเบียบ ขอกฎหมายในการจัดเก็บภาษีมีการ จํานวน 15 31 11 5 0 62 3.90 

  เปลี่ยนแปลงอยูเสมอ รอยละ 24.19 50.00 17.74 8.06 0.00 100.00 มาก 

3. ไมมีการอบรมใหความรูแกเจาหนาที่อยาง จํานวน 24 28 8 1 1 62 4.18 

   ตอเนื่อง รอยละ 38.71 45.16 12.90 1.61 1.61 100.00 มาก 

4. ไมมีเอกสารคําชี้แจงเบื้องตนในการจัดเก็บภาษี จํานวน 22 30 8 1 1 62 4.15 

  แจกใหผูเสียภาษีศึกษา รอยละ 35.48 48.39 12.90 1.61 1.61 100.00 มาก 

5. ราคาประเมินสวนใหญเปนราคาที่ต่ํากวา จํานวน 7 23 30 2 0 62 3.56 

  ราคาตลาด รอยละ 11.29 37.10 48.39 3.23 0.00 100.00 มาก 

6. โปรแกรมการคํานวณภาษีอากรที่ใชอยูไม จํานวน 13 22 24 1 2 62 3.69 

  รองรับกับปญหาการโอนที่ดินในปจจุบัน รอยละ 20.97 35.48 38.71 1.61 3.23 100.00 มาก 

7. โปรแกรมมีการขัดของบอย จํานวน 10 16 30 3 3 62 3.44 

    รอยละ 16.13 25.81 48.39 4.84 4.84 100.00 ปานกลาง 

8. โปรแกรมที่ใชอยูไมสามารถจัดทํารายงานอื่น จํานวน 13 23 20 4 2 62 3.66 

  ที่ตองการเพิ่มเติม รอยละ 20.97 37.10 32.26 6.45 3.23 100.00 มาก 

9. เครื่องคอมพวิเตอรมีประสิทธิภาพต่ํา  จํานวน 14 18 17 8 5 62 3.45 

  การประมวลผลชา รอยละ 22.58 29.03 27.42 12.90 8.06 100.00 ปานกลาง 

จํานวน 139 223 157 25 14 558 3.80 
รวม 

รอยละ 24.91 39.96 28.14 4.48 2.51 100.00 มาก 
 

 จากตารางที่  12  พบวา  ปญหาของเจาหนาที่กรมที่ดินที่พบในการปฏิบัติงานจัดเก็บ
ภาษีอากรจากการขายอสังหาริมทรัพย  มีดังนี้ 

 1.  การจัดเก็บภาษีอากรตามประมวลรัษฎากรมีความยุงยากซับซอนเขาใจยาก  สวนใหญ
มีปญหาในระดับมาก  คิดเปนรอยละ  51.61  โดยคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  4.19 
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 2.  ระเบียบ  ขอกฎหมายในการจัดเก็บภาษีมีการเปลี่ยนแปลงอยูเสมอ สวนใหญมี
ปญหาในระดับมาก  คิดเปนรอยละ  50.00  โดยคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  3.90 

 3.  ไมมีการอบรมใหความรูแกเจาหนาที่อยางตอเนื่อง  สวนใหญมีปญหาในระดับมาก   
คิดเปนรอยละ  45.16  โดยคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  4.18 

 4.  ไมมีเอกสารคําชี้แจงเบื้องตนในการจัดเก็บภาษีแจกใหผูเสียภาษีศึกษา สวนใหญมี
ปญหาในระดับมาก  คิดเปนรอยละ  48.39  โดยคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  4.15  

 5.  ราคาประเมินสวนใหญเปนราคาที่ต่ํากวาราคาตลาด  สวนใหญมีปญหาในระดับ
ปานกลาง  คิดเปนรอยละ  40.32  โดยคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  3.56  

 6.  โปรแกรมการคํานวณภาษีอากรที่ใชอยูไมรองรับกับปญหาการโอนที่ดินในปจจุบัน  
สวนใหญมีปญหาในระดับปานกลาง  คิดเปนรอยละ  38.71  โดยคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  3.69 

 7.  โปรแกรมมีการขัดของบอย  สวนใหญมีปญหาในระดับปานกลาง  คิดเปนรอยละ  
48.39  โดยคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  3.44 

 8.  โปรแกรมที่ใชอยูไมสามารถจัดทํารายงานอื่นที่ตองการเพิ่มเติม  สวนใหญมีปญหา
ในระดับมาก  คิดเปนรอยละ  37.10  โดยคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  3.66 

 9.  เครื่องคอมพิวเตอรมีประสิทธิภาพต่ําการประมวลผลชา  สวนใหญมีปญหาในระดับ
มาก  คิดเปนรอยละ  29.03  โดยคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  3.45 

 

 โดยรวม   ปญหาของเจาหนาที่กรมที่ดินในการปฏิบัติงานจัดเก็บภาษีอากรจากการขาย
อสังหาริมทรัพย  มีคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  3.80  ระดับปญหาอยูในระดับมาก  ปญหาระดับ
มากไดแก   การจัดเก็บภาษีอากรตามประมวลรัษฎากรมีความยุงยากซับซอนเขาใจยาก   ไมมีการ
อบรมใหความรูแกเจาหนาที่อยางตอเนื่อง  ไมมีเอกสารคําชี้แจงเบื้องตนในการจัดเก็บภาษีแจกให  
ผูเสียภาษีศึกษา  ระเบียบขอกฎหมายในการจัดเก็บภาษีมีการเปลี่ยนแปลงอยูเสมอ  โปรแกรมการ
คํานวณภาษีอากรที่ใชอยูไมรองรับกับปญหาการโอนที่ดินในปจจุบัน  โปรแกรมที ่ใชอยู ไม
สามารถจัดทํารายงานอื ่นที ่ตองการเพิ ่มเติม และราคาประเมินสวนใหญเปนราคาที ่ต่ํากวา      
ราคาตลาด     ปญหาในระดับปานกลางไดแก  เครื่องคอมพิวเตอรมีประสิทธิภาพต่ําการประมวลผล
ชาและโปรแกรมมีการขัดของบอย   
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ตารางที่  13  แสดงการเปรียบเทียบคาเฉลี่ยและระดับปญหาของเจาหนาที่กรมที่ดิน จําแนกตาม
ระยะเวลาในการปฏิบัติหนาที่ในการจัดเก็บภาษีอากรจากการโอนอสังหาริมทรัพย  
 

ปญหาของเจาหนาท่ีกรมท่ีดิน ระยะเวลาในการปฏิบัติหนาท่ี 

 ต่ํากวา  2-5 ป 6-10 ป สูงกวา คาเฉลี่ย 

 

  

2 ป     10 ป แปลผล 

1. การจัดเก็บภาษีอากรตาม คาเฉลีย่ 3.60 4.00 4.50 4.24 4.19 

  ประมวลรัษฎากรมีความยุงยาก 

  ซับซอนเขาใจยาก 
ระดับปญหา มาก มาก มากที่สุด มาก มาก 

2. ระเบียบ ขอกฎหมายในการจัดเก็บ คาเฉลีย่ 3.80 3.71 3.71 4.10 3.90 

  ภาษีมีการเปลี่ยนแปลงอยูเสมอ ระดับปญหา มาก มาก มาก มาก มาก 

3. ไมมีการอบรมใหความรูแก คาเฉลีย่ 4.40 4.07 4.29 4.14 4.18 

  เจาหนาที่อยางตอเนื่อง ระดับปญหา มาก มาก มาก มาก มาก 

4. ไมมีเอกสารคําชี้แจงเบื้องตนในการ คาเฉลีย่ 4.40 4.07 3.93 4.24 4.15 

  จัดเก็บภาษีแจกใหผูเสียภาษีศึกษา ระดับปญหา มาก มาก มาก มาก มาก 

5. ราคาประเมินสวนใหญเปนราคาที่ คาเฉลีย่ 4.20 3.36 3.43 3.62 3.56 

  ต่ํากวาราคาตลาด ระดับปญหา มาก ปานกลาง ปานกลาง มาก มาก 

6. โปรแกรมการคํานวณภาษีอากรที่ คาเฉลีย่ 4.40 3.43 3.86 3.62 3.69 

  ใชอยูไมรองรับกับปญหาการโอน 

  ที่ดินในปจจุบัน 
ระดับปญหา มาก ปานกลาง มาก มาก มาก 

7. โปรแกรมมีการขัดของบอย คาเฉลีย่ 4.20 3.07 3.71 3.34 3.44 

    ระดับปญหา มาก ปานกลาง มาก ปานกลาง ปานกลาง 

8. โปรแกรมที่ใชอยูไมสามารถจัดทํา คาเฉลีย่ 3.80 3.14 3.93 3.76 3.66 

  รายงานอื่นที่ตองการเพิ่มเติม ระดับปญหา มาก ปานกลาง มาก มาก มาก 

9. เคร่ืองคอมพวิเตอรมีประสิทธิภาพ  คาเฉลีย่ 3.60 3.29 3.36 3.55 3.45 

  ต่ําการประมวลผลชา ระดับปญหา มาก ปานกลาง ปานกลาง มาก ปานกลาง 

คาเฉลี่ย 4.04 3.57 3.86 3.85 3.80 
รวม 

ระดับปญหา มาก มาก มาก มาก มาก 

  
 จากตารางที่  13  พบวา  เจาหนาที่กรมที่ดินที่มีระยะเวลาในการปฏิบัติหนาที่ในแตละ

ชวงระยะเวลา  พบปญหาในการปฏิบัติงานจัดเก็บภาษีอากรจากการขายอสังหาริมทรัพยในระดับ
ที่แตกตางกัน  ดังนี ้

 1.  การจัดเก็บภาษีอากรตามประมวลรัษฎากรมีความยุงยากซับซอนเขาใจยาก                     
มีคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  4.19  เปนปญหาในระดับมาก  โดยเจาหนาที่กรมที่ดินที่มีระยะเวลาใน
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การปฏิบัติหนาที่  6-10  ป   มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับมากที่สุด  สวนเจาหนาที่กรมที่ดินที่มี
ระยะเวลาในการปฏิบัติหนาที่ต่ํากวา  2  ป,  ปฏิบัติหนาที่  2-5  ป และปฏิบัติหนาที่สูงกวา  10  ป  
มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับมาก 

 2.  ระเบียบขอกฎหมายในการจัดเก็บภาษีมีการเปลี่ยนแปลงอยูเสมอ มีคาเฉลี่ยของ
ปญหาเทากับ  3.90  เปนปญหาในระดับมาก  โดยเจาหนาที่กรมที่ดินที่มีชวงระยะเวลาในการ        
ปฏิบัติหนาที่ที่แตกตางกันตางก็มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับมาก    

 3.  ไมมีการอบรมใหความรูแกเจาหนาที่อยางตอเนื่อง  มีคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  
4.18   เปนปญหาในระดับมาก  โดยเจาหนาที่กรมที่ดินที่มีชวงระยะเวลาในการปฏิบัติหนาที่          
ที่แตกตางกันตางก็มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับมาก    

 4.  ไมมีเอกสารคําชี้แจงเบื้องตนในการจัดเก็บภาษีแจกใหผูเสียภาษีศึกษา มีคาเฉลี่ย
ของปญหาเทากับ  4.15  เปนปญหาในระดับมาก  โดยเจาหนาที่กรมที่ดินที่มีชวงระยะเวลาในการ
ปฏิบัติหนาที่ที่แตกตางกันตางก็มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับมาก    

 5.  ราคาประเมินสวนใหญเปนราคาที่ต่ํากวาราคาตลาด  มีคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  
3.56  เปนปญหาในระดับมาก  โดยเจาหนาที่กรมที่ดินที่มีระยะเวลาในการปฏิบัติหนาที่ต่ํากวา 2  ป
และปฏิบัติหนาที่สูงกวา  10  ป  มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับมาก  สวนเจาหนาที่กรมที่ดินที่มี
ระยะเวลาในการปฏิบัติหนาที่  2-5  ป  และปฏิบัติหนาที่  6-10  ป  มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับ
ปานกลาง 

 6.  โปรแกรมการคํานวณภาษีอากรที่ใชอยูไมรองรับกับปญหาการโอนที่ดินในปจจุบัน  
มีคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  3.69  เปนปญหาในระดับมาก  โดยเจาหนาที่กรมที่ดินที่มีระยะเวลาใน
การปฏิบัติหนาที่ต่ํากวา  2  ป,  ปฏิบัติหนาที่  6-10  ป  และปฏิบัติหนาที่สูงกวา 10  ป   มีคาเฉลี่ย
ของปญหาอยูในระดับมาก  สวนเจาหนาที่กรมที่ดินที่มีระยะเวลาในการปฏิบัติหนาที่  2-5  ป          
มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับปานกลาง 

 7.  โปรแกรมมีการขัดของบอย  มีคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  3.44  เปนปญหาในระดับ
ปานกลาง  โดยเจาหนาที่กรมที่ดินที่มีระยะเวลาในการปฏิบัติหนาที่ต่ํากวา  2  ป และปฏิบัติหนาที่  
6-10  ป  มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับมาก  สวนเจาหนาที่กรมที่ดินที่มีระยะเวลาในการปฏิบัติ
หนาที่  2-5  ป  และปฏิบัติหนาที่สูงกวา  10  ป  มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับปานกลาง 

 8.  โปรแกรมที่ใชอยูไมสามารถจัดทํารายงานอื่นที่ตองการเพิ่มเติม  มีคาเฉลี่ยของ
ปญหาเทากับ  3.66  เปนปญหาในระดับมาก  โดยเจาหนาที่กรมที่ดินที่มีระยะเวลาในการปฏิบัติ
หนาที่ต่ํากวา  2  ป,  ปฏิบัติหนาที่  6-10  ป  และปฏิบัติหนาที่สูงกวา  10  ป  มีคาเฉลี่ยของปญหาอยู
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ในระดับมาก   สวนเจาหนาที่กรมที่ดินที่มีระยะเวลาในการปฏิบัติหนาที่  2-5  ป  มีคาเฉลี่ยของ
ปญหาอยูในระดับปานกลาง 

 9.  เครื่องคอมพิวเตอรมีประสิทธิภาพต่ําการประมวลผลชา  มีคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  
3.45  เปนปญหาในระดับปานกลาง  โดยเจาหนาที่กรมที่ดินที่มีระยะเวลาในการปฏิบัติหนาที่       
ต่ํากวา   2   ปและปฏิบัติหนาที่สูงกวา  10  ป   มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับมาก    สวนเจาหนาที่
กรมที่ดินที่มีระยะเวลาในการปฏิบัติหนาที่   2-5  ป  และปฏิบัติหนาที่  6-10  ป    มีคาเฉลี่ยของ
ปญหาอยูในระดับปานกลาง 

 
 โดยรวม   ปญหาของเจาหนาที่กรมที่ดินที่พบในการปฏิบัติงานจัดเก็บภาษีอากรจาก

การขายอสังหาริมทรัพย   มีคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  3.80   ระดับปญหาอยูในระดับมาก           
เจาหนาที่กรมที่ดินที่มีชวงระยะเวลาในการปฏิบัติหนาที่ที่แตกตางกันตางก็มีคาเฉลี่ยของปญหาอยู
ในระดับมาก    
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 สวนท่ี  2.3  :  ปญหาของเจาหนาท่ีกรมท่ีดินท่ีพบในการจัดเก็บภาษีอากรจากการขาย
อสังหาริมทรัพย 
 
ตารางที่  14  แสดงจํานวน  รอยละ  และคาเฉลี่ยปญหาในการจัดเก็บภาษีอากร  

 

ปญหาในการจัดเกบ็ภาษีอากร ระดับปญหา 

 มาก มาก ปาน นอย นอย รวม คาเฉลี่ย 

   ท่ีสุด   กลาง   ท่ีสุด   แปลผล 

1.  ผูเสียภาษีขาดความรูความเขาใจในนยิามศัพท จํานวน 24 28 10 0 0 62 4.23 

  คําวาขายตามประมวลรัษฎากร รอยละ 38.71 45.16 16.13 0.00 0.00 100.00 มาก 

2. ผูเสียภาษีไมทราบวาการคํานวณเงินไดใหใช จํานวน 18 36 7 1 0 62 4.15 

  ราคาประเมินทุนทรัพยหรือราคาซื้อขายจริง รอยละ 29.03 58.06 11.29 1.61 0.00 100.00 มาก 

3. การขายอสังหาริมทรัพยที่ไดมาโดยทางมรดก  จํานวน 21 26 10 4 1 62 4.00 

  ผูเสียภาษีเขาใจวาไมตองเสียภาษีเงินได รอยละ 33.87 41.94 16.13 6.45 1.61 100.00 มาก 

4. กรณีผูขายฝากไดไถทรัพยภายในกําหนดเวลา จํานวน 29 27 4 2 0 62 4.34 

  หรือกรณีไมไถ ผูรับซื้อฝากไมทราบภาระภาษี 

  และหลักเกณฑในการเสียภาษี 
รอยละ 46.77 43.55 6.45 3.23 0.00 100.00 มาก 

5. มีการแจงราคาซื้อขายจริงต่ํากวาราคา จํานวน 34 16 8 4 0 62 4.29 

  ประเมินทุนทรัพย รอยละ 54.84 25.81 12.90 6.45 0.00 100.00 มาก 

6. กรณีขายที่ดินที่มีสิง่ปลูกสรางรวมอยูดวย จํานวน 20 21 18 2 1 62 3.92 

  ผูเสียภาษีมักแจงขายเฉพาะที่ดิน รอยละ 32.26 33.87 29.03 3.23 1.61 100.00 มาก 

7. มีการแจงจํานวนปที่ถือครองสิ่งปลูกสราง จํานวน 20 23 14 5 0 62 3.94 

  บนที่ดินไมตรงกับความเปนจริง รอยละ 32.26 37.10 22.58 8.06 0.00 100.00 มาก 

8. กรณีขายที่ดินพรอมสิ่งปลูกสรางไมไดแจง จํานวน 20 27 12 3 0 62 4.03 

  ลักษณะที่แทจริงของสิ่งปลูกสรางเพื่อ 

  ประหยัดภาษี 
รอยละ 32.26 43.55 19.35 4.84 0.00 100.00 มาก 

9. การโอนอสังหาริมทรัพยโดยไมมีคาตอบแทน จํานวน 19 31 10 2 0 62 4.08 

  ผูรับโอนไมทราบวาตองเสียภาษีอากร รอยละ 30.65 50.00 16.13 3.23 0.00 100.00 มาก 

10. ผูขายมีการแยกสัญญาโดยแจงวาขายเฉพาะ จํานวน 13 17 24 7 1 62 3.55 

  ที่ดินสิ่งปลูกสรางผูซื้อสรางเอง รอยละ 20.97 27.42 38.71 11.29 1.61 100.00 มาก 
11. ผูเสียภาษีไมทราบวาการขายอสังหาริมทรัพย จํานวน 22 25 15 0 0 62 4.11 

  นั้นตองเสียภาษีธุรกิจเฉพาะหรือไม     รอยละ 35.48 40.32 24.19 0.00 0.00 100.00 มาก 

12. ผูเสียภาษีไมมีความรู ความเขาใจเรื่องมูลคา จํานวน 31 23 8 0 0 62 4.37 

  ฐานภาษีในการคํานวณภาษีธุรกิจเฉพาะ รอยละ 50.00 37.10 12.90 0.00 0.00 100.00 มาก 
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ปญหาในการจัดเกบ็ภาษีอากร ระดับปญหา 

 มาก มาก ปาน นอย นอย รวม คาเฉลี่ย 

   ท่ีสุด   กลาง   ท่ีสุด   แปลผล 

13. ผูเสียภาษีไมมีความรู ความเขาใจในการตี จํานวน 26 28 8 0 0 62 4.29 

  ความคําวาเงินได จากการขายอสังหาริมทรัพย 

  มุงทางคาหรือหากําไร 
รอยละ 41.94 45.16 12.90 0.00 0.00 100.00 มาก 

14. นิติบุคคลถูกเวณคนืที่ดินไดรับคาทดแทน จํานวน 15 18 20 9 0 62 3.63 

   มักเขาใจผิดวาไดรับการยกเวนไมตองเสีย 

  ภาษีธุรกิจเฉพาะ 
รอยละ 24.19 29.03 32.26 14.52 0.00 100.00 มาก 

15. ผูเสียภาษีที่ไมตองเสียภาษีธุรกิจเฉพาะนั้น  จํานวน 12 27 17 6 0 62 3.73 

  ไมทราบวาการโอนอสังหาริมทรัพยตอง 

  ชําระอากรแสตมป  
รอยละ 19.35 43.55 27.42 9.68 0.00 100.00 มาก 

16. ผูเสียภาษีที่มีหนาที่ยื่นแบบชําระภาษีแต จํานวน 12 27 14 6 3 62 3.63 

  ไมไดยื่นฯ  หรือยื่นแลวแตไมถูกตองครบถวน 

  ไมทราบวาจะตองไปยื่นฯ ที่ใด 
รอยละ 19.35 43.55 22.58 9.68 4.84 100.00 มาก 

จํานวน 336 400 199 51 6 992 4.02 
รวม 

รอยละ 33.87 40.32 20.06 5.14 0.60 100.00 มาก 
 

 จากตารางที่  14  พบวา  ปญหาของเจาหนาที่กรมที่ดินที่พบในการจัดเก็บภาษีอากร
จากการขายอสังหาริมทรัพย  มีดังนี้ 

 1.  ผูเสียภาษีขาดความรูและความเขาใจในนิยามศัพทคําวาขายตามประมวลรัษฎากร  
สวนใหญมีปญหาในระดับมาก  คิดเปนรอยละ  45.16  โดยคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  4.23  

 2.  ผูเสียภาษีไมทราบวาการคํานวณเงินไดใหใชราคาประเมินทุนทรัพยหรือราคา            
ซ้ือขายจริง  สวนใหญมีปญหาในระดับมาก  คิดเปนรอยละ  58.06  โดยคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  
4.15 

 3.  การขายอสังหาริมทรัพยที่ไดมาโดยทางมรดก  ผูเสียภาษีเขาใจวาไมตองเสียภาษี
เงินได  สวนใหญมีปญหาในระดับมาก   คิดเปนรอยละ  41.94  โดยคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  4.00 

 4.  กรณีผูขายฝากไดไถทรัพยภายในกําหนดเวลาหรือกรณีไมไถ ผูรับซื้อฝากไมทราบ
ภาระภาษีและหลักเกณฑในการเสียภาษี สวนใหญมีปญหาในระดับมากที่สุด  คิดเปนรอยละ  46.77  
โดยคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  4.34 

 5.  มีการแจงราคาซื้อขายจริงต่ํากวาราคาประเมินทุนทรัพย  สวนใหญมีปญหาในระดบั
มากที่สุด  คิดเปนรอยละ  54.84  โดยคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  4.29  
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 6.  กรณีขายที่ดินที่มี ส่ิงปลูกสรางรวมอยูดวยผู เสียภาษีมักแจงขายเฉพาะที่ดิน          
สวนใหญมีปญหาในระดับมาก  คิดเปนรอยละ  33.87  โดยคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  3.92 

 7.  มีการแจงจํานวนปที่ ถือครองสิ่งปลูกสรางบนที่ดินไมตรงกับความเปนจริง        
สวนใหญมีปญหาในระดับมาก  คิดเปนรอยละ  37.10 โดยคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  3.94 

 8.   กรณีขายที่ดินพรอมสิ่งปลูกสรางไมไดแจงลักษณะที่แทจริงของสิ่งปลูกสรางเพื่อ
ประหยัดภาษี   สวนใหญมีปญหาในระดับมาก  คิดเปนรอยละ  43.55  โดยคาเฉลี่ยของปญหา
เทากับ  4.03 

 9.  การโอนอสังหาริมทรัพยโดยไมมีคาตอบแทนผูรับโอนไมทราบวาตองเสียภาษี
อากร สวนใหญมีปญหาในระดับมาก  คิดเปนรอยละ  50.00  โดยคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  4.08 

 10. ผูขายมีการแยกสัญญาโดยแจงวาขายเฉพาะที่ดินสิ่งปลูกสรางผู ซ้ือสรางเอง        

สวนใหญมีปญหาในระดับปานกลาง  คิดเปนรอยละ  38.71  โดยคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  3.55 

 11.  ผูเสียภาษีไมทราบวาการขายอสังหาริมทรัพยนั้นตองเสียภาษีธุรกิจเฉพาะหรือไม  
สวนใหญมีปญหาในระดับมาก  คิดเปนรอยละ  40.32  โดยคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  4.11 

 12.  ผูเสียภาษีไมมีความรู ความเขาใจเรื ่องมูลคาฐานภาษีในการคํานวณภาษี
ธุรกิจเฉพาะ  สวนใหญมีปญหาในระดับมากที่สุด  คิดเปนรอยละ  50.00  โดยคาเฉลี่ยของปญหา
เทากับ  4.37 

 13.  ผู เสียภาษีไมมีความรู ความเขาใจในการตีความคําวาเงินได จากการขาย
อสังหาริมทรัพยมุงทางคาหรือหากําไร  สวนใหญมีปญหาในระดับมาก  คิดเปนรอยละ  45.16  โดย
คาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  4.29 

 14.  นิติบุคคลถูกเวณคืนที่ดินไดรับคาทดแทน มักเขาใจผิดวาไดรับการยกเวนไมตอง
เสียภาษีธุรกิจเฉพาะ สวนใหญมีปญหาในระดับปานกลาง  คิดเปนรอยละ  32.26  โดยคาเฉลี่ยของ
ปญหาเทากับ  3.63 

 15.  ผูเสียภาษีที่ไมตองเสียภาษีธุรกิจเฉพาะนั้น  ไมทราบวาการโอนอสังหาริมทรัพย
ตองชําระอากรแสตมป   สวนใหญมีปญหาในระดับมาก  คิดเปนรอยละ  43.55  โดยคาเฉลี่ยของ
ปญหาเทากับ  3.73 

 16.  ผูเสียภาษีที่มีหนาที่ยื่นแบบชําระภาษีแตไมไดยื่นฯ  หรือยื่นแลวแตไมถูกตอง
ครบถวนไมทราบวาจะตองไปยื่นแบบชําระภาษีที่ใด  สวนใหญมีปญหาในระดับมาก  คิดเปน
รอยละ  43.55  โดยคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  3.63 
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 โดยรวม   ปญหาของเจาหนาที่กรมที่ดินที่พบในการจัดเก็บภาษีอากรจากการขาย
อสังหาริมทรัพย  มีคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  4.02   ระดับปญหาอยูในระดับมาก  ทุกปญหาตาง
ก็มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับมากไดแก   ผูเสียภาษีไมมีความรูความเขาใจเรื่องมูลคาฐานภาษีใน
การคํานวณภาษีธุรกิจเฉพาะ   กรณีผูขายฝากไดไถทรัพยภายในกําหนดเวลาหรือกรณีไมไถผูรับ
ซ้ือฝากไมทราบภาระภาษีและหลักเกณฑในการเสียภาษี   มีการแจงราคาซื้อขายจริงต่ํากวาราคา
ประเมินทุนทรัพย   ไมมีความรูความเขาใจในการตีความคําวาเงินไดจากการขายอสังหาริมทรัพย
มุงทางคาหรือหากําไร   ขาดความรูและความเขาใจในนิยามศัพทคําวาขายตามประมวลรัษฎากร      
ไมทราบวาการคํานวณเงินไดใหใชราคาประเมินทุนทรัพยหรือราคาซื้อขายจริง   ไมทราบวาการขาย
อสังหาริมทรัพยนั้นตองเสียภาษีธุรกิจเฉพาะหรือไม   การโอนอสังหาริมทรัพยโดยไมมีคาตอบแทน
ผูรับโอนไมทราบวาตองเสียภาษีอากร   กรณีขายที่ดินพรอมสิ่งปลูกสรางไมไดแจงลักษณะที่
แทจริงของสิ่งปลูกสรางเพื่อประหยัดภาษี   การขายอสังหาริมทรัพยที่ไดมาโดยทางมรดกเขาใจวาไม
ตองเสียภาษีเงินได   มีการแจงจํานวนปที่ถือครองส่ิงปลูกสรางบนที่ดินไมตรงกับความเปนจริง  
กรณีขายที่ดินที่มีส่ิงปลูกสรางรวมอยูดวย  ผูเสียภาษีมักแจงขายเฉพาะที่ดิน   ผูเสียภาษีที่ไมตองเสีย
ภาษีธุรกิจเฉพาะนั้นไมทราบวาการโอนอสังหาริมทรัพยตองชําระอากรแสตมป  นิติบุคคลถูกเวณ
คืนที่ดินไดรับคาทดแทนมักเขาใจผิดวาไดรับการยกเวนไมตองเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ  ผูเสียภาษีที่มี
หนาที่ยื่นแบบชําระภาษีแตไมไดยื่นฯ  หรือยื่นแลวแตไมถูกตองครบถวนไมทราบวาจะตอง         
ไปยื่นแบบชําระภาษีที่ใด   และผูขายมีการแยกสัญญาโดยแจงวาขายเฉพาะที่ดินสิ่งปลูกสราง         
ผูซ้ือสรางเอง            
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ตารางท่ี  15  แสดงการเปรียบเทียบคาเฉลี่ยและระดับปญหาในการจัดเก็บภาษีอากร จําแนกตาม
ระยะเวลาในการปฏิบัติหนาที่ในการจัดเก็บภาษีอากรจากการโอนอสังหาริมทรัพย  
 

ปญหาในการจัดเกบ็ภาษีอากร ระยะเวลาในการปฏิบัติหนาท่ี 

 ต่ํากวา  2-5 ป 6-10 ป สูงกวา คาเฉลี่ย 

 

  

2 ป     10 ป แปลผล 

1.  ผูเสียภาษีขาดความรูความเขาใจใน คาเฉลีย่ 4.80 4.21 3.71 4.38 4.23 

  นิยามศัพทคําวาขายตามประมวลรัษฎากร ระดับปญหา มากที่สุด มาก มาก มาก มาก 

2. ผูเสียภาษีไมทราบวาการคํานวณเงินได คาเฉลีย่ 4.60 4.36 3.79 4.14 4.15 

  ใหใชราคาประเมินทุนทรัพยหรือ 

  ราคาซื้อขายจริง 
ระดับปญหา มากที่สุด มาก มาก มาก มาก 

3. การขายอสังหาริมทรัพยที่ไดมาโดย คาเฉลีย่ 4.20 3.71 3.64 4.28 4.00 

  ทางมรดกผูเสียภาษีเขาใจวาไมตอง 

  เสียภาษีเงินได 
ระดับปญหา มาก มาก มาก มาก มาก 

4. กรณีผูขายฝากไดไถทรัพยภายในกําหนด คาเฉลีย่ 4.20 4.36 4.21 4.41 4.34 

  เวลาหรือกรณีไมไถ ผูรับซื้อฝากไมทราบ 

  ภาระภาษีและหลักเกณฑในการเสียภาษี 
ระดับปญหา มาก มาก มาก มาก มาก 

5. มีการแจงราคาซื้อขายจริงต่ํากวาราคา คาเฉลีย่ 4.60 4.14 4.43 4.24 4.29 

 ประเมินทุนทรัพย ระดับปญหา มากที่สุด มาก มาก มาก มาก 

6. กรณีขายที่ดินที่มีสิง่ปลูกสรางรวมอยูดวย คาเฉลีย่ 4.40 3.64 3.79 4.03 3.92 

  ผูเสียภาษีมักแจงขายเฉพาะที่ดิน ระดับปญหา มาก มาก มาก มาก มาก 

7. มีการแจงจํานวนปที่ถือครองสิ่งปลูกสราง คาเฉลีย่ 4.60 3.71 3.93 3.93 3.94 

  บนที่ดินไมตรงกับความเปนจริง ระดับปญหา มากที่สุด มาก มาก มาก มาก 

8. กรณีขายที่ดินพรอมสิ่งปลูกสรางไมได คาเฉลีย่ 4.00 3.71 3.93 4.24 4.03 

  แจงลักษณะที่แทจริงของสิ่งปลูกสราง 

  เพื่อประหยัดภาษ ี
ระดับปญหา มาก มาก มาก มาก มาก 

9. การโอนอสังหาริมทรัพยโดยไมมี คาเฉลีย่ 4.20 3.93 3.93 4.21 4.08 

  คาตอบแทนผูรับโอนไมทราบวา 

  ตองเสียภาษีอากร 
ระดับปญหา มาก มาก มาก มาก มาก 

10. ผูขายมีการแยกสัญญาโดยแจงวาขาย คาเฉลีย่ 3.20 3.00 3.57 3.86 3.55 

  เฉพาะที่ดินสิง่ปลูกสรางผูซื้อสรางเอง ระดับปญหา ปานกลาง ปานกลาง มาก มาก มาก 

11. ผูเสียภาษีไมทราบวาการขาย คาเฉลีย่ 4.20 3.86 4.00 4.28 4.11 

  อสังหาริมทรัพยนั้นตองเสียภาษ ี

  ธุรกิจเฉพาะหรือไม     
ระดับปญหา มาก มาก มาก มาก มาก 
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ปญหาในการจัดเกบ็ภาษีอากร ระยะเวลาในการปฏิบัติหนาท่ี 

 ต่ํากวา  2-5 ป 6-10 ป สูงกวา คาเฉลี่ย 

 

  

2 ป     10 ป แปลผล 

12. ผูเสียภาษีไมมีความรู ความเขาใจ คาเฉลีย่ 4.40 4.21 4.29 4.48 4.37 

  เร่ืองมูลคาฐานภาษใีนการคํานวณ 

  ภาษีธุรกิจเฉพาะ 
ระดับปญหา มาก มาก มาก มาก มาก 

13. ผูเสียภาษีไมมีความรู ความเขาใจ คาเฉลีย่ 4.20 4.14 4.21 4.41 4.29 

  ในการตีความคําวาเงินได จากการขาย 

  อสังหาริมทรัพยมุงทางคาหรือหากําไร 
ระดับปญหา มาก มาก มาก มาก มาก 

14. นิติบุคคลถูกเวณคนืที่ดินไดรับ คาเฉลีย่ 4.00 3.36 3.57 3.72 3.63 

   คาทดแทนมักเขาใจผิดวาไดรับ 

  การยกเวนไมตองเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ 
ระดับปญหา มาก ปานกลาง มาก มาก มาก 

15. ผูเสียภาษีที่ไมตองเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ คาเฉลีย่ 4.00 3.71 3.64 3.72 3.73 

  นั้น ไมทราบวาการโอนอสังหาริมทรัพย 

  ตองชําระอากรแสตมป  
ระดับปญหา มาก มาก มาก มาก มาก 

16. ผูเสียภาษีที่มีหนาที่ยื่นแบบชําระภาษีแต คาเฉลีย่ 3.80 3.43 3.64 3.69 3.63 

  ไมไดยื่นฯ  หรือยื่นแลวแตไมถูกตอง 

  ครบถวนไมทราบวาจะตองไปยื่นฯ ที่ใด 
ระดับปญหา มาก ปานกลาง มาก มาก มาก 

คาเฉลี่ย 4.21 3.84 3.89 4.13 4.02 
รวม 

ระดับปญหา มาก มาก มาก มาก มาก 
 

 จากตารางที่  15  พบวา  เจาหนาที่กรมที่ดินที่มีระยะเวลาในการปฏิบัติหนาที่ในแตละ
ชวงระยะเวลา  พบปญหาในการจัดเกบ็ภาษอีากรจากการขายอสงัหาริมทรัพยในระดับที่  แตกตางกัน  
ดังนี ้

 1.  ผูเสียภาษีขาดความรูและความเขาใจในนิยามศัพทคําวาขายตามประมวลรัษฎากร         
มีคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  4.23  เปนปญหาในระดับมาก  โดยเจาหนาที่กรมที่ดินที่มีระยะเวลาใน
การปฏิบัติหนาที่ต่ํากวา  2  ป  มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับมากที่สุด  สวนเจาหนาที่กรมที่ดินที่
มีระยะเวลาในการปฏิบัติหนาที่  2-5  ป,  ปฏิบัติหนาที่  6-10  ป และปฏิบัติหนาที่สูงกวา 10  ป       
มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับมาก 

 2.  ผูเสียภาษีไมทราบวาการคํานวณเงินไดใหใชราคาประเมินทุนทรัพยหรือราคา            
ซ้ือขายจริง   มีคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  4.15  เปนปญหาในระดับมาก  โดยเจาหนาที่กรมที่ดินที่มี
ระยะเวลาในการปฏิบัติหนาที่ต่ํากวา  2  ป  มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับมากที่สุด สวนเจาหนาที่
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กรมที่ดินที่มีระยะเวลาในการปฏิบัติหนาที่  2-5  ป,  ปฏิบัติหนาที่  6-10  ป และปฏิบัติหนาที่สูงกวา  
10  ป   มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับมาก 

 3.  การขายอสังหาริมทรัพยที่ไดมาโดยทางมรดก  ผูเสียภาษีเขาใจวาไมตองเสียภาษี
เงินได  มีคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  4.00  เปนปญหาในระดับมาก  โดยเจาหนาที่กรมที่ดินที่มีชวง
ระยะเวลาในการปฏิบัติหนาที่ที่แตกตางกันตางก็มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับมาก      

 4.  กรณีผูขายฝากไดไถทรัพยภายในกําหนดเวลาหรือกรณีไมไถผูรับซื้อฝากไมทราบ
ภาระภาษีและหลักเกณฑในการเสียภาษี   มีคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  4.34  เปนปญหาในระดับมาก  
โดยเจาหนาที่กรมที่ดินที่มีชวงระยะเวลาในการปฏิบัติหนาที่ที่แตกตางกันตางก็มีคาเฉลี่ยของปญหา
อยูในระดับมาก      

 5.  มีการแจงราคาซื้อขายจริงต่ํากวาราคาประเมินทุนทรัพย  มีคาเฉลี่ยของปญหาเทากบั  
4.29  เปนปญหาในระดับมาก  โดยเจาหนาที่กรมที่ดินที่มีระยะเวลาในการปฏิบัติหนาที่ต่ํากวา  2  ป  
มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับมากที่สุด   สวนเจาหนาที่กรมที่ดินที่มีระยะเวลาในการปฏิบัติ
หนาที่  2-5  ป,  ปฏิบัติหนาที่  6-10  ป  และปฏิบัติหนาที่สูงกวา  10  ป  มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูใน
ระดับมาก 

 6.  กรณีขายที่ดินที่มี ส่ิงปลูกสรางรวมอยูดวยผู เสียภาษีมักแจงขายเฉพาะที่ดิน               
มีคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  3.92  เปนปญหาในระดับมาก  โดยเจาหนาที่กรมที่ดินที่มีชวงระยะเวลา
ในการปฏิบัติหนาที่ที่แตกตางกันตางก็มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับมาก       

 7.  มีการแจงจํานวนปที่ ถือครองสิ่งปลูกสรางบนที่ดินไมตรงกับความเปนจริง             
มีคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  3.94  เปนปญหาในระดับมาก  โดยเจาหนาที่กรมที่ดินที่มีระยะเวลาใน
การปฏิบัติหนาที่ต่ํากวา  2  ป  มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับมากที่สุด   สวนเจาหนาที่กรมที่ดินที่
มีระยะเวลาในการปฏิบัติหนาที่  2-5  ป,  ปฏิบัติหนาที่  6-10  ป  และปฏิบัติหนาที่สูงกวา  10  ป  มี
คาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับมาก 

 8.  กรณีขายที่ดินพรอมสิ่งปลูกสรางไมไดแจงลักษณะที่แทจริงของสิ่งปลูกสรางเพื่อ
ประหยัดภาษี  มีคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  4.03  ระดับปญหาอยูในระดับมาก  โดยเจาหนาที่กรม
ที่ดินที่มีชวงระยะเวลาในการปฏิบัติหนาที่ที่แตกตางกันตางก็มีคาเฉล่ียของปญหาอยูในระดับมาก     
 9.  การโอนอสังหาริมทรัพยโดยไมมีคาตอบแทนผูรับโอนไมทราบวาตองเสียภาษี
อากร  มีคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  4.08  เปนปญหาในระดับมาก  โดยเจาหนาที่กรมที่ดินที่มีชวง
ระยะเวลาในการปฏิบัติหนาที่ที่แตกตางกันตางก็มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับมาก      
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 10.  ผูขายมีการแยกสัญญาโดยแจงวาขายเฉพาะที่ดินสิ่งปลูกสรางผูซ้ือสรางเอง        
มีคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  3.55  เปนปญหาในระดับมาก  โดยเจาหนาที่กรมที่ดินที่มีระยะเวลาใน
การปฏิบัติหนาที่  6-10  ป  และปฏิบัติหนาที่สูงกวา  10  ป  มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับมาก   
สวนเจาหนาที่กรมที่ดินที่มีระยะเวลาในการปฏิบัติหนาที่ต่ํากวา  2  ป  และปฏิบัติหนาที่   2-5  ป     
มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับปานกลาง 

 11.  ผูเสียภาษีไมทราบวาการขายอสังหาริมทรัพยนั้นตองเสียภาษีธุรกิจเฉพาะหรือไม   
มีคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  4.11  เปนปญหาในระดับมาก  โดยเจาหนาที่กรมที่ดินที่มีชวงระยะเวลา
ในการปฏิบัติหนาที่ที่แตกตางกันตางก็มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับมาก              

 12.  ผูเสียภาษีไมมีความรู ความเขาใจเรื ่องมูลคาฐานภาษีในการคํานวณภาษี
ธุรกิจเฉพาะ    มีคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  4.37  เปนปญหาในระดับมาก  โดยเจาหนาที่กรมที่ดินที่
มีชวงระยะเวลาในการปฏิบัติหนาที่ที่แตกตางกันตางก็มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับมาก      

 13.  ผู เสียภาษีไมมีความรู ความเขาใจในการตีความคําวาเงินได จากการขาย
อสังหาริมทรัพยมุงทางคาหรือหากําไร  มีคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  4.29  เปนปญหาในระดับมาก  
โดยเจาหนาที่กรมที่ดินที่มีชวงระยะเวลาในการปฏิบัติหนาที่ที่แตกตางกันตางก็มีคาเฉลี่ยของปญหา
อยูในระดับมาก      

 14.  นิติบุคคลถูกเวณคืนที่ดินไดรับคาทดแทนมักเขาใจผิดวาไดรับการยกเวนไมตอง
เสียภาษีธุรกิจเฉพาะ  มีคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  3.63  เปนปญหาในระดับมาก โดยเจาหนาที่กรม
ที่ดินที่มีระยะเวลาในการปฏิบัติหนาที่ต่ํากวา  2  ป,  ปฏิบัติหนาที่  6-10  ป  และปฏิบัติหนาทีสู่งกวา  
10  ป  มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับมาก  สวนเจาหนาที่กรมที่ดินที่มีระยะเวลาในการปฏิบัติ
หนาที่  2-5  ป  มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับปานกลาง 

 15.  ผูเสียภาษีที่ไมตองเสียภาษีธุรกิจเฉพาะนั้น  ไมทราบวาการโอนอสังหาริมทรัพย
ตองชําระอากรแสตมป   มีคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  3.73  เปนปญหาใน   ระดับมาก  โดยเจาหนาที่
กรมที่ดินที่มีชวงระยะเวลาในการปฏิบัติหนาที่ที่แตกตางกันตางก็มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูใน     
ระดับมาก      

 16.  ผูเสียภาษีที่มีหนาที่ยื่นแบบชําระภาษีแตไมไดยื่นฯ  หรือยื่นแลวแตไมถูกตอง
ครบถวนไมทราบวาจะตองไปยื่นแบบชําระภาษีที่ใด  มีคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ 3.63  เปนปญหา
ในระดับมาก  โดยเจาหนาที่กรมที่ดินที่มีระยะเวลาในการปฏิบัติหนาที่ต่ํากวา  2  ป, ปฏิบัติหนาที่  
6-10  ป  และปฏิบัติหนาที่สูงกวา  10  ป  มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับมาก  สวนเจาหนาที่กรม
ที่ดินที่มีระยะเวลาในการปฏิบัติหนาที่  2-5  ป  มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับปานกลาง 
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 โดยรวม   ปญหาของเจาหนาที่กรมที่ดินพบในการจัดเก็บภาษีอากรจากการขาย
อสังหาริมทรัพย   มีคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  4.02   ระดับปญหาอยูในระดับมาก  เจาหนาที่กรม
ที่ดินที่มีชวงระยะเวลาในการปฏิบัติหนาที่ที่แตกตางกันตางก็มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับมาก      
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สวนท่ี  3   ปญหาและขอเสนอแนะอื่น 
 
 จากแบบสอบถาม  ผูตอบแบบสอบถามมีปญหาและขอเสนอแนะอื่นเกี่ยวกับปญหา  
ในการในการจัดเก็บภาษีอากรจากการขายอสังหาริมทรัพยในจังหวัดเชียงใหม  ไวดังนี้ 
    1.  การจัดเก็บภาษีอากรจากการโอนอสังหาริมทรัพยของกรมที่ดินควรเปนหนาที่  
ของเจาหนาที่กรมสรรพากรมากกวามอบหมายใหเจาหนาที่กรมที่ดินเปนผูจัดเก็บภาษีแทน  
    2.  เจาหนาที่กรมที่ดินมีความประสงคใหกรมสรรพากรจัดสรรเจาหนาที่ของ
กรมสรรพากรมาทําหนาที่จัดเก็บภาษีอากรจากการโอนอสังหาริมทรัพย  ณ  สํานักงานที่ดิน   
เพื่อจะไดจัดเก็บภาษีใหถูกตองในทุกกรณี 
    3.  กรมสรรพากรควรจัดทําคูมือการปฏิบัติงานจัดเก็บภาษีอากรจากการโอน
อสังหาริมทรัพยทุก 6  เดือน  หรือ 1 ป  ควบคูไปกับการจัดฝกอบรมใหความรูแกเจาหนาที่กรม
ที่ดินเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีอากรอยางสม่ําเสมอ   
   4.  เจาหนาที่กรมที่ดินเสนอใหมีการจัดเก็บภาษีเงินไดทุกประเภทเปนอัตรารอยละ
เชนเดียวกับคาธรรรมเนียมของกรมที่ดิน  เชน  รอยละ  2  หรือ  รอยละ  0.5  ใหกําหนดแนนอนเลย  
เพราะหลักเกณฑในการคํานวณภาษีตามประมวลรัษฏากรมีความยุงยากการจัดเก็บภาษีตองใช
เวลาในการคิดคํานวณนานพอสมควร  และผูเสียภาษีไมเขาใจวาทําไมจึงชาผูเสียภาษีจะไดรูเลย    
วาหากโอนที่ดินตนเองมีหนาที่ตองเสียภาษีกี่เปอรเซ็นต และเก็บใหเทากันทุกรายไมตองจําแนก   
วาจะไดที่ดินมาโดยวิธีได 
   5.  กรมสรรพากรควรมีการประชาสัมพันธใหความรูแกประชาชนทั่วไปทราบ
เกี่ยวกับหนาที่การชําระภาษีจากการโอนอสังหาริมทรัพยทุกประเภทภาษีใหมากกวาเดิม  
โดยเฉพาะภาษีธุรกิจเฉพาะ   เนื่องจากประชาชนที่มาโอนอสังหาริมทรัพยไมมีความรูและความ
เขาใจในการคํานวณภาษีเมื่อมีภาษีที่ตองชําระเปนจํานวนมากทําใหตองใชเวลาในการอธิบาย
และทําความเขาใจ 
   6.  กรมสรรพากรควรมีการพัฒนาโปรแกรมการคํานวณภาษีอากรที่มีความทันสมัย  
และมีความสมบูรณแบบใหกรมที่ดินเพื่อใชในการจัดเก็บภาษีอากร และมีการจัดสรรแบบพิมพ     
ที่ใชในการคํานวณภาษีอากรใหเพียงพอกับปริมาณความตองการใช 
   7.  เจาหนาที่กรมที่ดินอยากใหกรมสรรพากรจัดสรรรายไดใหกรมที่ดินจากการ
จัดเก็บภาษีอากรแทน  ใหมากกวาเดิมที่จัดสรรสวนลดอากรแสตมปใหในอัตรารอยละ 3   
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  ชุดท่ี  2  แบบสอบถามเจาหนาท่ีกรมสรรพากร 
           
    แบงออกเปน  3  สวน  คือ 
 
                     สวนที่  1 ขอมูลทั่วไปเกีย่วกับผูตอบแบบสอบถาม  (ตารางที่  16-24) 
                          สวนที ่ 2  ขอมูลเกีย่วกบัปญหาในการจดัเก็บภาษีอากรจากการขาย                           
                                                    อสังหาริมทรัพยในจังหวัดเชียงใหม  (ตารางที่  25-52)    
                        สวนที่  3 ปญหาและขอเสนอแนะอืน่ 
 
  รายละเอียดผลการศึกษา  แบบสอบถามเจาหนาที่กรมสรรพากร  จาํนวน  26  ชุด        
มีดังตอไปนี ้
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สวนท่ี  1  :  ขอมูลท่ัวไปเก่ียวกับผูตอบแบบสอบถาม 
 
ตารางที่  16  แสดงจํานวนและรอยละของผูตอบแบบสอบถามจําแนกตามเพศ 
 

เพศ จํานวน (คน) รอยละ 

 1.  ชาย          4        15.38 

 2.  หญิง         22        84.62 

 รวม          26       100.00 
 

 จากตารางที่  16  พบวา  ผูตอบแบบสอบถามสวนใหญเปนเพศหญิง จํานวน 22 คน  
คิดเปนรอยละ  84.62   และเปนเพศชาย  จํานวน  4  คน  คิดเปนรอยละ 15.38 
 
ตารางที่  17  แสดงจํานวนและรอยละของผูตอบแบบสอบถามจําแนกตามอาย ุ
 

อายุ จํานวน (คน) รอยละ 

 1.  ต่ํากวา 30 ป            1           3.85 

 2.  30-40 ป          12         46.15 

 3.  41-50 ป            8         30.77 

 4.  สูงกวา 50 ป             5            19.23 

 รวม          26       100.00 
 

 จากตารางที่  17    พบวา  ผูตอบแบบสอบถาม  มีอายุระหวาง  30-40  ป  จํานวนมาก
ที่สุดคือ  12  คน  คิดเปนรอยละ  46.15      รองลงมา  คือ  อายุระหวาง  41-50  ป  จํานวน  8  คน  คิดเปน
รอยละ  30.77  อายุสูงกวา  50  ป   จํานวน  5  คน  คิดเปนรอยละ  19.23    และอายุต่ํากวา  30  ป   
จํานวน  1  คน  คิดเปน  รอยละ 3.85   
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ตารางที่  18  แสดงจํานวนและรอยละของผูตอบแบบสอบถามจําแนกตามระดับการศกึษา 
 

ระดับการศึกษา จํานวน (คน)    รอยละ 

 1.  ต่ํากวาปรญิญาตรี  1 3.84 

 2.  ปริญญาตรี  11 42.31 

 3.  สูงกวาปริญญาตรี 14 53.85 

 รวม  26 100.00 
 

 จากตารางที่  18  พบวา  ผูตอบแบบสอบถามสวนใหญมีการศึกษาระดับสูงกวา
ปริญญาตรีมากที่สุด  จํานวน  14  คน  คิดเปนรอยละ 53.85      รองลงมามีการศึกษาระดับ
ปริญญาตรี  จํานวน  11  คน  คิดเปนรอยละ  42.31  และมีการศึกษาระดับต่ํากวาปริญญาตรี 
จํานวน  1  คน  คิดเปนรอยละ 3.84 
 
ตารางที่  19  แสดงจํานวนและรอยละของผูตอบแบบสอบถามจําแนกตามตําแหนง 
 

ตําแหนง    จํานวน (คน) รอยละ 

 1.  เจาหนาทีต่รวจสอบภาษี  17 65.38 

 2.  นักวิชาการสรรพากร 3 11.54 

 3.  นักวิชาการภาษ ี 0 0.00 

 4.  เจาหนาทีส่รรพากร  4 15.38 

 5.  สรรพากรอําเภอ 1 3.85 

 6.  อ่ืน ๆ 1 3.85 

 รวม  26 100.00 
 

 จากตารางที่  19  พบวา  ผูตอบแบบสอบถามสวนใหญมีตําแหนงเปน  เจาหนาที่
ตรวจสอบภาษี  จํานวน  17  คน คิดเปนรอยละ  65.18     รองลงมามีตําแหนงเปนเจาหนาที่
สรรพากร   จํานวน  4  คน  คิดเปนรอยละ 15.38  มีตําแหนงเปนนักวิชาการสรรพากร จํานวน          
3  คน  คิดเปนรอยละ 11.54   มีตําแหนงเปนสรรพากรอําเภอ  จํานวน  1  คน  คิดเปนรอยละ 3.85    
และมีตําแหนงอื่น ๆ   จํานวน  1  คน  คิดเปนรอยละ  3.85  คือ  นิติกร   
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ตารางที่  20  แสดงจํานวนและรอยละของผูตอบแบบสอบถามจําแนกตามสํานักงานสรรพากร         
ที่ปฏิบัติงานอยูในปจจุบัน 
 

สํานักงาน จํานวน  (คน) รอยละ 

 1.  สรรพากรพื้นที่เชียงใหม 1 14 53.85 

 2.  สรรพากรพื้นที่เชียงใหม 2 12 46.15 

 รวม  26 100.00 
 

 จากตารางที่  20  พบวา  ผูตอบแบบสอบถามสวนใหญปฏิบัติงานอยูในสํานักงาน
สรรพากรพื้นที่เชียงใหม  1  จํานวน  14  คน  คิดเปนรอยละ  53.85     รองลงมาปฏิบัติงานใน
สํานักงานสรรพากรพื้นที่เชียงใหม  2  จํานวน  12  คน  คิดเปนรอยละ  46.15   
 
ตารางที่  21  แสดงจํานวนและรอยละของผูตอบแบบสอบถามจําแนกตามสวนงานที่ปฏิบัติหนาที่   
อยูในปจจุบัน 
 

สวนงาน จํานวน  (คน) รอยละ 

 1.  ทีมกํากับดแูล 22       84.62 

 2.  งานสืบสวน  ฝายวางแผนและประเมินผล 4 15.38 

 รวม  26 100.00 
 

 จากตารางที่  21  พบวา  ผูตอบแบบสอบถามสวนใหญปฏิบัติงานอยูในสวนงาน      
ทีมกํากับดูแล  จํานวน  22  คน  คิดเปนรอยละ  84.62    รองลงมาปฏิบัติงานในสวนงานสืบสวน     
ฝายวางแผนและประเมินผล  จํานวน  4  คน  คิดเปนรอยละ  15.38   
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ตารางที่  22  แสดงจํานวนและรอยละของผูตอบแบบสอบถามจําแนกตามจํานวนรายผูประกอบการ
ที่อยูในการกํากับดูแล   
 

จํานวนรายผูประกอบการ จํานวน (คน) รอยละ 

 1.  ต่ํากวา  100  ราย 0 0.00 

 2.  101- 200  ราย 0 0.00 

 3.  201 – 300  ราย 7 27.27 

 4.  301 – สูงกวา 400  ราย 15 68.18 

 รวม  22 100.00 
หมายเหตุ  :  ผูตอบแบบสอบถามปฏิบัติงานในสวนงานกํากับดูแล  จํานวน  22  ราย 
  

 จากตารางที่  22  พบวา  ผูตอบแบบสอบถามที่ปฏิบัติงานทีมกํากับดูแลสวนใหญ        
มีจํานวนรายผูประกอบการที่อยูในการกํากับดูแล  จํานวน  301- สูงกวา 400 ราย  จํานวน  15  คน  
คิดเปนรอยละ  68.18      รองลงมามีจํานวนรายผูประกอบการที่อยูในการกํากับดูแล  จํานวน      
201–300  ราย  จํานวน  7  คน  คิดเปนรอยละ  31.82  
 
ตารางที่  23  แสดงจํานวนและรอยละของผูตอบแบบสอบถามจําแนกตามจํานวนปที่ปฏิบัติงาน   
ในหนาที่ตรวจสอบการเสียภาษีจากการขายอสังหาริมทรัพย 
 

จํานวนปท่ีปฏบิัติงานตรวจสอบ จํานวน  (คน) รอยละ 

 1.  ต่ํากวา  1  ป 0 0.00 

 2.  1 – 2  ป 11 42.31 

 3.  3 – 4  ป 12 46.15 

 4.  สูงกวา 4  ป  3 11.54 

รวม 26 100.00 
 

 จากตารางที่  23  พบวา  ผูตอบแบบสอบถามสวนใหญปฏิบัติงานในหนาที่ตรวจสอบ
การเสียภาษีจากการขายอสังหาริมทรัพยมาแลวเปนระยะเวลาระหวาง  3-4  ป  จํานวน  12  คน  
คิดเปนรอยละ 46.15     รองลงมาปฏิบัติงานในหนาที่ตรวจสอบการเสียภาษีจากการขาย
อสังหาริมทรัพยมาแลวเปนระยะเวลาระหวาง  1 – 2  ป   จํานวน  11  คน   คิดเปนรอยละ  42.31    
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และปฏิบัติงานในหนาที่ตรวจสอบการเสียภาษีจากการขายอสังหาริมทรัพยมาแลวสูงกวา 4 ป  
จํานวน  3  คน  คิดเปนรอยละ  11.54   
 
ตารางที่  24   แสดงจํานวนและรอยละของผูตอบแบบสอบถามจําแนกตามจํานวนเจาหนาที่      
ที่เคยผานการอบรมในหลักสูตรการจัดเก็บภาษีอากรจากการขายอสังหาริมทรัพย 
 

ผานการอบรม จํานวน (คน)  รอยละ 

 1.  เคย   14 53.85 

 2.  ไมเคย 12 46.15 

 รวม  26 100.00 
 

 จากตารางที่  24   พบวา  ผูตอบแบบสอบถามสวนใหญเคยผานการอบรมในหลักสูตร 
การจัดเก็บภาษีอากรจากการขายอสังหาริมทรัพย  จํานวน  14  คน  คิดเปนรอยละ  53.85  และไม
เคยผานการอบรมในหลักสูตรการจัดเก็บภาษีอากรจากการขายอสังหาริมทรัพย  จํานวน  12  คน     
คิดเปนรอยละ  46.15 
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สวนท่ี  2  :  ขอมูลเก่ียวกับปญหาในการจัดเก็บภาษีอากรจากการขายอสังหาริมทรัพย 
 

 สวนท่ี  2.1  :  ปญหาดานทัศนคติของผูเสียภาษีที่เจาหนาที่กรมสรรพากรพบในการ
จัดเก็บภาษีอากรจากการขายอสังหาริมทรัพย   

 
ตารางที่  25  แสดงจํานวน  รอยละ  และคาเฉลี่ยปญหาดานทัศนคติของผูเสียภาษ ี 

  

ปญหาดานทัศนคติของผูเสียภาษี ระดับปญหา 

 มาก มาก ปาน นอย นอย รวม คาเฉลี่ย 

   ท่ีสุด   กลาง   ท่ีสุด   แปลผล 

1. ผูเสียภาษีไมเห็นความสําคัญของการเสยีภาษี จํานวน 1 15 7 3 0 26 3.54 

    รอยละ 3.85 57.69 26.92 11.54 0.00 100.00 มาก 

2. ผูเสียภาษีไมใหความรวมมือเทาที่ควรในการ จํานวน 7 4 9 6 0 26 3.46 

  ปฏิบัติงานของเจาหนาที่ รอยละ 26.92 15.38 34.62 23.08 0.00 100.00 ปานกลาง 

3. ผูเสียภาษีไมมีความรูและความเขาใจเกี่ยวกับ จํานวน 2 13 11 0 0 26 3.65 

  หลักเกณฑการเสียภาษีเงินไดจากการ 

  ขายอสังหาริมทรัพย 
รอยละ 7.69 50.00 42.31 0.00 0.00 100.00 มาก 

จํานวน 10 32 27 9 0 78 3.55 
รวม 

รอยละ 12.82 41.03 34.62 11.54 0.00 100.00 มาก 
 

 จากตารางที่  25  พบวา  ปญหาดานทัศนคติของผูเสียภาษีที่เจาหนาที่กรมสรรพากรพบ
ในการจัดเก็บภาษีอากรจากการขายอสังหาริมทรัพย  มีดังนี้ 

 1.  ผูเสียภาษีไมเห็นความสําคัญของการเสียภาษี  สวนใหญมีปญหาในระดับมาก         
คิดเปนรอยละ  57.69 โดยคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  3.54 

 2.  ผูเสียภาษีไมใหความรวมมือเทาที่ควรในการปฏิบัติงานของเจาหนาที่สวนใหญ      
มีปญหาในระดับปานกลาง  คิดเปนรอยละ  34.62  โดยคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  3.46 

 3.  ผูเสียภาษีไมมีความรูและความเขาใจเกี่ยวกับหลักเกณฑการเสียภาษีเงินไดจากการ
ขายอสังหาริมทรัพย  สวนใหญมีปญหาในระดับมาก  คิดเปนรอยละ  50.00  โดยคาเฉลี่ยของปญหา
เทากับ  3.65 
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 โดยรวม    ปญหาดานทัศนคติของผูเสียภาษีที่เจาหนาที่กรมสรรพากรพบในการ
จัดเก็บภาษีอากรจากการขายอสังหาริมทรัพย  มีคาเฉล่ียของปญหาเทากับ  3.55  ระดับปญหาอยูใน
ระดับมาก   ปญหาระดับมากไดแก   ผูเสียภาษีไมมีความรูและความเขาใจเกี่ยวกับหลักเกณฑการ
เสียภาษีเงินไดจากการขายอสังหาริมทรัพย   และผูเสียภาษีไมเห็นความสําคัญของการเสียภาษี      
ปญหาในระดับปานกลางไดแก   ผูเสียภาษีไมใหความรวมมือเทาที่ควรในการปฏิบัติงานของ
เจาหนาที่     
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ตารางที่  26  แสดงการเปรียบเทียบคาเฉลี่ย และระดับปญหาดานทัศนคติของผูเสียภาษีจําแนก
ตามสํานักงานสรรพากรพื้นที่ที่ปฏิบัติงานอยูในปจจุบัน 

 

ปญหาดานทัศนคติของผูเสียภาษี สํานักงานสรรพากรพื้นท่ีท่ีปฏิบัติงาน 

 เชียงใหม 1 เชียงใหม 2 คาเฉลี่ย 

       แปลผล 

1. ผูเสียภาษีไมเห็นความสําคัญของการเสยีภาษี คาเฉลีย่ 3.57 3.50 3.54 

    ระดับปญหา มาก มาก มาก 

2. ผูเสียภาษีไมใหความรวมมือเทาที่ควรในการ คาเฉลีย่ 2.79 4.25 3.46 

  ปฏิบัติงานของเจาหนาที่ ระดับปญหา ปานกลาง มาก ปานกลาง 

3. ผูเสียภาษีไมมีความรูและความเขาใจเกี่ยวกับ คาเฉลีย่ 3.86 3.42 3.65 

  หลักเกณฑการเสียภาษีเงินไดจากการ 

 ขายอสังหาริมทรัพย 
ระดับปญหา มาก ปานกลาง มาก 

คาเฉลี่ย 3.40 3.72 3.55 
รวม 

ระดับปญหา ปานกลาง มาก มาก 

 
 จากตารางที่  26  พบวา  เจาหนาที่กรมสรรพากรที่ปฏิบัติงานในสํานักงานสรรพากร

พื้นที่แตละพื้นที่พบปญหาดานทัศนคติของผูเสียภาษีในการจัดเก็บภาษีอากรจากการขายอสังหาริมทรัพย  
ในระดับที่แตกตางกัน  ดังนี้ 

 1.  ผูเสียภาษีไมเห็นความสําคัญของการเสียภาษี  มีคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  3.54  
เปนปญหาในระดับมาก  โดยเจาหนาที่กรมสรรพากรที่ปฏิบัติงานในสํานักงานสรรพากรพื้นที่ที่
แตกตางกันตางก็มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับมาก 

 2.  ผูเสียภาษีไมใหความรวมมือเทาที่ควรในการปฏิบัติงานของเจาหนาที่  มีคาเฉลี่ย
ของปญหาเทากับ  3.46  เปนปญหาในระดับปานกลาง  โดยเจาหนาที่กรมสรรพากร ที่ปฏิบัติงานใน
สํานักงานสรรพากรพื้นที่เชียงใหม  2   มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับมาก สวนเจาหนาที่
กรมสรรพากรที่ปฏิบัติงานในสํานักงานพื้นที่เชียงใหม  1  มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับ        
ปานกลาง 

  3.  ผูเสียภาษีไมมีความรูและความเขาใจเกี่ยวกับหลักเกณฑการเสียภาษีเงินไดจากการ
ขายอสังหาริมทรัพย  มีคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  3.65  เปนปญหาในระดับมาก โดยเจาหนาที่
กรมสรรพากรที่ปฏิบัติงานในสํานักงานสรรพากรพื้นที่เชียงใหม  1  มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูใน
ระดับมาก  สวนเจาหนาที่กรมสรรพากรที่ปฏิบัติงานในสํานักงานพื้นที่เชียงใหม  2  มีคาเฉลี่ยของ
ปญหาอยูในระดับปานกลาง 
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โดยรวม     ปญหาดานทัศนคติของผูเสียภาษีที ่เจาหนาที ่กรมสรรพากรพบในการ

จัดเก็บภาษีอากรจากการขายอสังหาริมทรัพย  มีคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  3.55  ระดับปญหาอยูใน
ระดับมาก  เจาหนาที่กรมสรรพากรที่ปฏิบัติงานในสํานักงานสรรพากรพื้นที่เชียงใหม  2  มีคาเฉลี่ย
ของปญหาอยู ในระดับมาก   สวนเจาหนาที ่กรมสรรพากรที ่ปฏิบัต ิง านในสํานักงาน
สรรพากรพื้นที่เชียงใหม  1  มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับปานกลาง 
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ตารางที่  27  แสดงการเปรียบเทียบคาเฉลี่ย และระดับปญหาดานทัศนคติของผูเสียภาษี  จําแนกตาม
ระยะเวลาในการปฏิบัติหนาที่ในการตรวจสอบการเสียภาษีจากการขายอสังหาริมทรัพย 

 

ปญหาดานทัศนคติของผูเสียภาษี ระยะเวลาในการปฏิบัติงาน 

 1-2 ป 3-4 ป สูงกวา 4 ป  คาเฉลี่ย 

        แปลผล 

1. ผูเสียภาษีไมเห็นความสําคัญของการเสยีภาษี คาเฉลีย่ 3.09 3.83 4.00 3.54 

    ระดับปญหา ปานกลาง มาก มาก มาก 

2. ผูเสียภาษีไมใหความรวมมือเทาที่ควรในการ คาเฉลีย่ 3.09 3.75 3.67 3.46 

  ปฏิบัติงานของเจาหนาที่ ระดับปญหา ปานกลาง มาก มาก ปานกลาง 

3. ผูเสียภาษีไมมีความรูและความเขาใจเกี่ยวกับ คาเฉลีย่ 3.55 3.75 3.67 3.65 

 หลักเกณฑการเสียภาษีเงินไดจากการ 

  ขายอสังหาริมทรัพย 
ระดับปญหา มาก มาก มาก มาก 

คาเฉลี่ย 3.24 3.78 3.78 3.55 
รวม 

ระดับปญหา ปานกลาง มาก มาก มาก 
 

 จากตารางที่  27  พบวา  เจาหนาที่กรมสรรพากรที่มีระยะเวลาในการปฏิบัติหนาที่ใน
แตละชวงระยะเวลา  พบปญหาดานทัศนคติของผูเสียภาษีในการจัดเก็บภาษีอากรจากการขาย
อสังหาริมทรัพยในระดับที่แตกตางกัน  ดังนี้ 

 1.  ผูเสียภาษีไมเห็นความสําคัญของการเสียภาษี  มีคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  3.54  
เปนปญหาในระดับมาก  โดยเจาหนาที่กรมสรรพากรที่มีระยะเวลาในการปฏิบัติหนาที่  3-4  ป      
และปฏิบัติหนาที่สูงกวา  4  ป  มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับมาก  สวนเจาหนาที่กรมสรรพากรที่
มีระยะเวลาในการปฏิบัติหนาที่  1-2  ป  มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับปานกลาง 

 2.  ผูเสียภาษีไมใหความรวมมือเทาที่ควรในการปฏิบัติงานของเจาหนาที่มีคาเฉลี่ยของ
ปญหาเทากับ  3.46  เปนปญหาในระดับปานกลาง  โดยเจาหนาที่กรมสรรพากรที่มีระยะเวลาในการ
ปฏิบัติหนาที่  3-4  ป   และปฏิบัติหนาที่สูงกวา  4  ป  มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับมาก  สวน
เจาหนาที่กรมสรรพากรที่มีระยะเวลาในการปฏิบัติหนาที่  1-2  ป  มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับ
ปานกลาง 
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 3.  ผูเสียภาษีไมมีความรูและความเขาใจเกี่ยวกับหลักเกณฑการเสียภาษีเงินไดจากการ
ขายอสังหาริมทรัพย  มีคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  3.65  เปนปญหาในระดับมาก โดยเจาหนาที่
กรมสรรพากรที่มีชวงระยะเวลาในการปฏิบัติหนาที่ที่แตกตางกันตางก็มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูใน
ระดับมาก 

 
 โดยรวม   ปญหาดานทัศนคติของผูเสียภาษีที่เจาหนาที่กรมสรรพากรพบในการจัดเก็บ

ภาษีอากรจากการขายอสังหาริมทรัพย   มีคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  3.55  ระดับปญหาอยูในระดับ
มาก  เจาหนาที่กรมสรรพากรที่มีระยะเวลาในการปฏิบัติหนาที่  3-4  ป และปฏิบัติหนาที่สูงกวา  4  ป  
มีคาเฉล่ียของปญหาอยูในระดับมาก   สวนเจาหนาที่กรมสรรพากรที่มีระยะเวลาในการปฏิบัติ
หนาที่  1-2  ป  มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับปานกลาง  
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 สวนท่ี  2.2  :  ปญหาดานการตรวจสอบภาษีจากการจัดเก็บภาษีอากรจากการขาย
อสังหาริมทรัพย 

 
ตารางที่  28  แสดงจํานวน  รอยละ  และคาเฉลี่ยปญหาดานการตรวจสอบภาษ ี

 

ปญหาดานการตรวจสอบภาษี ระดับปญหา 

 มาก มาก ปาน นอย นอย รวม คาเฉลี่ย 

   ท่ีสุด   กลาง   ท่ีสุด   แปลผล 

1. มีความยุงยากในการติดตอกับผูเสียภาษี  จํานวน 0 5 13 8 0 26 2.88 

    รอยละ 0.00 19.23 50.00 30.77 0.00 100.00 ปานกลาง 

2. ผูเสียภาษีมีการมอบหมายใหผูอื่นใหขอมูล จํานวน 2 14 10 0 0 26 3.69 

  แทนผูเสียภาษี รอยละ 7.69 53.85 38.46 0.00 0.00 100.00 มาก 

3. ผูเสียภาษีไมมีการจัดทําบัญชีที่ถูกตองนาเชื่อถือ จํานวน 1 13 10 2 0 26 3.50 

    รอยละ 3.85 50.00 38.46 7.69 0.00 100.00 มาก 

4. ผูเสียภาษีขาดบคุลากรที่มีความรูและความ จํานวน 2 14 9 1 0 26 3.65 

  สามารถในการจัดทําบัญชี รอยละ 7.69 53.85 34.62 3.85 0.00 100.00 มาก 

5. การจัดทําบัญชีของผูเสียภาษีไมมีเอกสาร จํานวน 2 16 8 0 0 26 3.77 

  หรือหลักฐานที่ถูกตองครบถวน รอยละ 7.69 61.54 30.77 0.00 0.00 100.00 มาก 

จํานวน 7 62 50 11 0 130 3.50 
รวม 

รอยละ 5.38 47.69 38.46 8.46 0.00 100.00 มาก 

 
 จากตารางที่  28  พบวา  ปญหาดานการตรวจสอบภาษีที่เจาหนาที่กรมสรรพากรพบ

จากการจัดเก็บภาษีอากรจากการขายอสังหาริมทรัพย   มีดังนี้ 
 1.  มีความยุงยากในการติดตอกับผูเสียภาษี สวนใหญมีปญหาในระดับปานกลาง       

คิดเปนรอยละ  50.00  โดยคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  3.69 

 2.  ผูเสียภาษีมีการมอบหมายใหผูอ่ืนใหขอมูลแทนผูเสียภาษี สวนใหญมีปญหาใน
ระดับมาก  คิดเปนรอยละ  53.85  โดยคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  3.69  

 3.  ไมมีการจัดทําบัญชีที่ถูกตองนาเชื่อถือ  สวนใหญมีปญหาในระดับมาก  คิดเปนรอยละ  
50.00  โดยคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  3.50 

 4.  ผูเสียภาษีขาดบุคลากรที่มีความรูและความสามารถในการจัดทําบัญชี สวนใหญมี
ปญหาในระดับมาก  คิดเปนรอยละ  53.85  โดยคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  3.65  

 5.  การจัดทําบัญชีของผู เสียภาษีไมมี เอกสาร  หรือหลักฐานที่ ถูกตองครบถวน          
สวนใหญมีปญหาในระดับมาก  คิดเปนรอยละ  61.54  โดยคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  3.77 
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 โดยรวม    ปญหาดานการตรวจสอบภาษีที่เจาหนาที่กรมสรรพากรพบจากการจัดเก็บ
ภาษีอากรจากการขายอสังหาริมทรัพย  มีคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  3.50  ระดับปญหาอยูใน
ระดับมาก  ปญหาระดับมากไดแก  การจัดทําบัญชีของผูเสียภาษีไมมีเอกสารหรือหลักฐานที่
ถูกตองครบถวน  มีการมอบหมายใหผูอ่ืนใหขอมูลแทน   ผูเสียภาษีขาดบุคลากรที่มีความรูและ
ความสามารถในการจัดทําบัญชี   และไมมีการจัดทําบัญชีที่ถูกตองนาเชื่อถือ   ปญหาในระดับ
ปานกลางไดแก  มีความยุงยากในการติดตอกับผูเสียภาษี 
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ตารางที่  29  แสดงการเปรียบเทียบคาเฉลี่ย และระดับปญหาดานการตรวจสอบภาษี  จําแนกตาม
สํานักงานสรรพากรพื้นที่ที่ปฏิบัติงานอยูในปจจุบัน 

 

ปญหาดานการตรวจสอบภาษี สํานักงานสรรพากรพื้นท่ีท่ีปฏิบัติงาน 

 เชียงใหม 1 เชียงใหม 2 คาเฉลี่ย 

       แปลผล 

1. มีความยุงยากในการติดตอกับผูเสียภาษี  คาเฉลีย่ 2.71 3.08 2.88 

   ระดับปญหา ปานกลาง ปานกลาง ปานกลาง 

2. ผูเสียภาษีมีการมอบหมายใหผูอื่นใหขอมูล คาเฉลีย่ 3.79 3.58 3.69 

  แทนผูเสียภาษี ระดับปญหา มาก มาก มาก 

3. ผูเสียภาษีไมมีการจัดทําบัญชีที่ถูกตองนาเชื่อถือ คาเฉลีย่ 3.43 3.58 3.50 

   ระดับปญหา ปานกลาง มาก มาก 

4. ผูเสียภาษีขาดบคุลากรที่มีความรูและความ คาเฉลีย่ 3.71 3.58 3.65 

  สามารถในการจัดทําบัญชี ระดับปญหา มาก มาก มาก 

5. การจัดทําบัญชีของผูเสียภาษีไมมีเอกสาร คาเฉลีย่ 3.86 3.67 3.77 

  หรือหลักฐานที่ถูกตองครบถวน ระดับปญหา มาก มาก มาก 

คาเฉลี่ย 3.50 3.50 3.50 
รวม 

ระดับปญหา มาก มาก มาก 
 

 จากตารางที่  29  พบวา  เจาหนาที่กรมสรรพากรพบปญหาดานการตรวจสอบภาษีใน
การจัดเก็บภาษีอากรจากการขายอสังหาริมทรัพย  ในระดับที่แตกตางกัน  ดังนี้ 

 1.  มีความยุงยากในการติดตอกับผูเสียภาษี  มีคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  2.88 เปน
ปญหาในระดับปานกลาง  โดยเจาหนาที่กรมสรรพากรที่ปฏิบัติงานในสํานักงานสรรพากรพื้นที่ที่
แตกตางกันตางก็มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับปานกลาง 

 2.  ผูเสียภาษีมีการมอบหมายใหผูอ่ืนใหขอมูลแทนผูเสียภาษี  มีคาเฉลี่ยของปญหา
เทากับ  3.69  เปนปญหาในระดับมาก  โดยเจาหนาที่กรมสรรพากรที่ปฏิบัติงานในสํานักงาน
สรรพากรพื้นที่ที่แตกตางกันตางก็มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับมาก 

 3.  ผูเสียภาษีไมมีการจัดทําบัญชีที่ถูกตองนาเชื่อถือ  มีคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  3.50  
เปนปญหาในระดับมาก  โดยเจาหนาที่กรมสรรพากรที่ปฏิบัติงานในสํานักงานสรรพากรพื้นที่
เชียงใหม  2  มีคาเฉล่ียของปญหาอยูในระดับมาก  สวนเจาหนาที่กรมสรรพากร ที่ปฏิบัติงานใน
สํานักงานสรรพากรพื้นที่เชียงใหม  1  มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับปานกลาง 

 
 



 65 

 
 4.  ผูเสียภาษีขาดบุคลากรที่มีความรูและความสามารถในการจัดทําบัญชี  มีคาเฉลี่ย

ของปญหาเทากับ  3.65  เปนปญหาในระดับมาก  โดยเจาหนาที่กรมสรรพากรที่ปฏิบัติงานใน
สํานักงานสรรพากรพื้นที่ที่แตกตางกันตางก็มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับมาก 

 5.  การจัดทําบัญชีของผูเสียภาษีไมมีเอกสาร หรือหลักฐานที่ถูกตองครบถวน  มีคาเฉลี่ย
ของปญหาเทากับ  3.77  เปนปญหาในระดับมาก  โดยเจาหนาที่กรมสรรพากรที่ปฏิบัติงานใน
สํานักงานสรรพากรพื้นที่ที่แตกตางกันตางก็มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับมาก 

 
 โดยรวม   ปญหาดานการตรวจสอบภาษีที ่เจาหนาที ่กรมสรรพากรพบจากการ

จัดเก็บภาษีอากรจากการขาย   มีคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  3.50 ระดับปญหาอยูในระดับมาก     
เจาหนาที่กรมสรรพากรที่ปฏิบัติงานในสํานักงานสรรพากรพื้นที่ที่แตกตางกันตางก็มีคาเฉลี่ยของ
ปญหาอยูในระดับมาก 
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ตารางที่  30  แสดงการเปรียบเทียบคาเฉลี่ย และระดับปญหาดานการตรวจสอบภาษี จําแนกตาม
ระยะเวลาในการปฏิบัติหนาที่ในการตรวจสอบการเสียภาษีจากการขายอสังหาริมทรัพย 

 

ปญหาดานการตรวจสอบภาษี ระยะเวลาในการปฏิบัติงาน 

 1-2 ป 3-4 ป สูงกวา 4 ป คาเฉลี่ย 

         แปลผล 

1. มีความยุงยากในการติดตอกับผูเสียภาษี  คาเฉลีย่ 3.00 2.75 3.00 2.88 

   ระดับปญหา ปานกลาง ปานกลาง ปานกลาง ปานกลาง 

2. ผูเสียภาษีมีการมอบหมายใหผูอื่นใหขอมูล คาเฉลีย่ 3.82 3.50 4.00 3.69 

  แทนผูเสียภาษี ระดับปญหา มาก มาก มาก มาก 

3. ผูเสียภาษีไมมีการจัดทําบัญชีที่ถูกตอง คาเฉลีย่ 3.55 3.42 3.67 3.50 

  นาเชื่อถือ ระดับปญหา มาก ปานกลาง มาก มาก 

4. ผูเสียภาษีขาดบคุลากรที่มีความรูและความ คาเฉลีย่ 3.64 3.67 3.67 3.65 

  สามารถในการจัดทําบัญชี ระดับปญหา มาก มาก มาก มาก 

5. การจัดทําบัญชีของผูเสียภาษีไมมีเอกสาร คาเฉลีย่ 3.64 3.83 4.00 3.77 

  หรือหลักฐานที่ถูกตองครบถวน ระดับปญหา มาก มาก มาก มาก 

คาเฉลี่ย 3.53 3.43 3.67 3.50 
รวม 

ระดับปญหา มาก ปานกลาง มาก มาก 
 

 จากตารางที่  30  พบวา  เจาหนาที่กรมสรรพากรที่มีระยะเวลาในการปฏิบัติหนาที่ใน
แตละชวงระยะเวลา  พบปญหาดานการตรวจสอบภาษีในการจัดเก็บภาษีอากรจากการขาย
อสังหาริมทรัพย  ในแตละระดับที่แตกตางกัน   ดังนี้ 

 1.  มีความยุงยากในการติดตอกับผูเสียภาษี   มีคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  2.88 เปน
ปญหาในระดับปานกลาง  โดยเจาหนาที่กรมสรรพากรที่มีชวงระยะเวลาในการปฏิบัติหนาที่ที่
แตกตางกันตางก็มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับปานกลาง 

 2.  ผูเสียภาษีมีการมอบหมายใหผูอ่ืนใหขอมูลแทนผูเสียภาษี   มีคาเฉลี่ยของปญหา
เทากับ  3.69  เปนปญหาในระดับมาก โดยเจาหนาที่กรมสรรพากรที่มีชวงระยะเวลาในการปฏิบัติ
หนาที่ที่แตกตางกันตางก็มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับมาก 

 3.  ผูเสียภาษีไมมีการจัดทําบัญชีที่ถูกตองนาเชื่อถือ  มีคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  3.50  
เปนปญหาในระดับมาก  โดยเจาหนาที่กรมสรรพากรที่มีระยะเวลาในการปฏิบัติหนาที่ 1-2  ป  และ
ปฏิบัติหนาที่สูงกวา  4  ป  มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับมาก  สวนเจาหนาที่กรมสรรพากรที่มี
ระยะเวลาในการปฏิบัติหนาที่  3-4  ป   มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับปานกลาง 
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 4.  ผูเสียภาษีขาดบุคลากรที่มีความรูและความสามารถในการจัดทําบัญชี  มีคาเฉลี่ย
ของปญหาเทากับ  3.65  เปนปญหาในระดับมาก โดยเจาหนาที่กรมสรรพากรที่มีชวงระยะเวลาใน
การปฏิบัติหนาที่ที่แตกตางกันตางก็มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับมาก 

 5.  การจัดทําบัญชีของผูเสียภาษีไมมีเอกสาร หรือหลักฐานที่ถูกตองครบถวนมี
คาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  3.77  เปนปญหาในระดับมาก โดยเจาหนาที่กรมสรรพากรที่มีชวง
ระยะเวลาในการปฏิบัติหนาที่ที่แตกตางกนัตางก็มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับมาก 

 
 โดยรวม   ปญหาของเจาหนาที่กรมสรรพากรที่พบดานการตรวจสอบภาษีในการ

จัดเก็บภาษีอากรจากการขายอสังหาริมทรัพย  มีคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  3.50   ระดับปญหาอยูใน
ระดับมาก  เจาหนาที่กรมสรรพากรที่มีระยะเวลาในการปฏิบัติหนาที่  1-2  ป  และปฏิบัติหนาที่สูงกวา  
4  ป  มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับมาก  สวนเจาหนาที่กรมสรรพากรที่มีระยะเวลาในการปฏิบัติ
หนาที่  3-4   ป  มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับปานกลาง  
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 สวนท่ี  2.3  :  ประเด็นปญหาภาษีท่ีพบในการจัดเก็บภาษีอากรจากการขายอสังหาริมทรัพย 
 

2.3.1 ปญหาภาษีหัก ณ ท่ีจาย 
 

ตารางที่  31  แสดงจํานวน  รอยละ  และคาเฉลี่ยปญหาภาษีหัก  ณ ที่จาย 
 

ปญหาภาษีหัก ณ ท่ีจาย ระดับปญหา 

 มาก มาก ปาน นอย นอย รวม คาเฉลี่ย 

   ท่ีสุด   กลาง   ท่ีสุด   แปลผล 

1. ผูเสียภาษีขาดความรูความเขาใจในนิยามศัพท จํานวน 6 8 12 0 0 26 3.77 

  คําวาขายตามประมวลรัษฎากรมาตรา 39 รอยละ 23.08 30.77 46.15 0.00 0.00 100.00 มาก 

2. ผูเสียภาษีไมทราบวาการคํานวณเงินไดใหใช จํานวน 1 10 13 2 0 26 3.38 

  ราคาประเมินทุนทรัพยหรือราคาซื้อขายจริง รอยละ 3.85 38.46 50.00 7.69 0.00 100.00 ปานกลาง 

3.  มีการแจงราคาซื้อขายจริงต่ํากวาราคาประเมิน จํานวน 6 13 5 2 0 26 3.88 

  ทุนทรัพย รอยละ 23.08 50.00 19.23 7.69 0.00 100.00 มาก 

4. กรณีขายที่ดินที่มีสิง่ปลูกสรางรวมอยูดวย จํานวน 11 10 5 0 0 26 4.23 

  ผูเสียภาษีมักแจงขายเฉพาะที่ดิน รอยละ 42.31 38.46 19.23 0.00 0.00 100.00 มาก 

5. ผูเสียภาษีแจงจํานวนปที่ถือครองสิ่งปลูกสราง จํานวน 4 13 7 2 0 26 3.73 

  บนที่ดินไมตรงกับความเปนจริง รอยละ 15.38 50.00 26.92 7.69 0.00 100.00 มาก 

6. กรณีขายที่ดินพรอมสิ่งปลูกสรางไมไดแจง จํานวน 6 12 8 0 0 26 3.92 

  ลักษณะที่แทจริงของสิ่งปลูกสรางเพื่อ 

  ประหยัดภาษี 
รอยละ 23.08 46.15 30.77 0.00 0.00 100.00 มาก 

7. การขายอสังหาริมทรัพยกรณีที่มีการถือกรรมสิทธิ์ จํานวน 1 12 12 1 0 26 3.50 

  รวมมีการหักภาษี ณ ที่จายและนําสงไมถูกตอง รอยละ 3.85 46.15 46.15 3.85 0.00 100.00 มาก 

8. ผูขายมีการแยกสัญญาโดยแจงวาขายเฉพาะที่ดิน จํานวน 8 15 3 0 0 26 4.19 

  สิ่งปลูกสรางผูซื้อสรางเอง รอยละ 30.77 57.69 11.54 0.00 0.00 100.00 มาก 

จํานวน 43.00 93.00 65.00 7.00 0.00 208.00 3.83 
รวม 

รอยละ 20.67 44.71 31.25 3.37 0.00 100.00 มาก 

 
 จากตารางที่  31  พบวา  ปญหาภาษีหัก ณ ที่จายที่เจาหนาที่กรมสรรพากรพบในการ

จัดเก็บภาษีอากรจากการขายอสังหาริมทรัพย  มีดังนี้ 
 1.  ผูเสียภาษีขาดความรูความเขาใจในนิยามศัพทคําวาขายตามประมวลรัษฎากร  มาตรา   39  

สวนใหญมีปญหาในระดับปานกลาง  คิดเปนรอยละ 46.15 โดยคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  3.77 
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 2.  ผู เสียภาษีไมทราบวาการคํานวณเงินไดใหใชราคาประเมินทุนทรัพยหรือ
ราคาซื้อขายจริง  สวนใหญมีปญหาในระดับปานกลาง  คิดเปนรอยละ 50.00 โดยคาเฉลี่ยของปญหา
เทากับ  3.38  

 3.  มีการแจงราคาซื้อขายจริงต่ํากวาราคาประเมินทุนทรัพย สวนใหญมีปญหาใน   
ระดับมาก   คิดเปนรอยละ  50.00  โดยคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  3.88 

 4. กรณีขายที่ดินที่มี ส่ิงปลูกสรางรวมอยูดวยผู เสียภาษีมักแจงขายเฉพาะที่ดิน          
สวนใหญมีปญหาในระดับมากที่สุด  คิดเปนรอยละ  42.31  โดยคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  4.23  

 5.  ผูเสียภาษีแจงจํานวนปที่ถือครองส่ิงปลูกสรางบนที่ดินไมตรงกับความเปนจริง        
สวนใหญมีปญหาในระดับมาก  คิดเปนรอยละ  50.00  โดยคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  3.73  

 6.  กรณีขายที่ดินพรอมสิ่งปลูกสรางไมไดแจงลักษณะที่แทจริงของสิ่งปลูกสรางเพื่อ
ประหยัดภาษี  สวนใหญมีปญหาในระดับมาก  คิดเปนรอยละ  46.15  โดยคาเฉลี่ยของปญหา
เทากับ  3.92 

 7.  การขายอสังหาริมทรัพยกรณีที่มีการถือกรรมสิทธิ์รวมมีการหักภาษี ณ ที่จายและ
นําสงไมถูกตอง   สวนใหญมีปญหาในระดับมากและปานกลาง  คิดเปนรอยละ  46.15 เทากัน 
โดยคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  3.50 

 8.  ผูขายมีการแยกสัญญาโดยแจงวาขายเฉพาะที่ดินสิ่งปลูกสรางผู ซ้ือสรางเอง        
สวนใหญมีปญหาในระดับมาก  คิดเปนรอยละ  57.69  โดยคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  4.19 

 
 โดยรวม    ปญหาภาษีหัก  ณ  ที่จ ายที่พบในการจัดเก็บภาษีอากรจากการขาย

อสังหาริมทรัพย   มีคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  3.83   ระดับปญหาอยูในระดับมาก   ปญหาระดับ
มากไดแก    กรณีขายที่ดินที่มีส่ิงปลูกสรางรวมอยูดวยมักแจงขายเฉพาะที่ดิน   ผูขายมีการแยก
สัญญาโดยแจงวาขายเฉพาะที่ดินสิ่งปลูกสรางผูซ้ือสรางเอง   กรณีขายที่ดินพรอมสิ่งปลูกสราง
ไมไดแจงลักษณะที่แทจริงของสิ่งปลูกสรางเพื่อประหยัดภาษี   มีการแจงราคาซื้อขายจริงต่ํากวา
ราคาประเมินทุนทรัพย   ขาดความรูความเขาใจในนิยามศัพทคําวาขายตามประมวลรัษฎากรมาตรา 39   
แจงจํานวนปที่ถือครองสิ่งปลูกสรางบนที่ดินไมตรงกับความเปนจริง   และการขายอสังหาริมทรัพย
กรณีที่มีการถือกรรมสิทธิ์รวมมีการหักภาษี ณ ที่จายและนําสงไมถูกตอง   ปญหาในระดับปานกลาง
ไดแก  ผูเสียภาษีไมทราบวาการคํานวณเงินไดใหใชราคาประเมินทุนทรัพยหรือราคาซื้อขายจริง 
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ตารางที่  32  แสดงการเปรียบเทียบคาเฉลี่ย และระดับปญหาภาษีหัก ณ ที่จาย  จําแนกตาม
สํานักงานสรรพากรพื้นที่ที่ปฏิบัติงานอยูในปจจุบัน 
 

ปญหาภาษีหัก ณ ท่ีจาย สํานักงานสรรพากรพื้นท่ีท่ีปฏิบัติงาน 

 เชียงใหม 1 เชียงใหม 2 คาเฉลี่ย 

       แปลผล 

1. ผูเสียภาษีขาดความรูความเขาใจในนิยามศัพท คาเฉลีย่ 3.93 3.58 3.77 

  คําวาขายตามประมวลรัษฎากรมาตรา 39 ระดับปญหา มาก มาก มาก 

2. ผูเสียภาษีไมทราบวาการคํานวณเงินไดใหใช คาเฉลีย่ 3.43 3.33 3.38 

  ราคาประเมินทุนทรัพยหรือราคาซื้อขายจริง ระดับปญหา ปานกลาง ปานกลาง ปานกลาง 

3.  มีการแจงราคาซื้อขายจริงต่ํากวาราคาประเมิน คาเฉลีย่ 3.57 4.25 3.88 

  ทุนทรัพย ระดับปญหา มาก มาก มาก 

4. กรณีขายที่ดินที่มีสิง่ปลูกสรางรวมอยูดวย คาเฉลีย่ 3.79 4.75 4.23 

  ผูเสียภาษีมักแจงขายเฉพาะที่ดิน ระดับปญหา มาก มากที่สุด มาก 

5. ผูเสียภาษีแจงจํานวนปที่ถือครองสิ่งปลูกสราง คาเฉลีย่ 3.36 4.17 3.73 

  บนที่ดินไมตรงกับความเปนจริง ระดับปญหา ปานกลาง มาก มาก 

6. กรณีขายที่ดินพรอมสิ่งปลูกสรางไมไดแจง คาเฉลีย่ 3.71 4.17 3.92 

  ลักษณะที่แทจริงของสิ่งปลูกสรางเพื่อ 

  ประหยัดภาษี 
ระดับปญหา มาก มาก มาก 

7. การขายอสังหาริมทรัพยกรณีที่มีการถือกรรมสิทธิ์ คาเฉลีย่ 3.14 3.92 3.50 

  รวมมีการหักภาษี ณ ที่จายและนําสงไมถูกตอง ระดับปญหา ปานกลาง มาก มาก 

8. ผูขายมีการแยกสัญญาโดยแจงวาขายเฉพาะที่ดิน คาเฉลีย่ 4.00 4.42 4.19 

  สิ่งปลูกสรางผูซื้อสรางเอง ระดับปญหา มาก มาก มาก 

คาเฉลี่ย 3.62 4.07 3.83 
รวม 

ระดับปญหา มาก มาก มาก 

 
 จากตารางที่  32    พบวา  เจาหนาที่สรรพากรที่ปฏิบัติงานในสํานักงานสรรพากรพื้นที่

แตละพื้นที่  พบปญหาภาษีหัก ณ ที่จายในการจัดเก็บภาษีอากรจากการขายอสังหาริมทรัพยในระดบั
ที่แตกตางกัน  ดังนี้ 

 1.  ผูเสียภาษีขาดความรูความเขาใจในนิยามศัพทคําวาขายตามประมวลรัษฎากร
มาตรา   39  มีคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ   3.77  เปนปญหาในระดับมาก   โดยเจาหนาที่
กรมสรรพากรที่ปฏิบัติงานในสํานักงานสรรพากรพื้นที่ที่แตกตางกันตางก็มีคาเฉลี่ยของปญหาอยู
ในระดับมาก 
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 2.  ผูเสียภาษีไมทราบวาการคํานวณเงินไดใหใชราคาประเมินทุนทรัพยหรือราคา
ซื้อขายจริง  มีคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  3.38  เปนปญหาในระดับปานกลาง  โดยเจาหนาที่
กรมสรรพากรที่ปฏิบัติงานในสํานักงานสรรพากรพื้นที่ที่แตกตางกันตางก็มีคาเฉลี่ยของปญหาอยู
ในระดับปานกลาง 
 3.  มีการแจงราคาซื้อขายจริงต่ํากวาราคาประเมินทุนทรัพยมีคาเฉลี่ยของปญหา
เทากับ  3.88  เปนปญหาในระดับมาก  โดยเจาหนาที่กรมสรรพากรที่ปฏิบัติงานในสํานักงาน
สรรพากรพื้นที่ที่แตกตางกันตางก็มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับมาก 

 4.  กรณีขายที่ดินที่มีสิ่งปลูกสรางรวมอยูดวยผูเสียภาษีมักแจงขายเฉพาะที่ดิน มีคาเฉลี่ย
ของปญหาเทากับ  4.23  เปนปญหาในระดับมาก  โดยเจาหนาที่กรมสรรพากรที่ปฏิบัติงานใน
สํานักงานสรรพากรพื้นที่เชียงใหม  2   มีคาเฉล่ียของปญหาอยูในระดับมากที่สุด   สวนเจาหนาที่
กรมสรรพากรที่ปฏิบัติงานในสํานักงานสรรพากรพื้นที่เชียงใหม  1  มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูใน
ระดับมาก 

  5.  ผูเสียภาษีแจงจํานวนปที่ถือครองส่ิงปลูกสรางบนที่ดินไมตรงกับความเปนจริง             
มีคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  3.73  เปนปญหาในระดับมาก  โดยเจาหนาที่กรมสรรพากรที่ปฏิบัติงาน
ในสํานักงานสรรพากรพื้นที่เชียงใหม  2  มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับมาก   สวนเจาหนาที่
กรมสรรพากรที่ปฏิบัติงานในสํานักงานสรรพากรพื้นที่เชียงใหม  1  มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูใน
ระดับปานกลาง        

 6.  กรณีขายที่ดินพรอมสิ่งปลูกสรางไมไดแจงลักษณะที่แทจริงของสิ่งปลูกสรางเพื่อ
ประหยัดภาษี  มีคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  3.92  เปนปญหาในระดับมาก   โดยเจาหนาที่
กรมสรรพากรที่ปฏิบัติงานในสํานักงานสรรพากรพื้นที่ที่แตกตางกันตางก็มีคาเฉลี่ยของปญหาอยู
ในระดับมาก 

 7.  การขายอสังหาริมทรัพยกรณีที่มีการถือกรรมสิทธิ์รวมมีการหักภาษี ณ ที่จายและ
นําสงไมถูกตอง   มีคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  3.50  เปนปญหาในระดับมาก  โดยเจาหนาที่
กรมสรรพากรที่ปฏิบัติงานในสํานักงานสรรพากรพื้นที่เชียงใหม  2  มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูใน
ระดับมาก   สวนเจาหนาที่กรมสรรพากรที่ปฏิบัติงานในสํานักงานสรรพากรพื้นที่เชียงใหม  1        
มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับปานกลาง        

 8.  ผูขายมีการแยกสัญญาโดยแจงวาขายเฉพาะที่ดินสิ่งปลูกสรางผูซ้ือสรางเองมี
คาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  4.19  เปนปญหาในระดับมาก  โดยเจาหนาที่กรมสรรพากรที่ปฏิบัติงาน
ในสํานักงานสรรพากรพื้นที่ที่แตกตางกันตางก็มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับมาก 
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 โดยรวม    ปญหาภาษีหัก ณ ที่จายที่เจาหนาที่กรมสรรพากรพบในการจัดเก็บภาษีอากร
จากการขายอสังหาริมทรัพย    มีคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  3.83  ระดับปญหาอยูในระดับมาก  
เจาหนาที่กรมสรรพากรที่ปฏิบัติงานในสํานักงานสรรพากรพื้นที่ที่แตกตางกันตางก็มีคาเฉลี่ยของ
ปญหาอยูในระดับมาก 
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ตารางที่  33  แสดงการเปรียบเทียบคาเฉลี่ย  และระดับปญหาภาษีหัก ณ ที่จาย  จําแนกตาม
ระยะเวลาในการปฏิบัติหนาที่ในการตรวจสอบการเสียภาษีจากการขายอสังหาริมทรัพย 
 

ปญหาภาษีหัก ณ ท่ีจาย ระยะเวลาในการปฏิบัติงาน 

 1-2 ป 3-4 ป สูงกวา 4 ป คาเฉลี่ย 

         แปลผล 

1. ผูเสียภาษีขาดความรูความเขาใจในนิยามศัพท คาเฉลีย่ 4.09 3.50 3.67 3.77 

  คําวาขายตามประมวลรัษฎากรมาตรา 39 ระดับปญหา มาก มาก มาก มาก 

2. ผูเสียภาษีไมทราบวาการคํานวณเงินไดใหใช คาเฉลีย่ 3.45 3.33 3.33 3.38 

  ราคาประเมินทุนทรัพยหรือราคาซื้อขายจริง ระดับปญหา ปานกลาง ปานกลาง ปานกลาง ปานกลาง 

3.  มีการแจงราคาซื้อขายจริงต่ํากวาราคาประเมิน คาเฉลีย่ 4.00 3.83 3.67 3.88 

  ทุนทรัพย ระดับปญหา มาก มาก มาก มาก 

4. กรณีขายที่ดินที่มีสิง่ปลูกสรางรวมอยูดวย คาเฉลีย่ 4.27 4.25 4.00 4.23 

  ผูเสียภาษีมักแจงขายเฉพาะที่ดิน ระดับปญหา มาก มาก มาก มาก 

5. ผูเสียภาษีแจงจํานวนปที่ถือครองสิ่งปลูกสราง คาเฉลีย่ 4.09 3.42 3.67 3.73 

  บนที่ดินไมตรงกับความเปนจริง ระดับปญหา มาก ปานกลาง มาก มาก 

6. กรณีขายที่ดินพรอมสิ่งปลูกสรางไมไดแจง คาเฉลีย่ 4.18 3.75 3.67 3.92 

  ลักษณะที่แทจริงของสิ่งปลูกสรางเพื่อ 

  ประหยัดภาษี 
ระดับปญหา มาก มาก มาก มาก 

7. การขายอสังหาริมทรัพยกรณีที่มีการถือกรรมสิทธิ์ คาเฉลีย่ 3.55 3.50 3.33 3.50 

  รวมมีการหักภาษี ณ ที่จายและนําสงไมถูกตอง ระดับปญหา มาก มาก ปานกลาง มาก 

8. ผูขายมีการแยกสัญญาโดยแจงวาขายเฉพาะที่ดิน คาเฉลีย่ 4.36 4.08 4.00 4.19 

  สิ่งปลูกสรางผูซื้อสรางเอง ระดับปญหา มาก มาก มาก มาก 

คาเฉลี่ย 4.00 3.71 3.67 3.83 
รวม 

ระดับปญหา มาก มาก มาก มาก 

 
 จากตารางที่  33  พบวา  เจาหนาที่กรมสรรพากรที่มีระยะเวลาในการปฏิบัติหนาที่ใน

แตละชวงระยะเวลา   พบปญหาภาษีหัก   ณ   ที่จ ายในการจัดเก็บภาษีอากรจากการขาย
อสังหาริมทรัพย  ในแตละระดับที่แตกตางกัน  ดังนี้ 

 1.  ผูเสียภาษีขาดความรูความเขาใจในนิยามศัพทคําวาขายตามประมวลรัษฎากร
มาตรา   39  มีคา เฉลี่ยของปญหาเทากับ   3.77  เปนปญหาในระดับมาก  โดยเจาหนาที่     
กรมสรรพากรที่มีชวงระยะเวลาในการปฏิบัติหนาที่ที่แตกตางกันตางก็มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูใน
ระดับมาก  
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 2.  ผูเสียภาษีไมทราบวาการคํานวณเงินไดใหใชราคาประเมินทุนทรัพยหรือราคา

ซื้อขายจริง  มีคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  3.38  เปนปญหาในระดับปานกลาง  โดยเจาหนาที่
กรมสรรพากรที่มีชวงระยะเวลาในการปฏิบัติหนาที่ที่แตกตางกันตางก็มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูใน
ระดับปานกลาง 

 3.  มีการแจงราคาซื้อขายจริงต่ํากวาราคาประเมินทุนทรัพย  มีคาเฉลี่ยของปญหา
เทากับ  3.88  เปนปญหาในระดับมาก โดยเจาหนาที่กรมสรรพากรที่มีชวงระยะเวลาในการปฏิบัติ
หนาที่ที่แตกตางกันตางก็มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับมาก 

 4.  กรณีขายที่ดินที่มี ส่ิงปลูกสรางรวมอยูดวยผู เสียภาษีมักแจงขายเฉพาะที่ดิน               
มีคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  4.23  เปนปญหาในระดับมาก โดยเจาหนาที่กรมสรรพากรที่มีชวง
ระยะเวลาในการปฏิบัติหนาที่ที่แตกตางกันตางก็มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับมาก 

 5.  ผูเสียภาษีแจงจํานวนปที่ถือครองส่ิงปลูกสรางบนที่ดินไมตรงกับความเปนจริง              
มีคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  3.73  เปนปญหาในระดับมาก โดยเจาหนาที่กรมสรรพากรที่มีชวง
ระยะเวลาในการปฏิบัติหนาที่  1-2  ป  และปฏิบัติหนาที่สูงกวา  4  ป   มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูใน
ระดับมาก   สวนเจาหนาที่กรมสรรพากรที่มีชวงระยะเวลาในการปฏิบัติหนาที่  3-4  ป  มีคาเฉลี่ย
ของปญหาอยูในระดับปานกลาง       

 6.  กรณีขายที่ดินพรอมสิ่งปลูกสรางไมไดแจงลักษณะที่แทจริงของสิ่งปลูกสรางเพื่อ
ประหยัดภาษี  มีคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  3.92  เปนปญหาในระดับมาก โดยเจาหนาที่กรมสรรพากรที่มี
ชวงระยะเวลาในการปฏิบัติหนาที่ที่แตกตางกันตางก็มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับมาก 

 7.  การขายอสังหาริมทรัพยกรณีที่มีการถือกรรมสิทธิ์รวมมีการหักภาษี ณ ที่จายและ
นําสงไมถูกตอง  มีคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  3.50  เปนปญหาในระดับมาก โดยเจาหนาที่
กรมสรรพากรที่มีชวงระยะเวลาในการปฏิบัติหนาที่  1-2  ป  และปฏิบัติหนาที่  3-4  ป มีคาเฉลี่ย
ของปญหาอยูในระดับมาก  สวนเจาหนาที่กรมสรรพากรที่มีชวงระยะเวลาในการปฏิบัติหนาที่สูง
กวา  4  ป  มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับปานกลาง  

 8.  ผูขายมีการแยกสัญญาโดยแจงวาขายเฉพาะที่ดินสิ่งปลูกสรางผู ซ้ือสรางเอง             
มีคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  4.19  ระดับปญหาอยูในระดับมาก โดยเจาหนาที่กรมสรรพากรที่มีชวง
ระยะเวลาในการปฏิบัติหนาที่ที่แตกตางกันตางก็มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับมาก 
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 โดยรวม    ปญหาภาษีหัก  ณ  ที่จายที่เจาหนาที่กรมสรรพากรพบในการจัดเก็บภาษี
อากรจากการขายอสังหาริมทรัพย  มีคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  3.83  ระดับปญหาอยูในระดับมาก  
เจาหนาที่กรมสรรพากรที่มีชวงระยะเวลาในการปฏิบัติหนาที่ที่แตกตางกันตางก็มีคาเฉลี่ยของ
ปญหาอยูในระดับมาก 

 
 2.3.2  ปญหาภาษีธุรกิจเฉพาะ 

 

ตารางที่  34  แสดงจํานวน  รอยละ  และคาเฉล่ียปญหาภาษีธุรกิจเฉพาะที่พบในการจัดเก็บภาษี
อากรจากการขายอสังหาริมทรัพย 

 

ปญหาภาษีธุรกิจเฉพาะ ระดับปญหา 

 มาก มาก ปาน นอย นอย รวม คาเฉลี่ย 

   ท่ีสุด   กลาง   ท่ีสุด   แปลผล 

1. ผูเสียภาษีไมทราบวาการขายอสังหาริมทรัพยนั้น จํานวน 0 5 12 9 0 26 2.85 

  ตองเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ รอยละ 0.00 19.23 46.15 34.62 0.00 100.00 ปานกลาง 

2. ผูเสียภาษีขาดความรูความเขาใจในนิยามศัพท จํานวน 1 7 14 4 0 26 3.19 

  คําวาขายตามประมวลรัษฎากรมาตรา 91/1(4) รอยละ 3.85 26.92 53.85 15.38 0.00 100.00 ปานกลาง 

3. ผูเสียภาษีมีความยุงยากในการตีความคําวาเงินได จํานวน 2 10 14 0 0 26 3.54 

  จากการขายอสังหาริมทรัพยมุงทางคาหรือหากําไร รอยละ 7.69 38.46 53.85 0.00 0.00 100.00 มาก 

4. ผูเสียภาษีไมมีความรู ความเขาใจเรื่องมูลคา จํานวน 1 12 11 2 0 26 3.46 

  ฐานภาษีในการคํานวณภาษีธุรกิจเฉพาะ รอยละ 3.85 46.15 42.31 7.69 0.00 100.00 ปานกลาง 

5. แจงราคาซื้อขายจริงต่ํากวาราคาประเมิน  จํานวน 8 9 9 0 0 26 3.96 

  หรือราคาจดจํานอง รอยละ 30.77 34.62 34.62 0.00 0.00 100.00 มาก 

6. กรณีผูซื้อจายคาภาษีธุรกิจเฉพาะแทนผูขาย  จํานวน 10 12 4 0 0 26 4.23 

  ไมนําคาภาษีที่ออกใหมารวมเปนฐานภาษี 

  ในการคํานวณภาษี 
รอยละ 38.46 46.15 15.38 0.00 0.00 100.00 มาก 

7. ผูประกอบการจดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ จํานวน 8 6 8 4 0 26 3.69 

  ไมจัดทํารายงานและเก็บหลักฐานเอกสาร รอยละ 30.77 23.08 30.77 15.38 0.00 100.00 มาก 

จํานวน 30.00 61.00 72.00 19.00 0.00 182.00 3.56 
รวม 

รอยละ 16.48 33.52 39.56 10.44 0.00 100.00 มาก 
 

 จากตารางที่  34  พบวา  ปญหาภาษีธุรกิจเฉพาะที่เจาหนาที่กรมสรรพากรพบในการ
จัดเก็บภาษีอากรจากการขายอสังหาริมทรัพย  มีดังนี้ 
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 1.  ผูเสียภาษีไมทราบวาการขายอสังหาริมทรัพยนั้นตองเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ สวนใหญ
มีปญหาในระดับปานกลาง  คิดเปนรอยละ  46.15  โดยคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  2.85 

 2.  ผูเสียภาษีขาดความรูความเขาใจในนิยามศัพทคําวาขายตามประมวลรัษฎากรมาตรา 
91/1(4)  สวนใหญมีปญหาในระดับปานกลาง  คิดเปนรอยละ  53.85  โดยคาเฉลี่ยของปญหา
เทากับ  3.19  

 3.  ผูเสียภาษีมีความยุงยากในการตีความคําวาเงินไดจากการขายอสังหาริมทรัพย 
มุงทางคาหรือหากําไร  สวนใหญมีปญหาในระดับปานกลาง   คิดเปนรอยละ  53.85  โดยคาเฉลี่ย
ของปญหาเทากับ  3.54 

 4.   ผูเสียภาษีไมมีความรู ความเขาใจเรื ่องมูลคาฐานภาษีในการคํานวณภาษี
ธุรกิจเฉพาะ สวนใหญมีปญหาในระดับมาก  คิดเปนรอยละ  46.15  โดยคาเฉลี่ยของปญหา         
เทากับ  3.46  

 5.  แจงราคาซื้อขายจริงต่ํากวาราคาประเมิน หรือราคาจดจํานอง  สวนใหญมีปญหาใน
ระดับมากและปานกลาง  คิดเปนรอยละ  34.62   เทากัน  โดยคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  3.96  

 6.  กรณีผูซ้ือจายคาภาษีธุรกิจเฉพาะแทนผูขาย  ไมนําคาภาษีที่ออกใหมารวมเปนฐาน
ภาษีในการคํานวณภาษี  สวนใหญมีปญหาในระดับมาก  คิดเปนรอยละ  46.15  โดยคาเฉลี่ยของ
ปญหาเทากับ  4.23 

 7.  ผูประกอบการจดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะไมจัดทํารายงานและเก็บหลักฐาน
เอกสาร สวนใหญมีปญหาในระดับมากที่สุดและปานกลาง  คิดเปนรอยละ  30.77  เทากัน 
โดยคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  3.69 

 

 โดยรวม  ปญหาภาษีธุรกิจเฉพาะที่เจาหนาที่กรมสรรพากรพบในการจัดเก็บภาษีอากร
จากการขายอสังหาริมทรัพย    มีคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ 3.56  ระดับปญหาอยูในระดับมาก   ปญหา
ระดับมากไดแก   กรณีผูซ้ือจายคาภาษีธุรกิจเฉพาะแทนผูขายไมนําคาภาษีที่ออกใหมารวมเปนฐาน
ภาษ ีในการคํานวณภาษี   แจ งราคาซื ้อขายจร ิงต่ํ ากว าราคาประเม ินหร ือราคาจดจํานอง   
ผูประกอบการจดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะไมจัดทํารายงานและเก็บหลักฐานเอกสาร  และผูเสียภาษี
มีความยุงยากในการตีความคําวาเงินไดจากการขายอสังหาริมทรัพย   มุงทางคาหรือหากําไร     
ปญหาในระดับปานกลางไดแก   ผูเสียภาษีไมมีความรูความเขาใจเรื่องมูลคาฐานภาษีในการคํานวณ
ภาษีธุรกิจเฉพาะ   ผูเสียภาษีขาดความรูความเขาใจในนิยามศัพทคําวาขายตามประมวลรัษฎากร
มาตรา 91/1(4)    และผูเสียภาษีไมทราบวาการขายอสังหาริมทรัพยนั้นตองเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ      
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ตารางที่  35  แสดงการเปรียบเทียบคาเฉลี่ย และระดับปญหาภาษีธุรกิจเฉพาะ จําแนกตาม
สํานักงานสรรพากรพื้นที่ที่ปฏิบัติงานอยูในปจจุบัน 

 

ปญหาภาษีธุรกิจเฉพาะ สํานักงานสรรพากรพื้นท่ีท่ีปฏิบัติงาน 

 เชียงใหม 1 เชียงใหม 2 คาเฉลี่ย 

       แปลผล 

1. ผูเสียภาษีไมทราบวาการขายอสังหาริมทรัพยนั้น คาเฉลีย่ 2.64 3.08 2.85 

  ตองเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ ระดับปญหา ปานกลาง ปานกลาง ปานกลาง 

2. ผูเสียภาษีขาดความรูความเขาใจในนิยามศัพท คาเฉลีย่ 3.14 3.25 3.19 

  คําวาขายตามประมวลรัษฎากรมาตรา 91/1(4) ระดับปญหา ปานกลาง ปานกลาง ปานกลาง 

3. ผูเสียภาษีมีความยุงยากในการตีความคําวา คาเฉลีย่ 3.29 3.83 3.54 

  เงินไดจากการขายอสังหาริมทรัพยมุงทางคา 

  หรือหากําไร 
ระดับปญหา ปานกลาง มาก มาก 

4. ผูเสียภาษีไมมีความรู ความเขาใจเรื่องมูลคา คาเฉลีย่ 2.93 4.08 3.46 

  ฐานภาษีในการคํานวณภาษีธุรกิจเฉพาะ ระดับปญหา ปานกลาง มาก ปานกลาง 

5. แจงราคาซื้อขายจริงต่ํากวาราคาประเมิน  คาเฉลีย่ 3.64 4.33 3.96 

  หรือราคาจดจํานอง ระดับปญหา มาก มาก มาก 

6. กรณีผูซื้อจายคาภาษีธุรกิจเฉพาะแทนผูขาย  คาเฉลีย่ 4.00 4.50 4.23 

  ไมนําคาภาษีที่ออกใหมารวมเปนฐานภาษี 

  ในการคํานวณภาษี 
ระดับปญหา  มาก  มากที่สุด  มาก  

7. ผูประกอบการจดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ คาเฉลีย่ 3.57 3.83 3.69 

  ไมจัดทํารายงานและเก็บหลักฐานเอกสาร ระดับปญหา มาก มาก มาก 

คาเฉลี่ย 3.32 3.85 3.56 
รวม 

ระดับปญหา ปานกลาง มาก มาก 

 
 จากตารางที่  35  พบวา  เจาหนาที่กรมสรรพากรที่ปฏิบัติงานในสํานักงานสรรพากร

พื้นที่แตละพื้นที่พบปญหาภาษีธุรกิจเฉพาะในการจัดเก็บภาษีอากรจากการขายอสังหาริมทรัพย    
ในระดับที่แตกตางกัน  ดังนี้ 

 1.  ผูเสียภาษีไมทราบวาการขายอสังหาริมทรัพยนั้นตองเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ มีคาเฉลี่ย
ของปญหาเทากับ  2.85  เปนปญหาในระดับปานกลาง  โดยเจาหนาที่กรมสรรพากรที่ปฏิบัติงานใน
สํานักงานสรรพากรพื้นที่ที่แตกตางกันตางก็มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับปานกลาง 
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 2.  ผูเสียภาษีขาดความรูความเขาใจในนิยามศัพทคําวาขายตามประมวลรัษฎากรมาตรา 
91/1(4)   มีคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  3.19  เปนปญหาในระดับปานกลาง   โดยเจาหนาที่
กรมสรรพากรที่ปฏิบัติงานในสํานักงานสรรพากรพื้นที่ที่แตกตางกันตางก็มีคาเฉลี่ยของปญหาอยู
ในระดับปานกลาง 

 3.  ผูเสียภาษีมีความยุงยากในการตีความคําวาเงินไดจากการขายอสังหาริมทรัพย     
มุงทางคาหรือหากําไร  มีคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  3.54  เปนปญหาในระดับมาก  โดยเจาหนาที่
กรมสรรพากรที่ปฏิบัติงานในสํานักงานสรรพากรพื้นที่เชียงใหม  2  มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูใน
ระดับมาก  สวนเจาหนาที่กรมสรรพากรที่ปฏิบัติงานในสํานักงานสรรพากรพื้นที่เชียงใหม  1    
มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับปานกลาง 

 4.  ผูเสียภาษีไมมีความรู ความเขาใจเรื่องมูลคาฐานภาษีในการคํานวณภาษีธุรกิจเฉพาะ  
มีคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  3.46  เปนปญหาในระดับปานกลาง  โดยเจาหนาที่กรมสรรพากรที่
ปฏิบัติงานในสํานักงานสรรพากรพื้นที่เชียงใหม   2   มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับมาก  
สวนเจาหนาที่กรมสรรพากรที่ปฏิบัติงานในสํานักงานสรรพากรพื้นที่เชียงใหม  1  มีคาเฉลี่ยของ
ปญหาอยูในระดับปานกลาง 

 5.  แจงราคาซื้อขายจริงต่ํากวาราคาประเมิน หรือราคาจดจํานอง  มีคาเฉลี่ยของปญหา
เทากับ  3.96  เปนปญหาในระดับมาก  โดยเจาหนาที่กรมสรรพากรที่ปฏิบัติงานในสํานักงาน
สรรพากรพื้นที่ที่แตกตางกันตางก็มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับมาก 

 6.  กรณีผูซ้ือจายคาภาษีธุรกิจเฉพาะแทนผูขายไมนําคาภาษีที่ออกใหมารวมเปนฐาน
ภาษีในการคํานวณภาษี  มีคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  4.23  เปนปญหาในระดับมาก โดยเจาหนาที่
กรมสรรพากรที่ปฏิบัติงานในสํานักงานสรรพากรพื้นที่เชียงใหม  2  มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูใน
ระดับมากที่สุด  สวนเจาหนาที่กรมสรรพากรที่ปฏิบัติงานในสํานักงานสรรพากรพื้นที่เชียงใหม  1  
มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับมาก 

 7.  ผูประกอบการจดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะไมจัดทํารายงานและเก็บหลักฐาน
เอกสาร  มีคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  3.69  เปนปญหาในระดับมาก  โดยเจาหนาที่กรมสรรพากรที่
ปฏิบัติงานในสํานักงานสรรพากรพื้นที่ที่แตกตางกันตางก็มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับมาก 

 
 โดยรวม   ปญหาภาษีธุรกิจเฉพาะที่เจาหนาที่กรมสรรพากรพบในการจัดเก็บภาษีอากร

จากการขายอสังหาริมทรัพย    มีคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  3.56   ระดับปญหาอยูในระดับมาก  
เจาหนาที่กรมสรรพากรที่ปฏิบัติงานในสํานักงานสรรพากรพื้นที่เชียงใหม  2  มีคาเฉลี่ยของ
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ปญหาอยูในระดับมาก  สวนเจาหนาที่กรมสรรพากรที่ปฏิบัติงานในสํานักงานสรรพากรพื้นที่
เชียงใหม  1  มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับปานกลาง 

 
ตารางที่  36  แสดงการเปรียบเทียบคาเฉลี่ย และระดับปญหาภาษีธุรกิจเฉพาะ  จําแนกตามระยะเวลาใน
การปฏิบัติหนาที่ในการตรวจสอบการเสียภาษีจากการขายอสังหาริมทรัพย 

 

ปญหาภาษีธุรกิจเฉพาะ ระยะเวลาในการปฏิบัติงาน 

 1-2 ป 3-4 ป สูงกวา 4 ป คาเฉลี่ย 

         แปลผล 

1. ผูเสียภาษีไมทราบวาการขายอสังหาริมทรัพยนั้น คาเฉลีย่ 2.91 2.92 2.33 2.85 

  ตองเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ ระดับปญหา ปานกลาง ปานกลาง ปานกลาง ปานกลาง 

2. ผูเสียภาษีขาดความรูความเขาใจในนิยามศัพท คาเฉลีย่ 3.27 3.08 3.33 3.19 

  คําวาขายตามประมวลรัษฎากรมาตรา 91/1(4) ระดับปญหา ปานกลาง ปานกลาง ปานกลาง ปานกลาง 

3. ผูเสียภาษีมีความยุงยากในการตีความคําวา คาเฉลีย่ 3.55 3.50 3.67 3.54 

  เงินไดจากการขายอสังหาริมทรัพยมุงทางคา 

  หรือหากําไร 
ระดับปญหา  มาก  มาก  มาก  มาก  

4. ผูเสียภาษีไมมีความรู ความเขาใจเรื่องมูลคา คาเฉลีย่ 3.45 3.42 3.67 3.46 

  ฐานภาษีในการคํานวณภาษีธุรกิจเฉพาะ ระดับปญหา ปานกลาง ปานกลาง มาก ปานกลาง 

5. แจงราคาซื้อขายจริงต่ํากวาราคาประเมิน  คาเฉลีย่ 3.64 4.17 4.33 3.96 

  หรือราคาจดจํานอง ระดับปญหา มาก มาก มาก มาก 

6. กรณีผูซื้อจายคาภาษีธุรกิจเฉพาะแทนผูขาย  คาเฉลีย่ 4.18 4.25 4.33 4.23 

  ไมนําคาภาษีที่ออกใหมารวมเปนฐานภาษี 

  ในการคํานวณภาษี 
ระดับปญหา มาก มาก มาก มาก 

7. ผูประกอบการจดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ คาเฉลีย่ 3.91 3.67 3.00 3.69 

  ไมจัดทํารายงานและเก็บหลักฐานเอกสาร ระดับปญหา มาก มาก ปานกลาง มาก 

คาเฉลี่ย 3.56 3.57 3.52 3.56 
รวม 

ระดับปญหา มาก มาก มาก มาก 

 
 จากตารางที่  36   พบวา  เจาหนาที่กรมสรรพากรที่มีระยะเวลาในการปฏิบัติหนาที่ใน

แตละชวงระยะเวลา  พบปญหาภาษีธุรกิจเฉพาะในการจัดเก็บภาษีอากรจากการขายอสังหารมิทรพัย  
ในแตละระดับแตกตางกัน   ดังนี้ 

 1.  ผูเสียภาษีไมทราบวาการขายอสังหาริมทรัพยนั้นตองเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ มีคาเฉลี่ย
ของปญหาเทากับ  2.85  เปนปญหาในระดับปานกลาง  โดยเจาหนาที่กรมสรรพากรที่มีชวง
ระยะเวลาในการปฏิบัติหนาที่ที่แตกตางกันตางก็มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับปานกลาง 
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 2.  ขาดความรูความเขาใจในนิยามศัพทคําวาขายตามประมวลรัษฎากรมาตรา 91/1(4)   
มีคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  3.19   เปนปญหาในระดับปานกลาง  โดยเจาหนาที่กรมสรรพากรที่มี
ชวงระยะเวลาในการปฏิบัติหนาที่ที่แตกตางกันตางก็มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับปานกลาง 

 3.  มีความยุงยากในการตีความคําวาเงินไดจากการขายอสังหาริมทรัพย มุงทางคาหรือ
หากําไร  มีคาเฉล่ียของปญหาเทากับ  3.54  เปนปญหาในระดับมาก  โดยเจาหนาที่กรมสรรพากรที่
มีชวงระยะเวลาในการปฏิบัติหนาที่ที่แตกตางกันตางก็มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับมาก 

 4.  ไมมีความรูความเขาใจเรื่องมูลคาฐานภาษีในการคํานวณภาษีธุรกิจเฉพาะคาเฉลี่ย
ของปญหาเทากับ  3.46  เปนปญหาในระดับปานกลาง โดยเจาหนาที่กรมสรรพากรที่มีระยะเวลาใน
การปฏิบัติหนาที่สูงกวา  4  ป   มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับมาก  สวนเจาหนาที่กรมสรรพากรที่
มีระยะเวลาในการปฏิบัติหนาที่   1-2  ป   และปฏิบัติหนาที่  3-4  ป  มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูใน
ระดับปานกลาง 

 5.  แจงราคาซื้อขายจริงต่ํากวาราคาประเมินหรือราคาจดจํานอง  มีคาเฉลี่ยของปญหา
เทากับ  3.96   เปนปญหาในระดับมาก  โดยเจาหนาที่กรมสรรพากรที่มีชวงระยะเวลาในการปฏิบัติ
หนาที่ที่แตกตางกันตางก็มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับมาก 

 6.  กรณีผูซ้ือจายคาภาษีธุรกิจเฉพาะแทนผูขาย  ไมนําคาภาษีที่ออกใหมารวมเปนฐาน
ภาษีในการคํานวณภาษี  มีคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  4.23  เปนปญหาในระดับมาก  โดยเจาหนาที่
กรมสรรพากรที่มีชวงระยะเวลาในการปฏิบัติหนาที่ที่แตกตางกันตางก็มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูใน
ระดับมาก 

 7.  ผูประกอบการจดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะไมจัดทํารายงานและเก็บหลักฐาน
เอกสาร  มีคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  3.69  เปนปญหาในระดับมาก  โดยเจาหนาที่กรมสรรพากรที่มี
ระยะเวลาในการปฏิบัติหนาที่  1-2  ป  และปฏิบัติหนาที่  3-4  ป   มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับมาก  
สวนเจาหนาที่กรมสรรพากรที่มีระยะเวลาในการปฏิบัติหนาที่สูงกวา  4  ป มีคาเฉลี่ยของปญหาอยู
ในระดับปานกลาง 

 

 โดยรวม   ปญหาภาษีธุรกิจเฉพาะที่เจาหนาที่กรมสรรพากรพบในการจัดเก็บภาษีอากร
จากการขายอสังหาริมทรัพย    มีคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  3.56  ระดับปญหาอยูในระดับมาก  
เจาหนาที่กรมสรรพากรที่มีชวงระยะเวลาในการปฏิบัติหนาที่ที่แตกตางกันตางก็มีคาเฉลี่ยของ
ปญหาอยูในระดับมาก 
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      2.3.3  ปญหาภาษีอากรแสตมป 
 

ตารางที่  37  แสดงจํานวน  รอยละ  และคาเฉลี่ยประเด็นปญหาภาษีอากรแสตมปที่พบในการ
จัดเก็บภาษีอากรจากการขายอสังหาริมทรัพย 

 

ปญหาภาษีอากรแสตมป ระดับปญหา 

 มาก มาก ปาน นอย นอย รวม คาเฉลี่ย 

   ท่ีสุด   กลาง   ท่ีสุด   แปลผล 

1. ผูเสียภาษีที่ไมตองเสียภาษีธุรกิจเฉพาะนั้น  จํานวน 1 9 8 8 0 26 3.12 

  ไมทราบวาการโอนอสังหาริมทรัพยตอง 

  เสียอากรแสตมป 
รอยละ 3.85 34.62 30.77 30.77 0.00 100.00 ปานกลาง 

2. ไมปดอากรแสตมปในสัญญารับเหมากอสราง จํานวน 0 3 11 8 4 26 3.50 

    รอยละ 0.00 11.54 42.31 30.77 15.38 100.00 มาก 

จํานวน 1.00 12.00 19.00 16.00 4.00 52.00 3.31 
รวม 

รอยละ 1.92 23.08 36.54 30.77 7.69 100.00 ปานกลาง 
 

 จากตารางที่  37  พบวา  ปญหาภาษีอากรแสตมปที่เจาหนาที่กรมสรรพากรพบในการ
จัดเก็บภาษีอากรจากการขายอสังหาริมทรัพย  มีดังนี้ 

 1.  ผูเสียภาษีที่ไมตองเสียภาษีธุรกิจเฉพาะนั้นไมทราบวาการโอนอสังหาริมทรัพยตองเสีย
อากรแสตมป   สวนใหญมีปญหาในระดับมาก  คิดเปนรอยละ  34.62  โดยคาเฉลี่ยของปญหา
เทากับ  3.12 

 2.  ไมปดอากรแสตมปในสัญญารับเหมากอสราง  สวนใหญมีปญหาในระดับปานกลาง  
คิดเปนรอยละ  42.31  โดยคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  3.50 

 

 โดยรวม  ปญหาภาษีอากรแสตมปที่เจาหนาที่กรมสรรพากรพบในการจัดเก็บภาษีอากร
จากการขายอสังหาริมทรัพย    มีคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  3.31  ระดับปญหาอยูในระดับปานกลาง  
ปญหาระดับมากไดแก  ไมปดอากรแสตมปในสัญญารับเหมากอสราง   ปญหาระดับปานกลาง
ไดแก   ผูเสียภาษีที่ไมตองเสียภาษีธุรกิจเฉพาะนั้นไมทราบวาการโอนอสังหาริมทรัพยตองเสีย
อากรแสตมป     
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ตารางที่  38  แสดงการเปรียบเทียบคาเฉลี่ย  และระดับปญหาภาษีอากรแสตมป  จําแนกตาม
สํานักงานสรรพากรพื้นที่ที่ปฏิบัติงานอยูในปจจุบัน 

 

ปญหาภาษีอากรแสตมป สํานักงานสรรพากรพื้นท่ีท่ีปฏิบัติงาน 

 เชียงใหม 1 เชียงใหม 2 คาเฉลี่ย 

       แปลผล 

1. ผูเสียภาษีที่ไมตองเสียภาษีธุรกิจเฉพาะนั้น  คาเฉลีย่ 3.29 2.92 3.12 

  ไมทราบวาการโอนอสังหาริมทรัพยตอง 

  เสียอากรแสตมป 
ระดับปญหา   ปานกลาง ปานกลาง ปานกลาง 

2. ไมปดอากรแสตมปในสัญญารับเหมากอสราง คาเฉลีย่ 3.57 3.42 3.50 

   ระดับปญหา มาก ปานกลาง มาก 

คาเฉลี่ย 3.43 3.17 3.31 
รวม 

ระดับปญหา ปานกลาง ปานกลาง ปานกลาง 
 

 จากตารางที่ 38   พบวา  เจาหนาที่กรมสรรพากรที่ปฏิบัติงานในสํานักงาน
สรรพากรพื้นที่แตละพื้นที่   พบปญหาภาษีอากรแสตมปที่พบในการจัดเก็บภาษีอากรจากการ
ขายอสังหาริมทรัพยในระดับที่แตกตางกัน  ดังนี้ 

 1.  ผูเสียภาษีที่ไมตองเสียภาษีธุรกิจเฉพาะนั้นไมทราบวาการโอนอสังหาริมทรัพยตองเสีย
อากรแสตมป   มีคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  3.12  เปนปญหาในระดับปานกลาง โดยเจาหนาที่
กรมสรรพากรที่ปฏิบัติงานในสํานักงานสรรพากรพื้นที่ที่แตกตางกันตางก็มีคาเฉลี่ยของปญหาอยู
ในระดับปานกลาง 

 2.  ไมปดอากรแสตมปในสัญญารับเหมากอสราง  มีคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  3.50  
เปนปญหาในระดับมาก  โดยเจาหนาที่กรมสรรพากรที่ปฏิบัติงานในสํานักงานสรรพากรพื้นที่
เชียงใหม   1   มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับมาก  สวนเจาหนาที่กรมสรรพากรที่ปฏิบัติงานใน
สํานักงานสรรพากรพื้นที่เชียงใหม   2  มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับปานกลาง 

 
 โดยรวม   ปญหาภาษีอากรแสตมปที่เจาหนาที่กรมสรรพากรพบในการจัดเก็บภาษี

อากรจากการขายอสังหาริมทรัพย    มีคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  3.31  ระดับปญหาอยูในระดับ
ปานกลาง  เจาหนาที่กรมสรรพากรที่ปฏิบัติงานในสํานักงานสรรพากรพื้นที่ที่แตกตางกันตางก็มี
คาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับปานกลาง 
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ตารางที่  39  แสดงการเปรียบเทียบคาเฉลี่ย และระดับปญหาภาษีอากรแสตมป  จําแนกตาม
ระยะเวลาในการปฏิบัติหนาที่ในการตรวจสอบการเสียภาษีจากการขายอสังหาริมทรัพย 

 

ปญหาภาษีอากรแสตมป ระยะเวลาในการปฏิบัติงาน 

 1-2 ป 3-4 ป สูงกวา 4 ป คาเฉลี่ย 

         แปลผล 

1. ผูเสียภาษีที่ไมตองเสียภาษีธุรกิจเฉพาะนั้น  คาเฉลีย่ 3.27 3.00 3.00 3.12 

  ไมทราบวาการโอนอสังหาริมทรัพยตอง 

  เสียอากรแสตมป 
ระดับปญหา ปานกลาง ปานกลาง ปานกลาง ปานกลาง 

2. ไมปดอากรแสตมปในสัญญารับเหมา คาเฉลีย่ 3.36 3.58 3.67 3.50 

  กอสราง ระดับปญหา ปานกลาง มาก มาก มาก 

คาเฉลี่ย 3.32 3.29 3.33 3.31 
รวม 

ระดับปญหา ปานกลาง ปานกลาง ปานกลาง ปานกลาง 
 

 จากตารางที่  39  เจาหนาที่กรมสรรพากรที่มีระยะเวลาในการปฏิบัติหนาที่ในแตละ
ชวงระยะเวลา  พบปญหาภาษีอากรแสตมปในการจัดเก็บภาษีอากรจากการขายอสังหาริมทรัพย  
ในแตละระดับที่แตกตางกัน   ดังนี้ 

 1.  ผูเสียภาษีที่ไมตองเสียภาษีธุรกิจเฉพาะนั้นไมทราบวาการโอนอสังหาริมทรัพยตองเสีย
อากรแสตมป   มีคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  3.12  เปนปญหาในระดับปานกลาง โดยเจาหนาที่
กรมสรรพากรที่มีชวงระยะเวลาในการปฏิบัติหนาที่ที่แตกตางกันตางก็มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูใน
ระดับปานกลาง 

 2.  ไมปดอากรแสตมปในสัญญารับเหมา  มีคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  3.50 เปนปญหา
ในระดับมาก  โดยเจาหนาที่กรมสรรพากรที่มีระยะเวลาในการปฏิบัติหนาที่  3-4  ป และปฏิบัติ
หนาที่สูงกวา  4  ป  มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับมาก  สวนเจาหนาที่กรมสรรพากรที่มีระยะเวลา
ในการปฏิบัติหนาที่  1-2  ป   มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับปานกลาง 

 
  โดยรวม   ปญหาภาษีอากรแสตมปที่เจาหนาที่กรมสรรพากรพบในการจัดเก็บภาษี

อากรจากการขายอสังหาริมทรัพย    มีคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  3.31   ระดับปญหาอยูในระดับ
ปานกลาง  เจาหนาที่กรมสรรพากรที่มีชวงระยะเวลาในการปฏิบัติหนาที่ที่แตกตางกันตางก็มี
คาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับปานกลาง 
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      2.3.4  ปญหาภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาประจําป 
 

ตารางที่  40  แสดงจํานวน  รอยละ  และคาเฉลี่ยปญหาภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาประจําปที่พบใน
การจัดเก็บภาษีอากรจากการขายอสังหาริมทรัพย 

 

ปญหาภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาประจาํป ระดับปญหา 

 มาก มาก ปาน นอย นอย รวม คาเฉลี่ย 

   ท่ีสุด   กลาง   ท่ีสุด   แปลผล 

1. ผูเสียภาษีไมทราบวาเงินไดจากการขายกรณีใด จํานวน 1 15 10 0 0 26 3.65 

  สามารถนํามารวมคํานวณเงินไดประจําป รอยละ 3.85 57.69 38.46 0.00 0.00 100.00 มาก 

2. ผูเสียภาษีไมทราบวาตองใชราคาประเมิน จํานวน 2 18 6 0 0 26 3.85 

  หรือราคาซื้อขายจริงในการคํานวณเงินได รอยละ 7.69 69.23 23.08 0.00 0.00 100.00 มาก 

3. ผูคาอสังหาริมทรัพยที่จดทะเบยีนภาษธีุรกิจเฉพาะ จํานวน 6 7 12 1 0 26 3.69 

  และเขาลักษณะที่ตองเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ 

  ไมไดนําเงินไดมายืน่แบบประจําป 
รอยละ 23.08 26.92 46.15 3.85 0.00 100.00 มาก 

4. ผูขายฝากและผูรับซื้อฝากไมทราบถึงหนาที่  จํานวน 3 6 17 0 0 26 3.46 

  และภาระภาษีจากการขายฝาก รอยละ 11.54 23.08 65.38 0.00 0.00 100.00 ปานกลาง 

5. มีการหักคาใชจายเหมาตามจํานวนปที่ถือครอง จํานวน 2 3 16 5 0 26 3.08 

  ที่ไมถูกตอง รอยละ 7.69 11.54 61.54 19.23 0.00 100.00 ปานกลาง 

6. ไมมีหลักฐานเอกสารการหักคาใชจายตาม จํานวน 3 13 10 0 0 26 3.73 

  ความจําเปนและสมควร หรือมีแตไมถูกตอง รอยละ 11.54 50.00 38.46 0.00 0.00 100.00 มาก 

7. ขอคืนภาษีที่ถูกหัก ณ ที่จายไวโดยไมมสีิทธิ จํานวน 2 1 15 7 1 26 2.85 

    รอยละ 7.69 3.85 57.69 26.92 3.85 100.00 ปานกลาง 

จํานวน 19.00 63.00 86.00 13.00 1.00 182.00 3.47 
รวม 

รอยละ 10.44 34.62 47.25 7.14 0.55 100.00 ปานกลาง 
 

 จากตารางที่  40  พบวา  ปญหาภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาประจําปที่เจาหนาที่
กรมสรรพากรพบในการจัดเก็บภาษีอากรจากการขายอสังหาริมทรัพย  มีดังนี้ 

 1.  ผูเสียภาษีไมทราบวาเงินไดจากการขายกรณีใดสามารถนํามารวมคํานวณเงินได
ประจําป  สวนใหญมีปญหาในระดับมาก   คิดเปนรอยละ   57.69  โดยคาเฉลี่ยของปญหา      
เทากับ  3.65 

 2.  ผูเสียภาษีไมทราบวาตองใชราคาประเมินหรือราคาซื้อขายจริงในการคํานวณเงินได  
สวนใหญมีปญหาในระดับมาก  คิดเปนรอยละ  69.23  โดยคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  3.85 
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 3.  ผูคาอสังหาริมทรัพยที่จดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะและเขาลักษณะที่ตองเสียภาษี
ธุรกิจเฉพาะไมไดนําเงินไดมายื่นแบบประจําป   สวนใหญมีปญหาในระดับปานกลาง   คิดเปน
รอยละ  46.15  โดยคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  3.69 

 4.  ผูขายฝากและผู รับซื ้อฝากไมทราบถึงหนาที ่  และภาระภาษีจากการขายฝาก  
สวนใหญมีปญหาในระดับปานกลาง  คิดเปนรอยละ  65.38  โดยคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  3.46 

 5.  มีการหักคาใชจายเหมาตามจํานวนปที่ถือครองที่ไมถูกตอง  สวนใหญมีปญหาใน
ระดับปานกลาง  คิดเปนรอยละ  61.54  โดยคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  3.08 

 6.  ไมมีหลักฐานเอกสารการหักคาใชจายตามความจําเปนและสมควร หรือมีแต
ไมถูกตอง    สวนใหญมีปญหาในระดับมาก  คิดเปนรอยละ  50.00  โดยคาเฉลี่ยของปญหา    
เทากับ  3.73 

 7.  ขอคืนภาษทีี่ถูกหัก ณ ที่จายไวโดยไมมสิีทธิ   สวนใหญมีปญหาในระดับปานกลาง  
คิดเปนรอยละ  57.69  โดยคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  2.85 

 

 โดยรวม   ปญหาภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาประจําปที่เจาหนาที่กรมสรรพากรพบจาก
การจัดเก็บภาษีอากรจากการขายอสังหาริมทรัพย    มีคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  3.47   ระดับปญหา
อยูในระดับปานกลาง   โดยปญหาระดับมากไดแก  ไมมีหลักฐานเอกสารการหักคาใชจายตามความ
จําเปนและสมควรหรือมีแตไมถูกตอง   ผูขายฝากและผูรับซื้อฝากไมทราบถึงหนาที่  และภาระภาษี
จากการขายฝาก   มีการหักคาใชจายเหมาตามจํานวนปที่ถือครองที่ไมถูกตอง  และขอคืนภาษีที่ถูก
หัก ณ ที่จายไวโดยไมมีสิทธิ      ปญหาระดับปานกลางไดแก   ผูเสียภาษีไมทราบวาตองใชราคา
ประเมินหรือราคาซื้อขายจริงในการคํานวณเงินได   ผูคาอสังหาริมทรัพยที่จดทะเบียนภาษี
ธุรกิจเฉพาะและเขาลักษณะที่ตองเสียภาษีธุรกิจเฉพาะไมไดนําเงินไดมายื่นแบบประจําป   และไม
ทราบวาเงินไดจากการขายกรณีใดสามารถนํามารวมคํานวณเงินไดประจําป 
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ตารางที่  41  แสดงการเปรียบเทียบคาเฉลี่ย  และระดับปญหาภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาประจําป 
จําแนกตามสํานักงานสรรพากรพื้นที่ที่ปฏิบัติงานอยูในปจจุบัน 

 

ปญหาภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาประจาํป สํานักงานสรรพากรพื้นท่ีท่ีปฏิบัติงาน 

 เชียงใหม 1 เชียงใหม 2 คาเฉลี่ย 

       แปลผล 

1. ผูเสียภาษีไมทราบวาเงินไดจากการขายกรณีใด คาเฉลีย่ 3.71 3.58 3.65 

  สามารถนํามารวมคํานวณเงินไดประจําป ระดับปญหา มาก มาก มาก 

2. ผูเสียภาษีไมทราบวาตองใชราคาประเมิน คาเฉลีย่ 4.00 3.67 3.85 

  หรือราคาซื้อขายจริงในการคํานวณเงินได ระดับปญหา มาก มาก มาก 

3. ผูคาอสังหาริมทรัพยที่จดทะเบยีนภาษธีุรกิจเฉพาะ คาเฉลีย่ 3.50 3.92 3.69 

  และเขาลักษณะที่ตองเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ 

  ไมไดนําเงินไดมายืน่แบบประจําป 
ระดับปญหา มาก มาก มาก 

4. ผูขายฝากและผูรับซื้อฝากไมทราบถึงหนาที่  คาเฉลีย่ 3.79 3.08 3.46 

  และภาระภาษีจากการขายฝาก ระดับปญหา มาก ปานกลาง ปานกลาง 

5. มีการหักคาใชจายเหมาตามจํานวนปที่ถือครอง คาเฉลีย่ 3.07 3.08 3.08 

  ที่ไมถูกตอง ระดับปญหา ปานกลาง ปานกลาง ปานกลาง 

6. ไมมีหลักฐานเอกสารการหักคาใชจายตาม คาเฉลีย่ 4.14 3.25 3.73 

  ความจําเปนและสมควร หรือมีแตไมถูกตอง ระดับปญหา มาก ปานกลาง มาก 

7. ขอคืนภาษีที่ถูกหัก ณ ที่จายไวโดยไมมสีิทธิ คาเฉลีย่ 2.93 2.75 2.85 

   ระดับปญหา ปานกลาง ปานกลาง ปานกลาง 

คาเฉลี่ย 3.59 3.33 3.47 
รวม 

ระดับปญหา มาก ปานกลาง ปานกลาง 

 
 จากตารางที่  41  พบวา  เจาหนาที่กรมสรรพากรที่ปฏิบัติงานในสํานักงาน

สรรพากรพื้นที่แตละพื้นที่   พบปญหาภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาประจําปจากการจัดเก็บภาษี
อากรจากการขายอสังหาริมทรัพย   ในระดับที่แตกตางกัน  ดังนี้ 

 1.  ผูเสียภาษีไมทราบวาเงินไดจากการขายกรณีใดสามารถนํามารวมคํานวณเงินได
ประจําป  มีคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  3.65  เปนปญหาในระดับมาก  โดยเจาหนาที่ที่ปฏิบัติงานใน
สํานักงานสรรพากรพื้นที่ที่แตกตางกันตางก็มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับมาก 

 2.  ผูเสียภาษีไมทราบวาตองใชราคาประเมินหรือราคาซื้อขายจริงในการคํานวณ
เงินได  มีคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  3.85  เปนปญหาในระดับมาก  โดยเจาหนาที่ที่ปฏิบัติงานใน
สํานักงานสรรพากรพื้นที่ที่แตกตางกันตางก็มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับมาก 
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 3.  ผูคาอสังหาริมทรัพยที่จดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะและเขาลักษณะที่ตองเสียภาษี
ธุรกิจเฉพาะไมไดนําเงินไดมายื่นแบบประจําป   มีคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  3.69  เปนปญหาใน
ระดับมาก  โดยเจาหนาที่ที่ปฏิบัติงานในสํานักงานสรรพากรพื้นที่ที่แตกตางกันตางก็มีคาเฉลี่ยของ
ปญหาอยูในระดับมาก 

 4.  ผูขายฝากและผูรับซื้อฝากไมทราบถึงหนาที่  และภาระภาษีจากการขายฝาก 
มีคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  3.46  เปนปญหาในระดับปานกลาง  โดยเจาหนาที่กรมสรรพากร    
ที่ปฏิบัติงานในสํานักงานสรรพากรพื้นที่เชียงใหม  1  มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับมาก  
สวนเจาหนาที่กรมสรรพากรที่ปฏิบัติงานในสํานักงานสรรพากรพื้นที่เชียงใหม  2  มีคาเฉลี่ยของ
ปญหาอยูในระดับปานกลาง 

 5.  มีการหักคาใชจายเหมาตามจํานวนปที่ถือครองที่ไมถูกตอง  มีคาเฉลี่ยของปญหา
เทากับ  3.08  เปนปญหาในระดับปานกลาง  โดยเจาหนาที่ที่ปฏิบัติงานในสํานักงานสรรพากรพื้นที่
ที่แตกตางกันตางก็มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับปานกลาง 

 6.  ไมมีหลักฐานเอกสารการหักคาใชจายตามความจําเปนและสมควร หรือมีแตไม
ถูกตอง  มีคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  3.73  เปนปญหาในระดับมาก  โดยเจาหนาที่กรมสรรพากรที่
ปฏิบัติงานในสํานักงานสรรพากรพื้นที่เชียงใหม  1   มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับมาก  
สวนเจาหนาที่กรมสรรพากรที่ปฏิบัติงานในสํานักงานสรรพากรพื้นที่เชียงใหม  2   มีคาเฉลี่ยของ
ปญหาอยูในระดับปานกลาง 

 7.  ขอคืนภาษีที่ถูกหัก ณ ที่จายไวโดยไมมีสิทธิ   มีคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  2.85  
เปนปญหาในระดับปานกลาง  โดยเจาหนาที่ที่ปฏิบัติงานในสํานักงานสรรพากรพื้นที่ที่แตกตางกัน
ตางก็มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับปานกลาง 

 

 โดยรวม   ปญหาภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาประจําปที่เจาหนาที่กรมสรรพากรพบจาก
การจัดเก็บภาษีอากรจากการขายอสังหาริมทรัพย    มีคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  3.47  ระดับปญหา
อยูในระดับปานกลาง  เจาหนาที่กรมสรรพากรที่ปฏิบัติงานในสํานักงานสรรพากรพื้นที่เชียงใหม  1  
มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับมาก  สวนเจาหนาที่กรมสรรพากรที่ปฏิบัติงานในสํานักงาน
สรรพากรพื้นที่เชียงใหม  2  มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในในระดับปานกลาง   
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ตารางที่  42  แสดงการเปรียบเทียบคาเฉล่ีย และระดับปญหาภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาประจําป 
จําแนกตามระยะเวลาในการปฏิบัติหนาที่ในการตรวจสอบการเสียภาษีจากการขายอสังหาริมทรัพย 

 

ปญหาภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาประจาํป ระยะเวลาในการปฏิบัติงาน 

 1-2 ป 3-4 ป สูงกวา 4 ป คาเฉลี่ย 

         แปลผล 

1. ผูเสียภาษีไมทราบวาเงินไดจากการขายกรณีใด คาเฉลีย่ 3.45 3.83 3.67 3.65 

  สามารถนํามารวมคํานวณเงินไดประจําป ระดับปญหา ปานกลาง มาก มาก มาก 

2. ผูเสียภาษีไมทราบวาตองใชราคาประเมิน คาเฉลีย่ 3.64 4.00 4.00 3.85 

  หรือราคาซื้อขายจริงในการคํานวณเงินได ระดับปญหา มาก มาก มาก มาก 

3. ผูคาอสังหาริมทรัพยที่จดทะเบยีนภาษธีุรกิจเฉพาะ คาเฉลีย่ 3.73 3.83 3.00 3.69 

  และเขาลักษณะที่ตองเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ 

  ไมไดนําเงินไดมายืน่แบบประจําป 
ระดับปญหา  มาก  มาก  ปานกลาง  มาก  

4. ผูขายฝากและผูรับซื้อฝากไมทราบถึงหนาที่  คาเฉลีย่ 3.64 3.33 3.33 3.46 

  และภาระภาษีจากการขายฝาก ระดับปญหา มาก ปานกลาง ปานกลาง ปานกลาง 

5. มีการหักคาใชจายเหมาตามจํานวนปที่ถือครอง คาเฉลีย่ 3.36 2.83 3.00 3.08 

  ที่ไมถูกตอง ระดับปญหา ปานกลาง ปานกลาง ปานกลาง ปานกลาง 

6. ไมมีหลักฐานเอกสารการหักคาใชจายตาม คาเฉลีย่ 3.64 3.75 4.00 3.73 

  ความจําเปนและสมควร หรือมีแตไมถูกตอง ระดับปญหา มาก มาก มาก มาก 

7. ขอคืนภาษีที่ถูกหัก ณ ที่จายไวโดยไมมสีิทธิ คาเฉลีย่ 3.09 2.83 2.00 2.85 

   ระดับปญหา ปานกลาง ปานกลาง นอย ปานกลาง 

คาเฉลี่ย 3.51 3.49 3.29 3.47 
รวม 

ระดับปญหา มาก ปานกลาง ปานกลาง ปานกลาง 

 
 จากตารางที่  42  พบวา  เจาหนาที่กรมสรรพากรที่มีระยะเวลาในการปฏิบัติหนาที่ใน

แตละชวงระยะเวลา  พบปญหาภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาประจําปในการจัดเก็บภาษีอากรจากการ
ขายอสังหาริมทรัพย  ในแตละระดับที่แตกตางกัน   ดังนี้ 

 1.  ผูเสียภาษีไมทราบวาเงินไดจากการขายกรณีใดสามารถนํามารวมคํานวณเงินได
ประจําป  มีคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  3.65  เปนปญหาในระดับมาก  โดยเจาหนาที่กรมสรรพากรที่
มีระยะเวลาในการปฏิบัติหนาที่  3-4  ป  และปฏิบัติหนาที่สูงกวา  4  ป มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูใน
ระดับมาก   สวนเจาหนาที่กรมสรรพากรที่มีระยะเวลาในการปฏิบัติหนาที่  1-2  ป  มีคาเฉลี่ยของ
ปญหาอยูในระดับปานกลาง 
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 2.  ผูเสียภาษีไมทราบวาตองใชราคาประเมินหรือราคาซื้อขายจริงในการคํานวณเงินได   
มีคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  3.85  เปนปญหาในระดับมาก  โดยเจาหนาที่สรรพากรที่มีชวง
ระยะเวลาในการปฏิบัติหนาที่ที่แตกตางกันตางก็มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับมาก    

 3.  ผูคาอสังหาริมทรัพยที่จดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะและเขาลักษณะที่ตองเสียภาษี
ธุรกิจเฉพาะไมไดนําเงินไดมายื่นแบบประจําป   มีคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  3.69  เปนปญหาใน
ระดับมาก   โดยเจาหนาที่กรมสรรพากรที่มีระยะเวลาในการปฏิบัติหนาที่  1-2  ป  และปฏิบตัหินาที ่ 
3-4  ป   มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับมาก   สวนเจาหนาที่กรมสรรพากรที่มีระยะเวลาในการ
ปฏิบัติหนาที่สูงกวา  4  ป   มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับปานกลาง 

 4.  ผูขายฝากและผูรับซื้อฝากไมทราบถึงหนาที่  และภาระภาษีจากการขายฝาก      
มีคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  3.46  เปนปญหาในระดับปานกลาง  โดยเจาหนาที่กรมสรรพากรที่มี
ระยะเวลาในการปฏิบัติหนาที่ 1-2  ป  มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับมาก   สวนเจาหนาที่
กรมสรรพากรที่มีระยะเวลาในการปฏิบัติหนาที่  3-4  ป  และปฏิบัติหนาที่สูงกวา  4  ป  มีคาเฉลี่ย
ของปญหาอยูในระดับปานกลาง 

 5.  มีการหักคาใชจายเหมาตามจํานวนปที่ถือครองที่ไมถูกตอง  มีคาเฉลี่ยของปญหา
เทากับ  3.08  เปนปญหาในระดับปานกลาง  โดยเจาหนาที่กรมสรรพากรที่มีชวงระยะเวลาในการ
ปฏิบัติหนาที่ที่แตกตางกันตางก็มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับปานกลาง 

 6.  ไมมีหลักฐานเอกสารการหักคาใชจายตามความจําเปนและสมควร หรือมีแตไม
ถูกตอง มีคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  3.73  เปนปญหาในระดับมาก  โดยเจาหนาที่กรมสรรพากรที่มี
ชวงระยะเวลาในการปฏิบัติหนาที่ที่แตกตางกันตางก็มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับมาก 

 7.  ขอคืนภาษีที่ถูกหัก ณ ที่จายไวโดยไมมีสิทธิ   มีคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  2.85  
เปนปญหาในระดับปานกลาง  โดยเจาหนาที่กรมสรรพากรที่มีระยะเวลาในการปฏิบัติหนาที่ 1-2  ป  
และปฏิบัติหนาที่  3-4  ป   มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับปานกลาง   สวนเจาหนาที่กรมสรรพากร
ที่มีระยะเวลาในการปฏิบัติหนาที่สูงกวา  4  ป  มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับนอย 

 

 โดยรวม   ปญหาภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาประจําปที่เจาหนาที่กรมสรรพากรพบจาก
การจัดเก็บภาษีอากรจากการขายอสังหาริมทรัพย    มีคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  3.47   ระดับปญหา
อยูในระดับปานกลาง  เจาหนาที่กรมสรรพากรที่มีระยะเวลาในการปฏิบัติหนาที่ 1-2  ป  มีคาเฉลี่ย
ของปญหาอยูในระดับมาก  สวนเจาหนาที่กรมสรรพากรที่มีระยะเวลาในการปฏิบัติหนาที่  3-4  ป  
และปฏิบัติหนาที่สูงกวา  4  ป   มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับปานกลาง 
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 2.3.5  ปญหาภาษีเงินไดนติิบคุคลประจําป 
 

ตารางที่  43  แสดงจํานวน  รอยละ  และคาเฉลี่ยปญหาภาษีเงินไดนิติบุคคลประจําปที่พบในการ
จัดเก็บภาษีอากรจากการขายอสังหาริมทรัพย 

 

ปญหาภาษีเงินไดนิติบุคคลประจําป ระดับปญหา 

 มาก มาก ปาน นอย นอย รวม คาเฉลี่ย 

   ท่ีสุด   กลาง   ท่ีสุด   แปลผล 

1. มีความแตกตางระหวางการคํานวณเงนิไดและ จํานวน 4 13 9 0 0 26 3.81 

  กําไรสุทธิสําหรับการขายอสังหาริมทรัพยตาม 

  มาตรฐานการบัญชีฉบับที่26กับการคํานวณเงินได 

  และกําไรสุทธิสําหรับการขายอสังหาริมทรัพย 

  ตามคําสั่งกรมสรรพากรที่ ป.61/2539  

รอยละ 15.38 50.00 34.62 0.00 0.00 100.00 มาก 

2. มีความแตกตางระหวางหลักเกณฑอื่นๆ   จํานวน 2 12 12 0 0 26 3.62 

  ในการคํานวณกําไรสุทธิทางบัญชีและทางภาษี         รอยละ 7.69 46.15 46.15 0.00 0.00 100.00 มาก 

3. ไมมีการรับรูรายไดคาบริการสาธารณูปโภค จํานวน 4 17 5 0 0 26 3.96 

  สวนกลาง  รอยละ 15.38 65.38 19.23 0.00 0.00 100.00 มาก 

4. ไมนําคาภาษีอากรหรือ คาธรรมเนียมที่ผูซื้อ จํานวน 4 19 3 0 0 26 4.04 

  เปนผูออกใหนํามารวมคํานวณเปนรายได  รอยละ 15.38 73.08 11.54 0.00 0.00 100.00 มาก 

5. ผูเสียภาษีมีการประมาณรายรับเพื่อเสียภาษี จํานวน 1 10 12 3 0 26 3.35 

  คร่ึงปต่ําไปเกินกวารอยละ 25 รอยละ 3.85 38.46 46.15 11.54 0.00 100.00 ปานกลาง 

6. ผูเสียภาษีมีการแจงตนทุนอสังหาริมทรัพย จํานวน 7 15 4 0 0 26 4.12 

  หรือรายจายไวสูง รอยละ 26.92 57.69 15.38 0.00 0.00 100.00 มาก 

7. นํารายจายอันมีลักษณะเปนการลงทุนมาถือเปน จํานวน 2 11 13 0 0 26 3.58 

  รายจายในการคํานวณกําไรสุทธิ รอยละ 7.69 42.31 50.00 0.00 0.00 100.00 มาก 

8. นําดอกเบี้ยเงินกูยืมสวนของที่ดินและสิ่งปลูกสราง จํานวน 5 3 18 0 0 26 3.50 

  ที่เปนกรรมสิทธิ์ของนิติบุคคลมารวมคาํนวณเปน 

  มูลคาตนทุนของอสังหาริมทรัพยแปลงที่ขาย 
รอยละ 19.23 11.54 69.23 0.00 0.00 100.00 มาก 

9. มีการใหกูยืมเงินแกบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของ จํานวน 17 3 6 0 0 26 4.42 

  กันโดยไมคิดดอกเบี้ย หรือคิดต่ํากวาราคาตลาด รอยละ 65.38 11.54 23.08 0.00 0.00 100.00 มาก 

10. นําภาษีที่ถูกหัก ณ ที่จายไวถือเปนเครดิต จํานวน 0 4 14 8 0 26 2.85 

  ภาษีเงินไดไมตรงรอบระยะเวลาบัญชี   รอยละ 0.00 15.38 53.85 30.77 0.00 100.00 ปานกลาง 

จํานวน 46.00 107.00 96.00 11.00 0.00 260.00 3.73 
รวม 

รอยละ 17.69 41.15 36.92 4.23 0.00 100.00 มาก 
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 จากตารางที่  43  พบวา  ปญหาภาษีเงนิไดนติิบุคคลประจําปที่เจาหนาทีก่รมสรรพากรพบ

ในการจดัเก็บภาษีอากรจากการขายอสังหาริมทรัพย  มีดงันี้ 
 1.  มีความแตกตางระหวางการคํานวณเงินไดและกําไรสุทธิสําหรับการขาย

อสังหาริมทรัพยตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่  26  กับการคํานวณเงินไดและกําไรสุทธิสําหรับการ
ขายอสังหาริมทรัพยตามคําสั่งกรมสรรพากรที่  ป.61/2539  สวนใหญมีปญหาในระดับมาก คิดเปน
รอยละ  50.00  โดยคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  3.81 

 2.  มีความแตกตางระหวางหลักเกณฑอื่นๆ  ในการคํานวณกําไรสุทธิทางบัญชีและ
ทางภาษี   สวนใหญมีปญหาในระดับมากและปานกลาง  คิดเปนรอยละ  46.15  เทากัน โดยคาเฉลี่ย
ของปญหาเทากับ  3.62 

 3.  ไมมีการรับรูรายไดคาบริการสาธารณูปโภคสวนกลาง  สวนใหญมีปญหาใน
ระดับมาก   คิดเปนรอยละ  65.38  โดยคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  3.96 

 4.  ไมนําคาภาษีอากรหรือ คาธรรมเนียมที่ผูซื ้อเปนผูออกใหนํามารวมคํานวณ   
เปนรายได  สวนใหญมีปญหาในระดับมาก  คิดเปนรอยละ  73.08  โดยคาเฉลี่ยของปญหา  
เทากับ  4.04 

 5.  ผูเสียภาษีมีการประมาณรายรับเพื่อเสียภาษีครึ่งปต่ําไปเกินกวารอยละ  25      
สวนใหญมีปญหาในระดับปานกลาง  คิดเปนรอยละ  46.15  โดยคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  3.35 

 6.  ผูเสียภาษีมีการแจงตนทุนอสังหาริมทรัพยหรือรายจายไวสูง  สวนใหญมีปญหาใน
ระดับมาก   คิดเปนรอยละ  57.69  โดยคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  4.12 

 7.  นํารายจายอันมีลักษณะเปนการลงทุนมาถือเปนรายจายในการคํานวณกําไรสุทธิ  
สวนใหญมีปญหาในระดับปานกลาง   คิดเปนรอยละ  50.00  โดยคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  3.58 

 8.  นําดอกเบี้ยเงินกูยืมในสวนของที่ดินและสิ่งปลูกสรางที่เปนกรรมสิทธิ์ของ
นิติบุคคลมารวมคํานวณเปนมูลคาตนทุนของอสังหาริมทรัพยแปลงที่ขาย  สวนใหญมีปญหาใน
ระดับปานกลาง    คิดเปนรอยละ  69.23  โดยคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  3.50 

 9.  มีการใหกูยืมเงินแกบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของกันโดยไมคิดดอกเบี้ยหรือคิด
ต่ํากวาราคาตลาด   สวนใหญมีปญหาในระดับมาก  คิดเปนรอยละ  65.38  โดยคาเฉลี่ยของปญหา
เทากับ  4.42 

 10.  นําภาษีที่ถูกหัก ณ ที่จายไวถือเปนเครดิตภาษีเงินไดไมตรงรอบระยะเวลาบัญชี      
สวนใหญมีปญหาในระดับปานกลาง   คิดเปนรอยละ  53.85  โดยคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  2.85 
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 โดยรวม   ปญหาภาษีเงินไดนิติบุคคลประจําปที่เจาหนาที่กรมสรรพากรพบในการ
จัดเก็บภาษีอากรจากการขายอสังหาริมทรัพย   มีคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  3.73  ระดับปญหาอยูใน
ระดับมาก    ปญหาในระดับมากไดแก   มีการใหกูยืมเงินแกบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของกันโดยไม
คิดดอกเบี้ยหรือคิดต่ํากวาราคาตลาด   มีการแจงตนทุนอสังหาริมทรัพยหรือรายจายไวสูง   ไมนํา
คาภาษีอากรหรือคาธรรมเนียมที่ผูซ้ือเปนผูออกใหนํามารวมคํานวณเปนรายได  ไมมีการรับรู
รายไดคาบริการสาธารณูปโภคสวนกลาง   มีความแตกตางระหวางการคํานวณเงินไดและกําไรสุทธิ
สําหรับการขายอสังหาริมทรัพยตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 26 กับการคํานวณเงินไดและกําไร
สุทธิสําหรับการขายอสังหาริมทรัพยตามคําสั่งกรมสรรพากรที่  ป.61/2539   มีความแตกตาง
ระหวางหลักเกณฑอ่ืนๆ  ในการคํานวณกําไรสุทธิทางบัญชีและทางภาษี   นํารายจายอันมีลักษณะ
เปนการลงทุนมาถอืเปนรายจายในการคํานวณกําไรสุทธิ    และนําดอกเบี้ยเงินกูยืมในสวนของที่ดิน
และสิ่ งปลูกสร างที่ เปนกรรมสิทธิ์ ของนิติบุคคลมารวมคํ านวณเปนมูลค าตนทุนของ
อสังหาริมทรัพยแปลงที่ขาย      ปญหาในระดับปานกลางไดแก   ผูเสียภาษีมีการประมาณรายรับ
เพื่อเสียภาษีคร่ึงปต่ําไปเกินกวารอยละ 25   และนําภาษีที่ถูกหัก ณ ที่จายไวถือเปนเครดิตภาษีเงินได
ไมตรงรอบระยะเวลาบัญชี       
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ตารางที่  44  แสดงการเปรียบเทียบคาเฉลี่ย และระดับปญหาภาษีเงินไดนิติบุคคลประจําปจําแนก
ตามสํานักงานสรรพากรพื้นที่ที่ปฏิบัติงานอยูในปจจุบัน 

 

ปญหาภาษีเงินไดนิติบุคคลประจําป สํานักงานสรรพากรพื้นท่ีท่ีปฏิบัติงาน 

 เชียงใหม 1 เชียงใหม 2 คาเฉลี่ย 

       แปลผล 

1. มีความแตกตางระหวางการคํานวณเงนิไดและ คาเฉลีย่ 3.79 3.83 3.81 

  กําไรสุทธิสําหรับการขายอสังหาริมทรัพยตาม 

  มาตรฐานการบัญชีฉบับที่26กับการคํานวณเงินได 

  และกําไรสุทธิสําหรับการขายอสังหาริมทรัพย 

  ตามคําสั่งกรมสรรพากรที่ ป.61/2539  

ระดับปญหา มาก มาก มาก 

2.  มีความแตกตางระหวางหลักเกณฑอื่นๆ   คาเฉลีย่ 3.64 3.58 3.62 

  ในการคํานวณกําไรสุทธิทางบัญชีและทางภาษี  ระดับปญหา มาก มาก มาก 

3. ไมมีการรับรูรายไดคาบริการสาธารณูปโภค คาเฉลีย่ 4.07 3.83 3.96 

  สวนกลาง  ระดับปญหา มาก มาก มาก 

4.  ไมนําคาภาษีอากรหรือ คาธรรมเนียมที่ผูซื้อ คาเฉลีย่ 4.21 3.83 4.04 

  เปนผูออกใหนํามารวมคํานวณเปนรายได  ระดับปญหา มาก มาก มาก 

5. ผูเสียภาษีมีการประมาณรายรับเพื่อเสียภาษี คาเฉลีย่ 3.14 3.58 3.35 

  คร่ึงปต่ําไปเกินกวารอยละ 25 ระดับปญหา ปานกลาง มาก ปานกลาง 

6. ผูเสียภาษีมีการแจงตนทุนอสังหาริมทรัพย คาเฉลีย่ 4.07 4.17 4.12 

  หรือรายจายไวสูง ระดับปญหา มาก มาก มาก 

7. นํารายจายอันมีลักษณะเปนการลงทุนมาถือเปน คาเฉลีย่ 3.57 3.58 3.58 

  รายจายในการคํานวณกําไรสุทธิ ระดับปญหา มาก มาก มาก 

8. นําดอกเบี้ยเงินกูยืมในสวนของที่ดินและสิ่งปลูกสราง คาเฉลีย่ 3.36 3.67 3.50 

  ที่เปนกรรมสิทธิ์ของนิติบุคคลมารวมคาํนวณเปน 

  มูลคาตนทุนของอสังหาริมทรัพยแปลงที่ขาย 
ระดับปญหา ปานกลาง มาก มาก 

9. มีการใหกูยืมเงินแกบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของกัน คาเฉลีย่ 4.21 4.67 4.42 

  โดยไมคิดดอกเบีย้ หรือคิดต่ํากวาราคาตลาด ระดับปญหา มาก มากที่สุด มาก 

10. นําภาษีที่ถูกหัก ณ ที่จายไวถือเปนเครดิตภาษีเงินได คาเฉลีย่ 2.71 3.00 2.85 

  ไมตรงรอบระยะเวลาบัญชี   ระดับปญหา ปานกลาง ปานกลาง ปานกลาง 

คาเฉลี่ย 3.68 3.78 3.73 
รวม 

ระดับปญหา มาก มาก มาก 
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 จากตารางที่  44  พบวา  เจาหนาที่กรมสรรพากรที่ปฏิบัติงานในสํานักงานสรรพากร
พื้นที่แตละพื้นที่   พบปญหาภาษีเงินไดนิติบุคคลประจําปจากการจัดเก็บภาษีอากรจากการขาย
อสังหาริมทรัพย   ในระดับที่แตกตางกัน  ดังนี้ 

 1.  มีความแตกตางระหวางการคํานวณเงินไดและกําไรสุทธิสําหรับการขาย
อสังหาริมทรัพยตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 26 กับการคํานวณเงินไดและกําไรสุทธิสําหรับการ
ขายอสังหาริมทรัพยตามคําสั่งกรมสรรพากรที่  ป.61/2539  มีคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  3.81  เปน
ปญหาในระดับมาก  โดยเจาหนาที่กรมสรรพากรที่ปฏิบัติงานในสํานักงานสรรพากรพื้นที่ที่
แตกตางกันตางก็มีคาเฉลี่ยของปญหาในระดับมาก 

 2.  มีความแตกตางระหวางหลักเกณฑอื่นๆ  ในการคํานวณกําไรสุทธิทางบัญชีและ
ทางภาษี   มีคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  3.62  เปนปญหาในระดับมาก  โดยเจาหนาที่กรมสรรพากรที่
ปฏิบัติงานในสํานักงานสรรพากรพื้นที่ที่แตกตางกันตางก็มีคาเฉลี่ยของปญหาในระดับมาก 

 3.  ไมมีการรับรูรายไดคาบริการสาธารณูปโภคสวนกลาง  มีคาเฉลี่ยของปญหา         
เทากับ  3.96  เปนปญหาในระดับมาก  โดยเจาหนาที่กรมสรรพากรที่ปฏิบัติงานในสํานักงาน
สรรพากรพื้นที่ที่แตกตางกันตางก็มีคาเฉลี่ยของปญหาในระดับมาก 

 4.  ไมนําคาภาษีอากรหรือ คาธรรมเนียมที่ผูซื้อเปนผูออกใหนํามารวมคํานวณ
เปนรายได   มีคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  4.04  เปนปญหาในระดับมาก โดยเจาหนาที่กรมสรรพากร
ที่ปฏิบัติงานในสํานักงานสรรพากรพื้นที่ที่แตกตางกันตางก็มีคาเฉลี่ยของปญหาในระดับมาก  

 5.  ผูเสียภาษีมีการประมาณรายรับเพื่อเสียภาษีคร่ึงปต่ําไปเกินกวารอยละ 25  มีคาเฉลี่ย
ของปญหาเทากับ  3.35  เปนปญหาในระดับมาก  โดยเจาหนาที่กรมสรรพากรที่ปฏิบัติงานใน
สํานักงานสรรพากรพื้นที่ เชียงใหม  2  มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับมาก สวนเจาหนาที่
กรมสรรพากรที่ปฏิบัติงานในสํานักงานสรรพากรพื้นที่เชียงใหม  1  มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูใน
ระดับปานกลาง 

 6.  ผูเสียภาษีมีการแจงตนทุนอสังหาริมทรัพยหรือรายจายไวสูง  มีคาเฉลี่ยของปญหา
เทากับ  4.12  เปนปญหาในระดับมาก  โดยเจาหนาที่กรมสรรพากรที่ปฏิบัติงานในสํานักงาน
สรรพากรพื้นที่ที่แตกตางกันตางก็มีคาเฉลี่ยของปญหาในระดับมาก 

 7.  นํารายจายอันมีลักษณะเปนการลงทุนมาถือเปนรายจายในการคํานวณกําไรสุทธิ            
มีคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  3.58  เปนปญหาในระดับมาก  โดยเจาหนาที่กรมสรรพากรที่ปฏิบัติงาน
ในสํานักงานสรรพากรพื้นที่ที่แตกตางกันตางก็มีคาเฉลี่ยของปญหาในระดับมาก 
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 8.  นําดอกเบี้ยเงินกูยืมในสวนของที่ดินและสิ่งปลูกสรางที่เปนกรรมสิทธิ์ของ
นิติบุคคลมารวมคํานวณเปนมูลคาตนทุนของอสังหาริมทรัพยแปลงที่ขาย  มีคาเฉลี่ยของปญหา
เทากับ  3.50  เปนปญหาในระดับมาก  โดยเจาหนาที่กรมสรรพากรที่ปฏิบัติงานในสํานักงาน
สรรพากรพื้นที่เชียงใหม  2  มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับมาก   สวนเจาหนาที่กรมสรรพากรที่
ปฏิบัติงานในสํานักงานสรรพากรพื้นที่เชียงใหม  1  มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับปานกลาง 

 9.  มีการใหกูยืมเงินแกบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของกันโดยไมคิดดอกเบี้ยหรือคิด
ต่ํากวาราคาตลาด   มีคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  4.42  เปนปญหาในระดับมาก  โดยเจาหนาที่
กรมสรรพากรที่ปฏิบัติงานในสํานักงานสรรพากรพื้นที่เชียงใหม  2  มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูใน
ระดับมากที่สุด  สวนเจาหนาที่กรมสรรพากรที่ปฏิบัติงานในสํานักงานสรรพากรพื้นที่เชียงใหม  1   
มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับมาก 

 10.  นําภาษีที่ถูกหัก ณ ที่จายไวถือเปนเครดิตภาษีเงินไดไมตรงรอบระยะเวลาบัญชี           
มีคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  2.85  เปนปญหาในระดับปานกลาง โดยเจาหนาที่กรมสรรพากร    
ที่ปฏิบัติงานในสํานักงานสรรพากรพื้นที่ที่แตกตางกันตางก็มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับ
ปานกลาง 

 

 โดยรวม   ปญหาภาษีเงินไดนิติบุคคลประจําปที่เจาหนาที่กรมสรรพากรพบจากการ
จัดเก็บภาษีอากรจากการขายอสังหาริมทรัพย    มีคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  3.73   ระดับปญหาอยู
ในระดับมาก   เจาหนาที่กรมสรรพากรที่ปฏิบัติงานในสํานักงานสรรพากรพื้นที่ที่แตกตางกันตางก็
มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับมาก 
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ตารางที่  45  แสดงการเปรียบเทียบคาเฉลี่ย และระดับปญหาปญหาภาษีเงินไดนิติบุคคลประจําป  
จําแนกตามระยะเวลาในการปฏิบัติหนาที่ในการตรวจสอบการเสียภาษีจากการขายอสังหาริมทรัพย 

 

ปญหาภาษีเงินไดนิติบุคคลประจําป ระยะเวลาในการปฏิบัติงาน 

 1-2 ป 3-4 ป สูงกวา 4 ป คาเฉลี่ย 

         แปลผล 

1. มีความแตกตางระหวางการคํานวณเงนิไดและ คาเฉลีย่ 3.91 3.75 3.67 3.81 

  กําไรสุทธิสําหรับการขายอสังหาริมทรัพยตาม 

  มาตรฐานการบัญชีฉบับที่26กับการคํานวณเงินได 

  และกําไรสุทธิสําหรับการขายอสังหาริมทรัพย 

  ตามคําสั่งกรมสรรพากรที่ ป.61/2539  

ระดับปญหา มาก มาก มาก มาก 

2.  มีความแตกตางระหวางหลักเกณฑอื่นๆ   คาเฉลีย่ 3.55 3.67 3.67 3.62 

  ในการคํานวณกําไรสุทธิทางบัญชีและทางภาษี  ระดับปญหา มาก มาก มาก มาก 

3. ไมมีการรับรูรายไดคาบริการสาธารณูปโภค คาเฉลีย่ 4.18 3.83 3.67 3.96 

  สวนกลาง  ระดับปญหา มาก มาก มาก มาก 

4.  ไมนําคาภาษีอากรหรือ คาธรรมเนียมที่ผูซื้อ คาเฉลีย่ 4.09 4.00 4.00 4.04 

  เปนผูออกใหนํามารวมคํานวณเปนรายได  ระดับปญหา มาก มาก มาก มาก 

5. ผูเสียภาษีมีการประมาณรายรับเพื่อเสียภาษี คาเฉลีย่ 3.36 3.33 3.33 3.35 

  คร่ึงปต่ําไปเกินกวารอยละ 25 ระดับปญหา ปานกลาง ปานกลาง ปานกลาง ปานกลาง 

6. ผูเสียภาษีมีการแจงตนทุนอสังหาริมทรัพย คาเฉลีย่ 4.09 4.17 4.00 4.12 

  หรือรายจายไวสูง ระดับปญหา มาก มาก มาก มาก 

7. นํารายจายอันมีลักษณะเปนการลงทุนมาถือเปน คาเฉลีย่ 3.64 3.58 3.33 3.58 

  รายจายในการคํานวณกําไรสุทธิ ระดับปญหา มาก มาก ปานกลาง มาก 

8. นําดอกเบี้ยเงินกูยืมสวนของที่ดินและสิ่งปลูกสราง คาเฉลีย่ 3.45 3.58 3.33 3.50 

  ที่เปนกรรมสิทธิ์ของนิติบุคคลมารวมคาํนวณเปน 

  มูลคาตนทุนของอสังหาริมทรัพยแปลงที่ขาย 
ระดับปญหา ปานกลาง มาก ปานกลาง มาก 

9. มีการใหกูยืมเงินแกบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของกัน คาเฉลีย่ 4.45 4.50 4.00 4.42 

  โดยไมคิดดอกเบีย้ หรือคิดต่ํากวาราคาตลาด ระดับปญหา มาก มากที่สุด มาก มาก 

10. นําภาษีที่ถูกหัก ณ ที่จายไวถือเปนเครดิตภาษีเงินได คาเฉลีย่ 2.64 2.92 3.33 2.85 

  ไมตรงรอบระยะเวลาบัญชี   ระดับปญหา ปานกลาง ปานกลาง ปานกลาง ปานกลาง 

คาเฉลี่ย 3.74 3.73 3.63 3.73 
รวม 

ระดับปญหา มาก มาก มาก มาก 
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 จากตารางที่  45  พบวา  เจาหนาที่กรมสรรพากรที่มีระยะเวลาในการปฏิบัติหนาที่ใน
แตละชวงระยะเวลา   พบปญหาภาษีเงินไดนิติบุคคลประจําปจากการจัดเก็บภาษีอากรจากการขาย
อสังหาริมทรัพย  ในแตละระดับที่แตกตางกัน  ดังนี้ 

 1.  มีความแตกตางระหวางการคํานวณเงินไดและกําไรสุทธิ สําหรับการขาย
อสังหาริมทรัพยตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 26 กับการคํานวณเงินไดและกําไรสุทธิสําหรับการ
ขายอสังหาริมทรัพยตามคําสั่งกรมสรรพากรที่  ป.61/2539   มีคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  3.81  
เปนปญหาในระดับมาก   โดยเจาหนาที่กรมสรรพากรที่มีชวงระยะเวลาในการปฏิบัติหนาที่ที่
แตกตางกันตางก็มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับมาก 

 2.  มีความแตกตางระหวางหลักเกณฑอ่ืนๆ  ในการคํานวณกําไรสุทธิทางบัญชีและ
ทางภาษี  มีคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  3.62  เปนปญหาในระดับมาก โดยเจาหนาที่กรมสรรพากรที่
มีชวงระยะเวลาในการปฏิบัติหนาที่ที่แตกตางกันตางก็มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับมาก 

 3.  ไมมีการรับรูรายไดคาบริการสาธารณูปโภคสวนกลาง  มีความแตกตางระหวาง
หลักเกณฑอ่ืน ๆ   ในการคํานวณกําไรสุทธิทางบัญชีและทางภาษี   มีคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  
3.96  เปนปญหาในระดับมาก โดยเจาหนาที่กรมสรรพากรที่มีชวงระยะเวลาในการปฏิบัติหนาที่ที่
แตกตางกันตางก็มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดบัมาก 

 4.  ไมนําคาภาษีอากรหรือ คาธรรมเนียมที่ผูซื้อเปนผูออกใหนํามารวมคํานวณ
เปนรายได  มีคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  4.04  เปนปญหาในระดับมาก โดยเจาหนาที่กรมสรรพากร
ที่มีชวงระยะเวลาในการปฏิบัติหนาที่ที่แตกตางกันตางก็มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับมาก 

 5.  ผูเสียภาษีมีการประมาณรายรับเพื่อเสียภาษีคร่ึงปต่ําไปเกินกวารอยละ 25  มีคาเฉลี่ย
ของปญหาเทากับ  3.35  เปนปญหาในระดับปานกลาง โดยเจาหนาที ่กรมสรรพากรที่มีชวง
ระยะเวลาในการปฏิบัติหนาที่ที่แตกตางกันตางก็มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับปานกลาง 

 6.  ผูเสียภาษีมีการแจงตนทุนอสังหาริมทรัพยหรือรายจายไวสูง  มีคาเฉลี่ยของปญหา
เทากับ  4.12  เปนปญหาในระดับมาก โดยเจาหนาที่กรมสรรพากร ที่มีชวงระยะเวลาในการปฏิบัติ
หนาที่ที่แตกตางกันตางก็มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับมาก 

 7.  นํารายจายอันมีลักษณะเปนการลงทุนมาถือเปนรายจายในการคํานวณกําไรสุทธิ           
มีคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  3.58  เปนปญหาในระดับมาก โดยเจาหนาที่กรมสรรพากรที่มี
ระยะเวลาในการปฏิบัติหนาที่  1-2  ป,  ปฏิบัติหนาที่  3-4  ป   มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับมาก  
สวนเจาหนาที่กรมสรรพากรที่มีระยะเวลาในการปฏิบัติหนาที่สูงกวา  4  ป  มีคาเฉลี่ยของปญหาอยู
ในระดับปานกลาง 
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 8.  นําดอกเบี้ยเงินกูยืมในสวนของที่ดินและสิ่งปลูกสรางที่เปนกรรมสิทธิ์ของ

นิติบุคคลมารวมคํานวณเปนมูลคาตนทุนของอสังหาริมทรัพยแปลงที่ขาย  มีคาเฉลี่ยของปญหา
เทากับ  3.50  เปนปญหาในระดับมาก โดยเจาหนาที่กรมสรรพากรที่มีระยะเวลาในการปฏิบัติหนาที่  
3-4  ป   มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับมาก  สวนเจาหนาที่กรมสรรพากรที่มีระยะเวลาในการ
ปฏิบัติหนาที่   1-2  ป  และปฏิบัติหนาที่สูงกวา  4  ป  มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับปานกลาง 

 9.  มีการใหกูยืมเงินแกบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของกันโดยไมคิดดอกเบี้ย หรือคิด
ต่ํากวาราคาตลาด   มีคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  4.42  เปนปญหาในระดับมาก โดยเจาหนาที่
กรมสรรพากรที่มีระยะเวลาในการปฏิบัติหนาที่  3-4  ป มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับมากที่สุด  
สวนเจาหนาที่กรมสรรพากรที่มีระยะเวลาในการปฏิบัติหนาที่  1-2  ป  และปฏิบัติหนาที่สูงกวา  
4  ป  มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับมาก 

 10.  นําภาษีที่ถูกหัก ณ ที่จายไวถือเปนเครดิตภาษีเงินไดไมตรงรอบระยะเวลาบัญชี           
มีคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  2.85  เปนปญหาในระดับปานกลาง โดยเจาหนาที่กรมสรรพากร     
ที่มีชวงระยะเวลาในการปฏิบัติหนาที่ที่แตกตางกันตางก็มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับ      
ปานกลาง 

 
 โดยรวม   ปญหาภาษีเงินไดนิติบุคคลประจําปที่เจาหนาที่กรมสรรพากรพบจากการ

จัดเก็บภาษีอากรจากการขายอสังหาริมทรัพย    มีคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  3.73   ระดับปญหาอยู
ในระดับมาก   เจาหนาที่กรมสรรพากรที่มีชวงระยะเวลาในการปฏิบัติหนาที่ที่แตกตางกันตางก็มี
คาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับมาก 
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       2.3.6  ปญหาภาษีมูลคาเพิ่ม 
 

ตารางที่  46  แสดงจํานวน  รอยละ  และคาเฉลี่ยประเด็นปญหาภาษีมูลคาเพิ่มที่พบในการจัดเก็บ
ภาษีอากรจากการขายอสังหาริมทรัพย 

 

ประเด็นปญหาภาษมีูลคาเพิ่ม ระดับปญหา 

 มาก มาก ปาน นอย นอย รวม คาเฉลี่ย 

   ท่ีสุด   กลาง   ท่ีสุด   แปลผล 

1. ผูประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิม่มีการ จํานวน 3 1 18 4 0 26 3.12 

  จําหนายอสังหาริมทรัพยที่ใชในการประกอบ 

  กิจการเสียภาษีมูลคาเพิ่มภายใน 3 ป 
รอยละ 11.54 3.85 69.23 15.38 0.00 100.00 ปานกลาง 

2. ไมมีการเฉลี่ยภาษซีื้อเมื่อมีการประกอบกิจการ จํานวน 1 8 15 2 0 26 3.31 

  ที่ตองเสียภาษีมูลคาเพิ่มและภาษีธุรกิจเฉพาะ รอยละ 3.85 30.77 57.69 7.69 0.00 100.00 ปานกลาง 

3. ผูประกอบการที่มีรายไดเสียภาษีมูลคาเพิ่ม เชน  จํานวน 2 7 15 2 0 26 3.35 

  คาบริการสวนกลาง   ไมไดจดทะเบยีนภาษี 

  มูลคาเพิ่มเมือ่รายไดถึงเกณฑ  
รอยละ 7.69 26.92 57.69 7.69 0.00 100.00 ปานกลาง 

จํานวน 6.00 16.00 48.00 8.00 0.00 78.00 3.26 
รวม 

รอยละ 7.69 20.51 61.54 10.26 0.00 100.00 ปานกลาง 

 
 จากตารางที่  46  พบวา  ปญหาภาษีมูลคาเพิ่มที่เจาหนาที่กรมสรรพากรพบในการ

จัดเก็บภาษีอากรจากการขายอสังหาริมทรัพย  มีดังนี้ 
 1.  ผูประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มมีการจําหนายอสังหาริมทรัพยที่ใชในการ

ประกอบกิจการเสียภาษีมูลคาเพิ่มภายใน 3 ป   สวนใหญมีปญหาในระดับปานกลาง  คิดเปนรอยละ  
69.23  โดยคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  3.12 

 2.  ไมมีการเฉลี่ยภาษีซ้ือเมื่อมีการประกอบกิจการที่ตองเสียภาษีมูลคาเพิ่มและภาษี      
ธุรกิจเฉพาะ  สวนใหญมีปญหาในระดับปานกลาง  คิดเปนรอยละ  57.69  โดยคาเฉลี่ยของ
ปญหาเทากับ  3.31 

 3.  ผูประกอบการที่มีรายไดเสียภาษีมูลคาเพิ่ม เชน คาบริการสวนกลาง ไมได
จดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มเมื่อรายไดถึงเกณฑ   สวนใหญมีปญหาในระดับปานกลาง  คิดเปนรอยละ  
57.69  โดยคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  3.35 
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  โดยรวม   ปญหาภาษีมูลคาเพิ่มที่เจาหนาที่กรมสรรพากรพบในการจัดเก็บภาษีอากร
จากการขายอสังหาริมทรัพย    มีคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  3.26   ระดับปญหาอยูในระดับปานกลาง   
ปญหาในระดับปานกลางไดแก   ผูประกอบการที่มีรายไดเสียภาษีมูลคาเพิ่ม เชน คาบริการ
สวนกลางไมไดจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มเมื่อรายไดถึงเกณฑ ไมมีการเฉลี่ยภาษีซ้ือเมื่อมีการ
ประกอบกิจการที่ตองเสียภาษีมูลคาเพิ่มและภาษีธุรกิจเฉพาะ   และผูประกอบการจดทะเบียน
ภาษีมูลคาเพิ่มมีการจําหนายอสังหาริมทรัพยที่ใชในการประกอบกิจการเสียภาษีมูลคาเพิ่มภายใน 3 ป    
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ตารางที่  47  แสดงการเปรียบเทียบคาเฉลี่ย และระดับปญหาภาษีมูลคาเพิ่ม  จําแนกตามสํานักงาน
สรรพากรพื้นที่ที่ปฏิบัติงานอยูในปจจุบัน 

 

ปญหาภาษีมูลคาเพิม่ สํานักงานสรรพากรพื้นท่ีท่ีปฏิบัติงาน 

 เชียงใหม 1 เชียงใหม 2 คาเฉลี่ย 

       แปลผล 

1. ผูประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิม่มีการ คาเฉลีย่ 3.21 3.00 3.12 

  จําหนายอสังหาริมทรัพยที่ใชในการประกอบ 

  กิจการเสียภาษีมูลคาเพิ่มภายใน 3 ป 
ระดับปญหา ปานกลาง ปานกลาง ปานกลาง 

2. ไมมีการเฉลี่ยภาษซีื้อเมื่อมีการประกอบกิจการ คาเฉลีย่ 3.36 3.25 3.31 

  ที่ตองเสียภาษีมูลคาเพิ่มและภาษีธุรกิจเฉพาะ ระดับปญหา ปานกลาง ปานกลาง ปานกลาง 

3. ผูประกอบการที่มีรายไดเสียภาษีมูลคาเพิ่ม เชน  คาเฉลีย่ 3.43 3.25 3.35 

  คาบริการสวนกลาง   ไมไดจดทะเบยีนภาษี 

  มูลคาเพิ่มเมือ่รายไดถึงเกณฑ  
ระดับปญหา ปานกลาง ปานกลาง ปานกลาง 

คาเฉลี่ย 3.33 3.17 3.26 
รวม 

ระดับปญหา ปานกลาง ปานกลาง ปานกลาง 

 
 จากตารางที่  47  พบวา  เจาหนาที่กรมสรรพากรที่ปฏิบัติงานในสํานักงานสรรพากร

พื้นที่แตละพื้นที่   พบปญหาภาษีมูลคาเพิ่มจากการจัดเก็บภาษีอากรจากการขายอสังหาริมทรัพย  
ในระดับที่แตกตางกัน  ดังนี้ 

 1.  ผูประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มมีการจําหนายอสังหาริมทรัพยที่ใชในการ
ประกอบกิจการเสียภาษีมูลคาเพิ่มภายใน 3 ป  มีคาเฉล่ียของปญหาเทากับ  3.12  เปนปญหาในระดับ
ปานกลาง  โดยเจาหนาที่กรมสรรพากรที่ปฏิบัติงานในสํานักงานสรรพากรพื้นที่ที่แตกตางกันตางก็
มีคาเฉลี่ยของปญหาในระดับปานกลาง 

 2.  ไมมีการเฉลี่ยภาษีซ้ือเมื่อมีการประกอบกิจการที่ตองเสียภาษีมูลคาเพิ่มและภาษี      
ธุรกิจเฉพาะ  มีคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  3.31  เปนปญหาในระดับปานกลาง  โดยเจาหนาที่
กรมสรรพากรที่ปฏิบัติงานในสํานักงานสรรพากรพื้นที่ที่แตกตางกันตางก็มีคาเฉลี่ยของปญหาใน
ระดับปานกลาง 

 3.  ผูประกอบการที่มีรายไดเสียภาษีมูลคาเพิ่ม เชน คาบริการสวนกลาง ไมได
จดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มเมื่อรายไดถึงเกณฑ   มีคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  3.35  เปนปญหาใน
ระดับปานกลาง  โดยเจาหนาที่กรมสรรพากรที่ปฏิบัติงานในสํานักงานสรรพากรพื้นที่ที่แตกตางกัน
ตางก็มีคาเฉลี่ยของปญหาในระดับปานกลาง 
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  โดยรวม   ปญหาภาษีมูลคาเพิ่มที่เจาหนาที่กรมสรรพากรพบจากการจัดเก็บภาษีอากร
จากการขายอสังหาริมทรัพย    มีคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  3.26   ระดับปญหาอยูในระดับปานกลาง  
เจาหนาที่กรมสรรพากรที่ปฏิบัติงานในสํานักงานสรรพากรพื้นที่ที่แตกตางกันตางก็มีคาเฉลี่ยของ
ปญหาในระดับปานกลาง 
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ตารางที่  48  แสดงการเปรยีบเทียบคาเฉลี่ย และระดับปญหาภาษีมูลคาเพิ่ม  จําแนกตามระยะเวลาใน
การปฏิบัติหนาที่ในการตรวจสอบการเสียภาษีจากการขายอสังหาริมทรัพย 

 

ปญหาภาษีมูลคาเพิม่ ระยะเวลาในการปฏิบัติงาน 

 1-2 ป 3-4 ป สูงกวา 4 ป คาเฉลี่ย 

         แปลผล 

1. ผูประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิม่มีการ คาเฉลีย่ 3.18 3.00 3.33 3.12 

  จําหนายอสังหาริมทรัพยที่ใชในการประกอบ 

  กิจการเสียภาษีมูลคาเพิ่มภายใน 3 ป 
ระดับปญหา ปานกลาง ปานกลาง ปานกลาง ปานกลาง 

2. ไมมีการเฉลี่ยภาษซีื้อเมื่อมีการประกอบกิจการ คาเฉลีย่ 3.27 3.17 4.00 3.31 

  ที่ตองเสียภาษีมูลคาเพิ่มและภาษีธุรกิจเฉพาะ ระดับปญหา ปานกลาง ปานกลาง มาก ปานกลาง 

3. ผูประกอบการที่มีรายไดเสียภาษีมูลคาเพิ่ม เชน  คาเฉลีย่ 3.09 3.58 3.33 3.35 

  คาบริการสวนกลาง   ไมไดจดทะเบยีนภาษี 

  มูลคาเพิ่มเมือ่รายไดถึงเกณฑ  
ระดับปญหา ปานกลาง มาก ปานกลาง ปานกลาง 

คาเฉลี่ย 3.18 3.25 3.56 3.26 
รวม 

ระดับปญหา ปานกลาง ปานกลาง มาก ปานกลาง 

 
 จากตารางที่  48  พบวา  เจาหนาที่กรมสรรพากรที่มีระยะเวลาในการปฏิบัติหนาที่ใน

แตละชวงระยะเวลา   พบปญหาภาษีมูลคาเพิ่มจากการจัดเก็บภาษีอากรจากการขายอสังหาริมทรัพย   
ในแตละระดับแตกตางกัน   ดังนี้ 

 1.  ผูประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มมีการจําหนายอสังหาริมทรัพยที่ใชในการ
ประกอบกิจการเสียภาษีมูลคาเพิ่มภายใน 3 ป   มีคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  3.12  เปนปญหาในระดับ
ปานกลาง โดยเจาหนาที่กรมสรรพากรที่มีชวงระยะเวลาในการปฏิบัติหนาที่ที่แตกตางกันตางก็มี
คาเฉลี่ยของปญหาในระดับปานกลาง 

 2.  ไมมีการเฉลี่ยภาษีซ้ือเมื่อมีการประกอบกิจการที่ตองเสียภาษีมูลคาเพิ่มและภาษี      
ธุรกิจเฉพาะ  มีคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  3.31  เปนปญหาในระดับปานกลาง โดยเจาหนาที่
กรมสรรพากรที่มีชวงระยะเวลาในการปฏิบัติหนาที่ที่แตกตางกันตางก็มีคาเฉลี่ยของปญหาในระดบั
ปานกลาง 

 3.  ผูประกอบการที่มีรายไดเสียภาษีมูลคาเพิ่ม   เชน  คาบริการสวนกลาง ไมได    
จดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มเมื่อรายไดถึงเกณฑ   มีคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  3.35  เปนปญหาใน
ระดับปานกลาง โดยเจาหนาที่กรมสรรพากรที่มีชวงระยะเวลาในการปฏิบัติหนาที่ที่แตกตางกันตาง
ก็มีคาเฉลี่ยของปญหาในระดับปานกลาง 
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  โดยรวม   ประเด็นปญหาภาษีมูลคาเพิ่มที่เจาหนาที่สรรพากรพบจากการจัดเก็บภาษี
อากรจากการขายอสังหาริมทรัพย    มีคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  3.26   ระดับปญหาอยูใน
ระดับปานกลาง   เจาหนาที่กรมสรรพากรที่มีชวงระยะเวลาในการปฏิบัติหนาที่ที่แตกตางกันตางก็
มีคาเฉลี่ยของปญหาในระดับปานกลาง 
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 2.3.7  ปญหาอื่น ๆ 
 

ตารางที่  49  แสดงจํานวน  รอยละ  และคาเฉลี่ยปญหาอื่น ๆ  ที่พบในการจัดเก็บภาษีอากรจากการ
ขายอสังหาริมทรัพย 

 

ปญหาอื่น ๆ   ระดับปญหา 

 มาก มาก ปาน นอย นอย รวม คาเฉลี่ย 

    ท่ีสุด   กลาง   ท่ีสุด   แปลผล 

1. ผูเสียภาษีมีเจตนาแจงราคาซื้อขายจริงต่ํากวา จํานวน 14 7 5 0 0 26 4.35 

  ราคาประเมิน รอยละ 53.85 26.92 19.23 0.00 0.00 100.00 มาก 

2. ราคาประเมินมีความแตกตางกับราคาซื้อขายจริง จํานวน 11 10 5 0 0 26 4.23 

    รอยละ 42.31 38.46 19.23 0.00 0.00 100.00 มาก 

3. ผูเสียภาษีที่มีหนาที่ยื่นแบบชําระภาษีแตไมไดยื่นฯ จํานวน 10 7 3 6 0 26 3.81 

  หรือยื่นฯแลวแตไมถูกตองครบถวนไมทราบวา 

  จะตองไปยื่นฯที่ใด 
รอยละ 38.46 26.92 11.54 23.08 0.00 100.00 มาก 

จํานวน 35.00 24.00 13.00 6.00 0.00 78.00 4.13 
รวม 

รอยละ 44.87 30.77 16.67 7.69 0.00 100.00 มาก 
 

 จากตารางที่  49  พบวา  ปญหาอื่น ๆ  ที่เจาหนาที่กรมสรรพากรพบในการจัดเก็บภาษี
อากรจากการขายอสังหาริมทรัพย  มีดังนี้ 

 1.  ผูเสียภาษีมีเจตนาแจงราคาซื้อขายจริงต่ํากวาราคาประเมิน  สวนใหญมีปญหาใน
ระดับมากที่สุด  คิดเปนรอยละ  53.85  โดยคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  4.35 

 2.  ราคาประเมินมีความแตกตางกับราคาซื้อขายจริง  สวนใหญมีปญหาในระดับมาก
ที่สุด คิดเปนรอยละ  42.31  โดยคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  4.23 

 3.  ผูเสียภาษีที่มีหนาที่ยื่นแบบชําระภาษีแตไมไดยื่นฯหรือยื่นฯแลวแตไมถูกตอง
ครบถวนไมทราบวาจะตองไปยื่นฯ ที่ใด  สวนใหญมีปญหาในระดับมากที่สุด คิดเปนรอยละ  38.46  
โดยคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  3.81 

 

 โดยรวม    ปญหาอื่นๆ  ที่เจาหนาที่กรมสรรพากรพบในการจัดเก็บภาษีอากรจากการ
ขายอสังหาริมทรัพย    มีคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  4.13   ระดับปญหาอยูในระดับมาก  ปญหาใน
ระดับมากไดแก    มีเจตนาแจงราคาซื้อขายจริงต่ํากวาราคาประเมิน  ราคาประเมินมีความแตกตางกับ
ราคาซื้อขายจริง    และผูเสียภาษีที่มีหนาที่ยื่นแบบชําระภาษีแตไมไดยื่นฯหรือยื่นฯแลวแตไม
ถูกตองครบถวนไมทราบวาจะตองไปยื่นฯ ที่ใด     
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ตารางที่  50  แสดงการเปรียบเทียบคาเฉลี่ย และระดับปญหาอื่น ๆ   จําแนกตามสํานักงาน
สรรพากรพื้นที่ที่ปฏิบัติงานอยูในปจจุบัน 

 

ปญหาอื่น ๆ   สํานักงานสรรพากรพื้นท่ีท่ีปฏิบัติงาน 

 เชียงใหม 1 เชียงใหม 2 คาเฉลี่ย 

       แปลผล 

1. ผูเสียภาษีมีเจตนาแจงราคาซื้อขายจริงต่ํากวา คาเฉลีย่ 4.00 4.75 4.35 

  ราคาประเมิน ระดับปญหา มาก มากที่สุด มาก 

2. ราคาประเมินมีความแตกตางกับราคาซื้อขายจริง คาเฉลีย่ 3.79 4.75 4.23 

   ระดับปญหา มาก มากที่สุด มาก 

3. ผูเสียภาษีที่มีหนาที่ยื่นแบบชําระภาษีแตไมไดยื่นฯ คาเฉลีย่ 3.64 4.00 3.81 

  หรือยื่นฯแลวแตไมถูกตองครบถวนไมทราบวา 

  จะตองไปยื่นฯที่ใด 
ระดับปญหา มาก มาก มาก 

คาเฉลี่ย 3.81 4.50 4.13 
รวม 

ระดับปญหา มาก มากท่ีสุด มาก 

 
 จากตารางที่  50  พบวา  เจาหนาที่กรมสรรพากรที่ปฏิบัติงานในสํานักงานสรรพากร

พื้นที่แตละพื้นที่  พบปญหาอื่น ๆ  จากการจัดเก็บภาษีอากรจากการขายอสังหาริมทรัพย  ในระดับที่
แตกตางกัน  ดังนี้ 

 1.  ผูเสียภาษีมีเจตนาแจงราคาซื้อขายจริงต่ํากวาราคาประเมิน  มีคาเฉลี่ยของปญหา      
เทากับ  4.35   เปนปญหาในระดับมาก  โดยเจาหนาที่กรมสรรพากรที่ปฏิบัติงานในสํานักงาน
สรรพากรพื้นที่เชียงใหม  2  มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับมากที่สุด  สวนเจาหนาที่กรมสรรพากร
ที่ปฏิบัติงานในสํานักงานสรรพากรพื้นที่เชียงใหม  1   มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับมาก 

 2.  ราคาประเมินมีความแตกตางกับราคาซื้อขายจริง  มีคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  4.23  
เปนปญหาในระดับมาก  โดยเจาหนาที่กรมสรรพากรที่ปฏิบัติงานในสํานักงานสรรพากรพื้นที่
เชียงใหม   2   มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับมากที่สุด  สวนเจาหนาที่กรมสรรพากร ที่ปฏิบัติงานใน
สํานักงานสรรพากรพื้นที่เชียงใหม  1   มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับมาก 

 3.  ผูเสียภาษีที่มีหนาที่ยื่นแบบชําระภาษีแตไมไดยื่นฯหรือยื่นฯแลวแตไมถูกตอง
ครบถวนไมทราบวาจะตองไปยื่นฯ ที่ใด  มีคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  4.23  เปนปญหาใน  
ระดับมาก    โดยเจาหนาที่กรมสรรพากรที่ปฏิบัติงานในสํานักงานสรรพากรพื้นที่ที่แตกตางกันตาง
ก็มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับมาก 
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 โดยรวม   ปญหาอื่น ๆ  ที่เจาหนาที่กรมสรรพากรพบจากการจัดเก็บภาษีอากรจากการ
ขายอสังหาริมทรัพย    มีคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ 4.23 ระดับปญหาอยูในระดับมาก เจาหนาที่
กรมสรรพากรที่ปฏิบัติงานในสํานักงานสรรพากรพื้นที่เชียงใหม   2   มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูใน
ระดับมากที่สุด สวนเจาหนาที่กรมสรรพากรที่ปฏิบัติงานในสํานักงานสรรพากรพื้นที่เชียงใหม  1   
มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับมาก 
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ตารางที่  51  แสดงการเปรียบเทียบคาเฉลี่ย และระดับปญหาอื่น ๆ  จําแนกตามระยะเวลาในการ
ปฏิบัติหนาที่ในการตรวจสอบการเสียภาษีจากการขายอสังหาริมทรัพย 

 

ปญหาอื่น ๆ   ระยะเวลาในการปฏิบัติงาน 

 1-2 ป 3-4 ป สูงกวา 4 ป คาเฉลี่ย 

         แปลผล 

1. ผูเสียภาษีมีเจตนาแจงราคาซื้อขายจริงต่ํากวา คาเฉลีย่ 4.45 4.25 4.33 4.35 

  ราคาประเมิน ระดับปญหา มาก มาก มาก มาก 

2. ราคาประเมินมีความแตกตางกับราคาซื้อขายจริง คาเฉลีย่ 4.36 4.17 4.00 4.23 

   ระดับปญหา มาก มาก มาก มาก 

3. ผูเสียภาษีที่มีหนาที่ยื่นแบบชําระภาษีแตไมไดยื่นฯ คาเฉลีย่ 3.91 3.92 3.00 3.81 

  หรือยื่นฯแลวแตไมถูกตองครบถวนไมทราบวา 

  จะตองไปยื่นฯที่ใด 
ระดับปญหา มาก มาก ปานกลาง มาก 

คาเฉลี่ย 4.24 4.11 3.78 4.13 
รวม 

ระดับปญหา มาก มาก มาก มาก 

 
 จากตารางที่  51  พบวา  เจาหนาที่กรมสรรพากรที่มีระยะเวลาในการปฏิบัติหนาที่ใน

แตละชวงระยะเวลาพบปญหาอื่นๆ   จากการจัดเก็บภาษีอากรจากการขายอสังหาริมทรัพย   ในแตละ
ระดับที่แตกตางกัน  ดังนี้ 

 1.  ผูเสียภาษีมีเจตนาแจงราคาซื้อขายจริงต่ํากวาราคาประเมิน  มีคาเฉลี่ยของปญหา
เทากับ  4.35  เปนปญหาในระดับมาก  โดยเจาหนาที่กรมสรรพากรที่มีชวงระยะเวลาในการปฏิบัติ
หนาที่ที่แตกตางกันตางก็มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับมาก 

 2.  ราคาประเมินมีความแตกตางกับราคาซื้อขายจริง  มีคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  4.23  
เปนปญหาในระดับมาก  โดยเจาหนาที่กรมสรรพากรที่มีชวงระยะเวลาในการปฏิบัติหนาที่ที่
แตกตางกันตางก็มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับมาก 

 3.  ผูเสียภาษีที่มีหนาที่ยื่นแบบชําระภาษีแตไมไดยื่นฯหรือยื่นฯแลวแตไมถูกตอง
ครบถวนไมทราบวาจะตองไปยื่นฯ ที่ใด  มีคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  3.81  เปนปญหาในระดับมาก  
โดยเจาหนาที่กรมสรรพากรที่มีระยะเวลาในการปฏิบัติหนาที่  1-2  ป  และปฏิบัติหนาที่  3-4  ป  
มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับมาก   สวนเจาหนาที่กรมสรรพากรที่มีระยะเวลาในการปฏิบัติ
หนาที่สูงกวา  4  ป  มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับปานกลาง            

 
 
 



 109 

 

 โดยรวม   ปญหาภาษีมูลคาเพิ่มที่เจาหนาที่กรมสรรพากรพบจากการจัดเก็บภาษีอากร
จากการขายอสังหาริมทรัพย  มีคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  4.13  ระดับปญหาอยูในระดับมาก  เจาหนาที่
กรมสรรพากรที่มีชวงระยะเวลาในการปฏิบัติหนาที่ที่แตกตางกันตางก็มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูใน
ระดับมาก 
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ตารางที่  52  แสดงจํานวน  รอยละ  และคาเฉลี่ยปญหาภาษีที่พบในการจัดเก็บภาษีอากรจากการขาย
อสังหาริมทรัพย 
 

ปญหาภาษี ระดับปญหา 

 มาก มาก ปาน นอย นอย รวม คาเฉลี่ย 

   ท่ีสุด   กลาง   ท่ีสุด   แปลผล 

1. ปญหาภาษีเงินได  จํานวน 43 93 65 7 0 208 3.83 

  หัก ณ ที่จาย รอยละ 20.67 44.71 31.25 3.37 0.00 100.00 มาก 

2. ปญหาภาษีธุรกิจเฉพาะ จํานวน 30 61 72 19 0 182 3.56 

    รอยละ 14.42 29.33 34.62 9.13 0.00 87.50 มาก 

3. ปญหาภาษีอากรแสตมป จํานวน 1 12 19 16 4 52 3.31 

    รอยละ 0.48 5.77 9.13 7.69 1.92 25.00 ปานกลาง 

4. ปญหาภาษีเงินได จํานวน 19 63 86 13 1 182 3.47 

  บุคคลธรรมดาประจําป รอยละ 9.13 30.29 41.35 6.25 0.48 87.50 ปานกลาง 

5. ปญหาภาษีเงินได จํานวน 46 107 96 11 0 260 3.73 

  นิติบุคคลประจําป รอยละ 22.12 51.44 46.15 5.29 0.00 125.00 มาก 

6. ปญหาภาษีมูลคาเพิ่ม จํานวน 6 16 48 8 0 78 3.26 

    รอยละ 2.88 7.69 23.08 3.85 0.00 37.50 ปานกลาง 

7. ปญหาอื่น ๆ จํานวน 35 24 13 6 0 78 4.13 

    รอยละ 16.83 11.54 6.25 2.88 0.00 37.50 มาก 

จํานวน 180.00 376.00 399.00 80.00 5.00 1040.00 3.61 
รวม 

รอยละ 17.31 36.15 38.37 7.69 0.48 100.00 มาก 
 

 จากตารางที่  52  พบวา  ปญหาภาษีที่เจาหนาที่กรมสรรพากรพบในการจัดเก็บภาษี
อากรจากการขายอสังหาริมทรัพย  มีดังนี้ 

 1.  ปญหาภาษีเงินได หัก ณ ที่จาย  สวนใหญมีปญหาในระดับมาก  คิดเปนรอยละ  
44.71  โดยคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  3.83 

 2.  ปญหาภาษีธุรกิจเฉพาะ  สวนใหญมีปญหาในระดับปานกลาง คิดเปนรอยละ  39.56  
โดยคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  3.56  

 3.  ปญหาภาษีอากรแสตมป  สวนใหญมีปญหาในระดับปานกลาง คิดเปนรอยละ  
36.54  โดยคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  3.31 

 4.  ปญหาภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาประจําป  สวนใหญมีปญหาในระดับปานกลาง      
คิดเปนรอยละ  47.25  โดยคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  3.47 
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 5.  ปญหาภาษีเงินไดนิติบุคคลประจําป  สวนใหญมีปญหาในระดับมาก คิดเปนรอยละ  
41.15  โดยคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  3.73 

 6.  ปญหาภาษีมูลคาเพิ่ม  สวนใหญมีปญหาในระดับปานกลาง คิดเปนรอยละ  61.54  
โดยคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  3.26 

 7.  ปญหาอื่น ๆ  สวนใหญมีปญหาในระดับมากที่สุด  คิดเปนรอยละ  44.87 โดยคาเฉลี่ย
ของปญหาเทากับ  4.13 

 

 โดยรวม    สรุปปญหาภาษีที่พบในการจัดเก็บภาษีอากรจากการขายอสังหาริมทรัพย    
มีคาเฉลี่ยของปญหาเทากับ  3.61   ระดับปญหาอยูในระดับมาก  ปญหาในระดับมากไดแก   ปญหาอื่น ๆ   
ปญหาภาษีเงินไดหัก ณ ที่จาย   ปญหาภาษีเงินไดนิติบุคคลประจําป  และปญหาภาษีธุรกิจเฉพาะ    
ปญหาในระดับปานกลางไดแก  ปญหาภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาประจําป  ปญหาภาษีอากรแสตมป   
และปญหาภาษีมูลคาเพิ่ม   
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สวนท่ี  3   ปญหาและขอเสนอแนะอื่น 
 
 จากแบบสอบถาม  ผูตอบแบบสอบถามมีปญหาและขอเสนอแนะอื่นเกี่ยวกับปญหาใน
การจัดเก็บภาษีอากรจากการขายอสังหาริมทรัพยในจังหวัดเชียงใหม  ไวดังนี้ 
    1 .   กรมสรรพากรควรมีการประชาสัมพันธเกี ่ยวกับหนาที่ในการชําระภาษี       
ธุรกิจเฉพาะและภาษีเงินไดกรณีการขายอสังหาริมทรัพยใหประชาชนทราบวากรณีใดบางที่ตองมี
หนาที่ในการชําระภาษีดังกลาว                                                                      
      2.  กรมสรรพากรควรจัดใหมีการฝกอบรม   ใหความรูแกเจาหนาที ่กรมที่ดิน
เกี่ยวกับความรูการจัดเก็บภาษีอากรจากการขายอสังหาริมทรัพย  เนื่องจากเจาหนาที่กรมที่ดินตอง
จัดเก็บภาษีอากรแทนกรมสรรพากร  เพื่อใหเขาใจหลักเกณฑในการเสียภาษีจะไดนําสงภาษีให
ถูกตอง 
  3.  ควรเพิ่มมาตรการตรวจสอบราคาที่ใชในการคํานวณภาษีของผูมีเงินไดจากการขาย
อสังหาริมทรัพย  เนื่องจากมีผลกระทบตอการจัดเก็บภาษีอากร 
 
 


